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[ ”guvernul 
este mult prea 
important ca să 
fie lăsat pe mâna 
politicienilor.” 
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Dinspre Poliţia 
de Frontieră

Enigme cu fum 
de ţigară 

Vineri, 18 noiembrie, 
Nicolae Olăraru, în vârstă de 
48 de ani, se afla împreună cu 
fiul său Emanuel, de 19 ani, 
în „piaţa ruşilor” din Micro 
17, de unde îşi cumpăra opt 
cartoane de ţigări moldo-
veneşti – cinci de Plugarul 
şi trei de MT. Omul, actual-
mente internat în Secţia de 
Neurochirugie din cadrul 
Spitalului de Urgenţă, cu "o 
mână fisurată şi lovitură ne-
aparentă în zona capului", 
susţine că, după ce a cum-
părat ţigările, a intrat într-un 
magazin, să-şi ia o pungă de 
seminţe. De aici, spune el, a 
fost ridicat de 10-15 poliţişti 
de frontieră şi mascaţi şi a 
fost dus la sediul Poliţiei de 
Frontieră unde a fost bătut, 
sub acuzaţia de contraban-
dă de ţigări. Nicolae Olăraru 
susţine că ţigările cumpăra-
te sunt pentru folosul pro-
priu, deşi cantitatea este 
cam mare. Antecedentele 
lui spun altceva – bărbatul a 
fost reţinut de peste 20 de ori 
de către poliţiştii de frontieră 
pentru trafic de ţigări, ne-au 
declarat aceştia. În luna mai 
a acestui an poliţiştii au fost 
chiar obligaţi să tragă un foc 
de somaţie pentru a-l opri, 
în timp ce Olăraru conducea 
un camion plin de ţigări de 
la Galaţi spre Brăila. Şi to tuşi, 
cine l-a bătut pe Olăraru? 
Deşi nu a fost depusă nici 
o reclamaţie, Poliţia de 
Frontieră s-a autosesizat, de-
clanşând o anchetă internă 
pentru aflarea cu exactitate 
a condiţiilor în care cetăţea-
nul amator de tutun a fost 
tratat în sediul P.F.

Viorel Mârza
Elena Parapiru Stoica

„Cafeaua...” 
vine la Galaţi

Maia Morgenstern, 
Alexandru Georgescu şi 
Maria Teslaru, adică actorii 
consacraţi ai Naţionalului, se 
vor afla în această săptămâ-
nă la Galaţi, cu spectacolul 
„Cafeaua domnului mini-
stru”, de Horia Gârbea, în 
regia lui Gavril Pinte. Regalul 
teatral va fi găzduit de Casa 
Sindicatelor, miercuri, 23 no-
iembrie, la ora 19,00. Biletele 
costă 20 RON şi se găsesc la 
casa de bilete din interiorul 
Casei Sindicatelor.

Elena Parapiru Stoica

Câinii latră, caravana trece...  În  faţa sediu‑
lui Consiliului Judeţului, o orgă de lumini 
schimbă, feeric, luminile, noapte de noapte. 

În spatele uşilor închise, zi de zi, culorile politice se 
schimbă şi ele...

În ultima vreme, preşedintele CJ Eugen Durbacă a 
revenit public cu replici mucalite, după ce multă vre‑
me a tăcut sau a răspuns, neinteresant, că în 
Coaliţie este bine, cald şi soare, chiar dacă 
afară ploua, bătea vântul şi se iţeau  ţurţurii. 
aşa‑i în politică: trebuie să ştii când trebuie 
să taci, chiar dacă te calcă elefantul pe fa‑
lange, şi să ştii când trebuie să strigi că te‑a 
călcat elefantul. Faptul că dl Durbacă îl atacă acum pe 
singurul vicepreşedinte CJ rămas, chiar şi răspunzând 
la acuzaţiile dnei Sighinaş cu o monedă la fel de „tare”, 
ne face să simţim că a venit... vremea elefantului şi 
că uriaşul patruped este chiar aici pe undeva! „tonul 
face muzica” şi ne poate sugera că, PC galaţi fiind 
suspendat din Coaliţie, înţelegerile alianţei cu acesta 
pot ieşi din... garanţie. Şi nu ar fi deci ilogic ca PC să 

bată acum palma cu PSD, alături de care a mai „defi‑
lat” şi  la alegeri...  Că dl Durbacă lucrează  cu Eugen 
Chebac, în prezent simplu consilier care conduce o 
comisie,  nu i se poate reproşa, dacă este să crezi că 
între fostul membru PSD, Eugen Durbacă, şi actualul 
simplu consilier PSD, Eugen Chebac, nu există şi re‑
laţii de amiciţie politică. Dar, parcă spre a se contra‑

zice singur în afirmaţiile sale că n‑ar avea relaţii calde 
cu PSD, Durbacă tocmai a reintrodus o piesă grea a 
PSD în Consiliu. Fostul preşedinte al CJ, Dan lilion 
gogoncea, autorul bugetului pe programe, un om cu 
multe legături în structuri administrative şi comerciale 
internaţionale, îl va seconda acum oficial pe preşedin‑
tele CJ. În timp ce vicepreşedintelui din partea Pnl, 
marcela Sighinaş, i‑a luat aproape toate atribuţiunile. 

Cu voinţa lui Durbacă şi cu abilitatea lui gogoncea, 
PSD s‑ar putea apropia din nou de bucate. Cu un fost 
şi un actual preşedinte lucrând bară‑la‑bară, preşedin‑
ţia, ca să spun aşa, a CJ poate conduce şi fără vice‑
preşedinţi, în caz că Eugen Chebac nu va fi confirmat 
în această funcţie. De altfel, în timpul guvernării CDr, 
am asistat la un spectacol asemănător, când vicepre‑

şedintele instalat de ţărănişti era izolat de către 
preşedinte...  

imediat după înfiinţarea Consiliului Judeţului, 
dl Durbacă apărea puţin pe sticlă. De câte ori 
era întrebat asupra unei probleme, te trimitea 
la vicepreşedinţi. Părea ‑ cel puţin părea – că dl 

Durbacă semnează ca primarul (că tot mai fusese dl 
Durbacă primar!) hârtiile care veneau de la ceilalţi doi 
vicepreşedinţi, lideri Pnl şi PD. Dumnealui cu gloria, 
vicepreşedinţii, cu pâinea şi cuţitul? 

E albastră rău!
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oţelul “horror”!
Fricoşii antrenaţi de Ion Gigi n-au putut împiedica “Regele”

[ Hagi a avut parte de un debut perfect la revenirea în 
fotbalul mioritic ] Jucătorii formaţiei gazdă s-au temut că 
pot face mai mult decât s-o încaseze şi n-au reuşit niciun şut 
pe poartă ] După 13 etape, “roş-alb-albaştrii” au numai 
8 puncte!

O vorbă din bătrâni avertizează că frica 
păzeşte bostănăria. Fotbaliştii Oţelului 

n-au bostănărie, dar devin brusc pepenari 
când ajung în faţa careului advers. Temători 
până la Dumnezeu, băieţii antrenaţi de Ion 
Gigi şi-au pierdut astfel, în noroiul de pe 
“Dunărea”, şi ultima urmă de valoare. Gloria 
Bistriţa şi Jiul Petroşani n-au vedete în lot, tot 
cu truditori de rând se prezintă la marea pro-
vocare numită Divizia A, dar oamenii acestor 

două grupări şi-au trimis angoasele în conce-
diu fără plată şi reuşesc să descalţe echipele 
cu palmares ale campionatului. “Oţelarii” noş-
tri au muncit sâmbătă, în faţa Timişoarei lui 
Hagi, dar când ajungeau în preajma careului 
bănăţean auzeau de undeva, din văzduh, un 
“bu-hu-hu” care-i obliga la scuipat în sân şi la 
mătănii prin glodul aflat pe stoc.

SPort/9

Sănătăţii i se potriveşte zicala

Să moară 
şi capra 
vecinului
 [ Spitalul CFR are dotări de excepţie şi 
tratează pe toată lumea 
[ De ce ar fi desfiinţat?

Prin noul proiect al Legii 
privind asigurările soci-

ale de sănătate - care nu face 
nicio referire la Casa de asigu-
rări de sănătate a Ministerului 
Transporturilor,  Construcţiilor 
şi Turismului (CAMTCT) şi 
la cea aparţinând Armatei, 
Ordinii Publice, Siguranţei 
Naţionale şi Autorităţii 

Judecătoreşti (OPSNAJ) – mi-
nistrul Sănătăţii se dovedeşte 
consecvent intenţiei de a le 
desfiinţa. Motivul invocat:eli-
minarea privilegiilor pentru 
asiguraţii acestor case care, în 
opinia ministrului, trebuie să 
beneficieze de servicii medi-
cale la acelaşi nivel ca şi restul 
pacienţilor obişnuiţi. 

Marius Mototolea
marius@viata‑libera.galati.ro
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Forţa contactului
 cu viaţa

] Expoziţia artiştilor participanţi 
la Tabăra de creaţie „Arta ca viaţă”

cuLtură/7

adolescenţi 
moldoveni reţinuţi

evenIment/3

Patru tineri din Republica Moldova au plecat de acasă doar cu 
hainele de pe ei, hotărâţi să devină zilieri în România.

Profesorii intră 
în a treia 
săptămână 
de grevă
] Deja vor fi mari probleme 
cu recuperarea materiei

Cu Tudor Gheorghe
La taifas despre 
literatura română 

Apostol Gurău, 
„un prozator 
de raftul întâi” 

[Prima zăpadă, primele probleme
[Minus 15 grade la Miercurea Ciuc

Iarna îşi intră 
în drepturi

A doua victimă 
a epavei Rostock

În direct cu 
Prefectura
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viAţA liberă

Cristina Goga
cristina@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

De altfel, vicepreşedinţii erau 
oameni de forţă. Victor Paul Dobre 
fusese chiar prefect în perioada în 
care Eugen Durbacă era primar... 

Construcţia Consiliului se baza 
pe înţelegerea tehnică a celor trei, 
dar ascundea, se pare, şi  o pro‑
babilă antipatie. De altfel, Durbacă 
plecase ca să‑şi facă partid exact 
de la PD, unde nu se înţelesese cu 
conducerea locală, care chiar îl dă‑
duse în judecată! Nici cu liberalii 
nu a avut preşedintele Durbacă o 
apropiere vizibilă, liderul conser‑

vator „locuind” înainte doar în par‑
tide de stânga. 

Următoarele şedinţe ale CJ vor 
demonstra, desigur, care sunt acum 
alianţele dominante în Consiliu. 
Devenit cel mai vechi în echipa 
de conducere a Consiliului, Eugen 
Durbacă va conduce, mai mult ca 
sigur, singur sau în colaborare cu 
PSD. Vor fi schimbări? Cum va fi 
tratat, la rectificările bugetare, de 
exemplu, în noile condiţii, prima‑
rul PSD al Galaţiului? Dar prima‑
rul PD al Tecuciului? Căci bugetul 
‑ aflat acum într‑o situaţie destul 
de... albastră ‑ este  la mâna preşe‑
dintelui Durbacă...

urmAre din PAginA 1

E albastră rău!

Potrivit unui ordin al minis
trului Educaţiei, tezele de pe 
semestrul întâi trebuie susţinute 
până în 23 decembrie, dar numai 
după ce a fost parcursă jumăta
te din materia de pe semestrul 
unu. Profesorii programează 
tezele împreună cu elevii, astfel 
că primele teste încep din 2830 
noiembrie, ca să fie mai liberi în 
apropierea vacanţei. De această 
dată, perioada tezelor ar putea 
fi decalată spre vacanţă, întrucât 
nu a fost parcursă mare parte 
din materie, iar teza trebuie pre
cedată de o recapitulare, afirmă 
un profesor de la un liceu bucu

reştean în care, din cauza grevei, 
nu sau mai ţinut cursuri de două 
săptămâni. Mai mult, joi, 1 de
cembrie, este zi liberă, potrivit 
legii. 

Practic, în situaţia ipotetică 
în care greva generală a pro
fesorilor ar înceta de astăzi, ar 
trebui ca, întro săptămână, să 
fie recuperată materia din cele 
două săptămâni de protest şi să 
aibă loc şi recapitularea. Tezele 
se susţin la materiile mai impor
tante de la fiecare profil şi la care 
sunt mai multe ore pe săptămâ
nă, fiind deci mai multă materie 
de recuperat. 

Ministerul Educaţiei şi 
Cercetării a anunţat, vineri, că are 
două variante pentru recupera
rea orelor pierdute de elevi, dacă 
greva generală ar fi suspendată 
cât mai curând, adică reanaliza
rea programei până la sfârşitul 
semestrului sau predarea ma
teriei în afara orelor de curs, cu 
consimţământul părinţilor.

Ultimele negocieri au avut 
loc vineri, finalizate cu o nouă 
propunere de acord din partea 
Guvernului. O decizie privind 
acest acord va fi luată de liderii 
federaţiilor sindicale până mâi
ne. 

Preşedintele Traian Băsescu 
face o vizită oficială în Franţa, 
în perioada 2122 noiembrie, în 
cursul căreia va avea convorbiri 
cu preşedintele francez Jacques 
Chirac, cu preşedinţii celor două 
Camere ale Parlamentului şi 
cu alţi oficiali, informează un 
comunicat al Administraţiei 
Prezidenţiale. „Vizita se înscrie în 
cadrul dialogului, la nivel înalt, 
dintre Franţa şi România şi urmă
reşte în primul rând obţinerea 
sprijinului autorităţilor franceze 
pentru ratificarea, cât mai curând 
posibil, a Tratatului de Aderare a 
României şi Bulgariei la Uniunea 
Europeană”, precizează comuni
catul. Pe lângă convorbirile cu 
preşedintele Jacques Chirac, cu 

preşedinţii celor două Camere 
ale Parlamentului francez,  preşe
dintele Băsescu va avea o întâlni
re cu raportorul pentru România 
în Parlamentul European, Pierre 
Moscovici. Programul deplasării 
şefului statului mai prevede o 
întrevedere cu administratorul 
general al Centrului de Studii 
Diplomatice şi Strategice şi cu 
membrii acestuia, precum şi o 
alocuţiune la Institutul Francez 
de Relaţii Internaţionale. În ca
drul vizitei la Centrul de Studii 
Diplomatice şi Strategice, preşe
dintelui Traian Băsescu urmea
ză să îi fie decernată Diploma 
Honoris Causa a Şcolii de Înalte 
Studii Internaţionale. 

Tăriceanu face 
apel la discreţie

Preşedintele PNL Călin 
Popescu Tăriceanu a făcut, 
sâmbătă, în cadrul conferin
ţei organizaţiei Bucureşti, un 
apel la colegii din PNL, din 
Alianţă şi din Coaliţie în sen
sul de a nu se mai exprima 
public asupra diferenţelor 
de opinie existente în cadrul 
acestor structuri politice. 
„Mă refeream la anumite 
tensiuni politice care sau 
remarcat în ultima perioadă. 
Consider că la originea aces
tor tensiuni stă exprimarea 
publică a unor diferenţe 
care sunt absolut normale în 
unele componente ale coa
liţiei”, a precizat Tăriceanu.  
„Cred că ori de câte ori aces
te exprimări sunt făcute în 
public, este o greşeală”, a 
declarat preşedintele PNL.  
Tăriceanu a precizat că prin 
protocolul Alianţei şi prin 
protocolul Coaliţiei este in
stituţionalizat locul unde se 
pot face aceste dezbateri 
şi unde se pot găsi soluţii 
pentru problemele aflate în 
dezbatere.  „Îndemnul meu 
şi apelul meu este unul şi 
foarte clar: îi rog pe toţi co
legii mei din PNL, cât şi pe 
colegii din Alianţă şi Coaliţie 
să reflecteze la modul în care 
vor face dezbaterile politice 
de acum înainte”, a menţio
nat Tăriceanu. El a solicitat, 
în calitate de preşedinte al 
PNL, să se aplaneze aceas
tă „stare de spirit”, cu toate 
că, în opinia sa, nu liberalii 
au creato.Preşedintele PNL 
ia sfătuit pe liberali „să nu 
se lase amăgiţi” în ceea ce 
priveşte adversarii reali ai 
acestui partid. „Principalul 
adversar al nostru este PSD. 
Chiar dacă PSD pare să fie 
întro situaţie dificilă, pe ter
men lung el se va manifesta 
ca principala forţă de opo
ziţie şi nu cred că trebuie să 
vă lăsaţi atraşi în capcana de 
a intra întro luptă cu parte
nerii de guvernare”, a spus 
Tăriceanu. El a menţionat că, 
în opinia sa, destinul PNL „va 
fi legat multă vreme de acum 
înainte de cel al PD”. 

Liberalul Ludovic Orban a 
câştigat, sâmbătă, cel deal doi
lea mandat de preşedinte al PNL 
Bucureşti, fiind singurul candi
dat pentru acest post la alegerile 
din organizaţia municipală, la 
care au fost prezenţi liderul par
tidului, premierul Călin Popescu 
Tăriceanu şi alţi membri ai con
ducerii PNL. Potrivit rezultatelor 
finale ale alegerilor desfăşurate 
în cadrul Conferinţei municipale 
a PNL Bucureşti, Orban a obţinut 
826 dintre cele 884 de voturi ex
primate. Numai 41 de membri ai 
PNL Bucureşti au votat contra, 
17 voturi fiind anulate. Cei doi 

vicepreşedinţi ai PNL Bucureşti 
aleşi, de asemenea, la Conferinţa 
municipală de sâmbătă, sunt: 
Antonel Tănase, liderul consi
lierilor municipali ai Alianţei şi 
Andrei Chiliman, primarul sec
torului 1. Din conducerea PNL 
Bucureşti mai fac parte liderii 
filialelor de sector, respectiv, 
Vlad Moisescu (sectorul 1), Mihai 
Georgescu (sectorul 2), deputa
tul Mircea Ceopraga (sectorul 3), 
Leopold Lupuşanschi (sectorul 
4) , deputatul Claudiu Zaharia 
(sectorul 5) şi deputatul Rareş 
Mănescu (sectorul 6).

Peste 5.600 de absolvenţi ai 
facultăţilor de medicină şi far
macie sau înscris la concursul 
de rezidenţiat de ieri, cu aproxi
mativ 400 mai puţini faţă de anul 
precedent, majoritatea candida
ţilor optând pentru specialităţile 
medicale. Ministrul Sănătăţii, 
Eugen Nicolăescu, şi recto
rul Universităţii de Medicină 
şi Farmacie „Carol Davila” din 
Bucureşti, profesorul Florian 
Popa, au fost prezenţi încă de 

la ora 8.30 la 
sediul Facultăţii 
de Medicină 
Generală, unde 
sa desfăşurat 
concursul pen
tru specialităţile 
chirurgicale. 

Noutăţi la 
concursul din 
2005 

Pentru prima 
dată, persoane
le care au  parti
cipat la realiza
rea întrebărilor 
pentru con
cursul de re

zidenţiat au fost desemnate 
prin tragere la sorţi, pentru a fi 
asigurată transparenţa şi des
făşurarea unui examen corect, 
a spus Nicolăescu.  În plus, lista 
cu cei care au fost traşi la sorţi 
a fost securizată şi transmisă în 
teritoriu prin intermediul servi
ciilor speciale de comunicaţii, ea 
fiind făcută publică după desfă
şurarea concursului. De aseme
nea, fiecare centru universitar a 
avut pregătit un sediu izolat, un

Un vagon dintro garnitu
ră a unui tren personal a luat 
foc, sâmbătă dupăamiază, cu 
puţin timp înainte de a ajun
ge de la Brad la Arad, vagonul 
fiind complet cuprins de flăcări 
în momentul în care a ajuns în 
Gara Arad. Vagonul era special 
destinat încălzirii întregii garni
turi, astfel că nu era ocupat de 
pasageri. De altfel, toţi pasage
rii trenului au coborât în Gara 
Arad, aceasta fiind capăt de li
nie. Totuşi, pompierii sau alar
mat din cauză că vagonul avea 

şi un rezervor în care se afla cel 
puţin o tonă de motorină, care 
ar fi putut exploda din cauza 
supraîncălzirii. „Sa acţionat ra
pid pentru răcirea rezervorului, 
iar lichidarea incendiului a durat 
30 de minute”, a declarat lt. co
lonelul Iustin Marşeu, din cadrul 
Inspectoratului pentru Situaţii 
de Urgenţă al Judeţului Arad. 

Pompierii cred că incendiul a 
izbucnit din cauza supraîncălzirii 
unei conducte din instalaţie, în 
care se afla motorină.

Prima zăpadă, primele 
probleme

Drumul Naţional 1 a fost blo
cat, în noaptea de sâmbătă spre 
duminică, peste două ore, în 
dreptul localităţii sibiene Sălişte, 
după ce un TIR neechipat co
respunzător pentru ninsoarea 
abundentă din zonă a derapat 
pe o pantă şi sa răsucit pe şosea. 
Alte două maşini au încercat să 
intre în depăşire şi au rămas blo
cate pe mijlocul  drumului, iar în 
aproximativ două ore, zeci de 
TIRuri şi maşini mici au format 
o coloană pe o distanţă de cinci 
kilometri. Acţiunea utilajelor de 
deszăpezire sa desfăşurat ane
voios, deoarece câteva maşini 
au fost prinse în coloană şi nu au 
mai putut înainta să arunce sare 
şi nisip. „Din cauza condiţiilor 
nefavorabile, zăpada nea prins 
pe nepregătite. Autocamioanele 
nu au fost echipate corespun

zător cu lanţuri şi, respectiv, în 
pantă şi în rampă sau format 
ambuteiaje”, a declarat Ioan 
Marian Creţu, de la Serviciul 
Drumuri Naţionale Sibiu. La 
rândul său, Mihai Gheorghe, şef 
Secţie Deszăpezire Sibiu, a de
clarat că maşinile de deszăpezire 
au fost „obstrucţionate” să in
tervină prompt din cauza „com
portamentului total dezorgani
zat, dezordonat şi necivilizat al 
participanţilor la trafic”. Potrivit 
acestuia, iniţial sa intervenit cu 
patru maşini, apoi cu nouă auto
vehicule.

Minus 15 grade 
la Miercurea Ciuc

Temperatura atmosferică 
înregistrată, ieri dimineaţă, la 
Miercurea Ciuc, a fost de minus 
15 grade Celsius, valoarea res
pectivă fiind cea mai scăzută 
temperatură înregistrată în ju

deţ de la începerea anotimpu
lui rece. Temperaturi scăzute au 
fost măsurate şi în alte zone din 
judeţ, la Joseni şi la Topliţa, unde 
mercurul termometrelor a co

borât până la valoarea de minus 
nouă, respectiv, minus opt grade 
Celsius. Harghitenii sunt obiş nuiţi 
cu temperaturile scăzute înregi
strate în fiecare iarnă, aici fiind 

mai frig decât în majoritatea zo
nelor ţării. Până la ora actuală, la 
Serviciul de Ambulanţă din judeţ 
nu a fost semnalat niciun caz de 
hipotermie sau degerătură.

Ludovic Orban, 
reconfirmat

Vagon 
în flăcări

Fonduri deturnate 

Consiliul Judeţean 
Vrancea a deturnat fon
durile alocate de Guvern 
pentru înlăturarea efec
telor calamităţilor natu
rale din luna iulie, folo
sindule şi pentru alte 
lucrări, şi a încheiat con
tracte de execuţie fără a 
respecta procedurile le
gale, atribuindule unor 
firme la care este acţionar 
sau asociat. Aceasta este 
concluzia unor verificări 
efectuate recent de către 
Autoritatea de Control a 
Guvernului, condusă de 
ministrul delegat Cristian 
David, pentru verificarea 
respectării prevederilor 
legale de atribuire a con
tractelor de achiziţie pu
blică şi de utilizare a su
melor alocate din Fondul 
de Intervenţie aflat la dis
poziţia Guvernului pen
tru refacerea drumurilor 
judeţene şi comunale 
afectate de inundaţiile 
din luna iulie 2005, din 
judeţul Vrancea.

Trafic restricţionat

Traficul fluvial pe 
Canalul DunăreMarea 
Neagră a fost restricţio
nat, ieri  dimineaţă, din 
cauza condiţiilor meteo
rologice nefavorabile. 
Reprezentanţii Căpităniei 
Portului Constanţa Sud 
Agigea au declarat că 
măsura de restricţionare 
a convoaielor de barje a 
fost luată din cauza vân
tului puternic care atin
gea forţa 6 la coastă şi 
8 în larg. Convoaiele de 
barje vor staţiona pe ca
nal până când condiţiile 
meteo vor permite relua
rea activităţii de ecluza
re. Traficul fluvial va ră
mâne restricţionat până 
la îmbunătăţirea vremii.  
Toate porturile maritime 
sunt operaţionale.

Poluare pe 
Dunăre

Autorităţile doljene se 
află în alertă după ce, sâm
bătă dupăamiază, au fost 
sesizate că, în zona oraşului 
Calafat, Dunărea a fost polu
ată cu produs petrolier, sur
sa poluării nefiind încă des
coperită. Pata de petrol, ce 
se întindea pe trei kilometri 
lungime şi circa 200 de metri 
lăţime, a fost descoperită de 
Poliţia de Frontieră Calafat, 
care a sesizat imediat auto
rităţile doljene, existând 
pericolul poluării staţiei de 
epurare furnizoare a apei în 
municipiul Calafat. Totodată, 
au fost anunţate şi autorită
ţile bulgare care, împreună 
cu cele române, au patrulat 
cu două şalupe pe Dunăre 
pentru a depista pata de 
petrol. “Timp de trei ore am 
navigat pe Dunăre împreu
nă cu autorităţile bulgare 
pentru a localiza pata. Din 
fericire, vântul nea ajutat şi 
pata a fost înlăturată”, a de
clarat, ieri, prefectul de Dolj, 
Nicolae Giugea.

La Congresul PRM au parti
cipat 1110 din cei 1115 delegaţi 
ai acestui for, candidatura lui 
Corneliu Vadim Tudor întrunind 
1100 de voturi „pentru”, zece din
tre buletinele de vot fiind decla
rate nule. Astfel, CV Tudor a fost 
reales preşedinte al PRM, deputa
tul Lucian Bolcaş  vicepreşedin
te executiv, senatorul Gheorghe 
Funar  secretar general, iar Petre 
Popeangă, Mihai Ungheanu, 
Gheorghe Buzatu, Dan Claudiu 
Tănăsescu, Carol Dina şi Nicolae 
Iorga  vicepreşedinţi.  Secretarii 
executivi recomandaţi de pre
şedintele PRM, Aurel Ardelean, 
Nicolae Pătru, Corneliu Bichineţ, 
Daniela BuruianăAprodu, Stela 
Acatrinei, Vlad Hogea, Gelil 
Eserghep, Ion Mânzână, Victor 
Iovici şi Ioan Bâldea, au primit şi 
ei votul Congresului.  Din Biroul 
Permanent al PRM mai fac par
te, în calitate de membri, Ilie 
Ilaşcu, Mitzura Arghezi, Angela 
Buciu, Lia Olguţa Vasilescu, Dan 
Zamfirescu, Verginia Vedinaş, 
Doru Bindea, Mircea Purceld, 
Gheorghe Nedelescu, Gheorghe 
Bunduc, Ilie Merce şi Mircea Ifrim.  
Numărul membrilor Biroului 

Permanent al PRM a fost redus de 
la 36 la 31. Liderul PRM Corneliu 
Vadim Tudor a declarat, sâmbătă, 
că PRM este singurul partid uni
onist din România, care nu va 
renunţa niciodată la Basarabia şi 
Bucovina, „pământ etern româ
nesc”. El a susţinut că PRM se 
pronunţă, în continuare, pentru 
instaurarea capitalismului po
pular şi, concomitent, pentru 
asigurarea unei reale protecţii 
sociale. Potrivit lui Vadim Tudor, 
PRM îşi va fixa ca scop câştigarea 
alegerilor anticipate, despre care 
susţine că vor avea loc cel mai 
târziu în luna aprilie 2006, şi ob
ţinerea unui scor electoral de 30 
la sută. Liderul PRM a anunţat că 
formaţiunea pe care o conduce 
va confisca, odată ajunsă la pu
tere, toate averile realizate prin 
fraudă şi va lichida structurile de 
tip mafiot. „PRM trebuie să îşi îm
bunătăţească oferta electorală 
pentru obţinerea unui scor mai 
bun, în special în Oltenia, Banat, 
Transilvania şi Dobrogea”, a spus 
Vadim Tudor, care a adăugat că 
trebuie să fie gândite programe 
sociale viabile pentru cele mai 
defavorizate categorii. 

Iarna îşi intră în drepturi

Traian Băsescu, 
în Franţa  

Congresul PRM
[CV Tudor, reales preşedinte

Din cauza grevei

Tezele ar putea fi amânate

Examenul de rezidenţiat
] Condiţii de securitate maximă

de au fost realizate întrebările şi 
apoi multiplicate, sub protecţia 
jandarmilor şi a reprezentanţi
lor Serviciului de Transmisiuni 
Speciale. Transportul subiectelor 
la sălile de concurs a fost asigu
rat de către delegaţi ai Comisiei 
comune zonale, sub paza unor 
cadre ale Jandarmeriei. Tot ca 
o noutate, anul acesta, absol
venţii din 2005 ai facultăţilor de 
medicină care obţin un punctaj 
de promovare la grupele chirur
gicale, medicale şi de laborator 
vor fi confirmaţi, la cerere, ca re
zidenţi în specialitatea medicină 
de familie. Şi tot pentru prima 
dată, întrebările de concurs au 
fost astfel elaborate de comisii
le de specialişti pentru ca par
ticipanţii la concurs să aibă su
biecte la prima vedere, ele fiind 
diferite de cele publicate deja, 
a mai spus ministrul. Caietele 
de concurs cuprind câte 200 de 
întrebări pentru fiecare profil şi 
grupă de specialităţi.

Ministrul Sănătăţii sa arătat 
îngrijorat de scăderea număru
lui de concurenţi la rezidenţiat şi 
a promis, pentru 2006, o politică 
salarială mai bună, atât pentru 
rezidenţi, cât şi pentru cei din 
specialităţile medicale.  

Dezminţire
Purtătorul de cuvânt al PSD, Cristian Diaconescu, susţine că între 

partidul său şi PNL nu se poartă niciun fel de negocieri, poziţiile celor 
două formaţiuni fiind „ireductibile”. “Vreau să subliniez cu toată tăria 
şi seriozitatea: nu se poartă niciun fel de negocieri”, a declarat, ieri, 
purtătorul de cuvânt al PSD, ca reacţie la recentele afirmaţii ale libe
ralului Cristian Boureanu, potrivit cărora în PNL există persoane care 
negociază cu PSD, „omorând” astfel viitorul formaţiunii liberale.

Proiect secret
Vicepreşedintele PNL Puiu Haşotti a declarat că are cunoştinţă 

despre existenţa unui proiect care “se coace undeva”, prin care pa
trucinci parlamentari PNL să treacă la PD, prin filiera PPCD, refuzând 
să spună dacă proiectul este iniţiat în PNL sau în afara sa. “Ştiu cine 
este, când şi unde sa făcut proiectul, dar nu există nimic concret, nu 
a fost nominalizat niciun parlamentar şi mai ştiu că proiectul nu va 
avea succes“, a precizat Haşotti.  În opinia lui, este un proiect care nu 
va folosi PNL.

Loto 6/49 - 
Extragerea 
de ieri 
Numerele câştigătoare: 
24, 42, 13, 44, 2, 9.
Categ. I: report  
4.726.632,80 lei; 
Categ. a II-a: 25  au
toturisme DACIA 
LOGAN;
Categ. a III-a:  1.248  
variante a câte 408,01 
lei.
Noroc: 0 3 7 8 4 4 0
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Intrarea 
în Biserică 
a Născătoarei 
de Dumnezeu

An de an, pe 21 noiem‑
brie, creştini ortodocşi şi ca‑
tolici sărbătoresc  Intrarea 
în Biserică a Născătoarei 
de Dumnezeu. Ziua a înce‑
put a se sărbători prin anul 
750 şi are la bază o tradiţie 
a Bisericii creştine. Are ca 
punct de plecare făgăduin‑
ţa pe care Sfinţii şi Drepţii 
Ioachim şi Ana au făcut‑o 
lui Dumnezeu ‑ aceea că 
dacă vor fi binecuvântaţi 
cu un prunc, îl vor închina 
lui Dumnezeu. După o via‑
ţă întreagă de aşteptare, în 
rugăciune şi post, spre bă‑
trâneţe,  Atotputernicul îi 
binecuvântează cu un dar 
de preţ – Prunca Maria. 
Când a împlinit trei ani, 
Drepţii Ioachim şi Ana şi‑au 
respectat cu sfinţenie pro‑
misiunea. Au prezentat‑o 
pe Prunca Maria, cea care 
va deveni Născătoare de 
Dumnezeu – la Templul din 
vechiul Ierusalim. Nu există 
referinţe în Scriptură legate 
de acest moment. Totul se 
bazează pe tradiţie.  Se spu‑
ne că prezentarea Fecioarei 
Maria la Templu s‑a făcut 
cu  alai, cu imne. Oameni 
şi îngeri au cântat atunci 
şi au condus‑o la Sfânta 
Sfintelor.  Fecioara Maria 
a rămas la Templu până la 
vârsta de cincisprezece ani, 
când prin veste îngerească  
află că va naşte. 

Până la  momentul 
Naşterii Domnului, vă invi‑
tăm astăzi  să fim împreună 
cu Prunca Maria, cu îngeri, 
păstori  şi oameni, în biseri‑
cile noastre. În rugăciune şi 
cântare de slavă.       

Maria Stanciu    

Hram 
la Biserica 
„Vovidenia”

Astăzi, 21 noiembrie, 
de Intrarea în Biserică a 
Maicii Domnului, creş‑
tinii gălăţeni vor fi în 
biserici, în rugăciune. 
Înaintaşii noştri din Galaţi 
au ridicat un Sfânt Altar 
cu acest hram, Biserica  
„Vovidenia” ‑ situată în 
spatele Primăriei ‑ locaş 
cu rezonanţe istorice: 
pe aici a trecut şi fostul 
pârcălab de Galaţi, dom‑
nitorul de mai târziu 
Alexandru Ioan Cuza. Cu 
dragoste creştinească, 
părintele paroh  Octavian 
Pelin vă aşteaptă astăzi 
încă de dimineaţă, la ru‑
găciune.

Maria Stanciu 

La PD Tecuci: Finkelstain, reales
Sâmbătă, Eduard Finkelstain a fost reales  preşedinte al filialei 

Tecuci a  Partidului Democrat, cu o majoritate covârşitoare, în cadrul 
şedinţei Consiliului de Coordonare Local al PD.  Finkelstain a fost sin‑
gurul candidat la funcţia cea mai mare din filiala tecuceană, dar a 
obţinut o majoritate aproape totală, ceea ce îi demonstrează popu‑
laritatea.

Victor Cilincă

Vine 
iarna!

„Temutul general Iarnă se 
apropie” – ne‑a anunţat pre‑
fectul judeţului, Mihai Capră, în 
urma avertizării meteo primite.  
După o analiză cu „factorii res‑
ponsabili din judeţ”, reprezen‑
tantul Guvernului în teritoriu 
spune precaut: „Sperăm să fim 
pregătiţi pentru a lua măsurile 
care se impun”. 

Iveşteni 
care... refuză 
ajutorul!

Guvernul a alocat fonduri 
pentru manopera reconstrucţiei 
caselor din Iveşti, dar unii dintre 
sinistraţi sperau să primească 
ei banii.  „Nu ştiu cine de acolo 
din zonă are interes să tulbure 
apele, cert e că oamenilor li s‑a 
indus ideea că acei bani trebuie 
să‑i primească direct”, a declarat 
sâmbătă prefectul.  Banii se plă‑
tesc celor cinci societăţi de con‑
strucţii care acţionează în zonă, 
însă unii iveşteni au refuzat chiar 
să primească în curte construc‑
torul, sperând că astfel vor primi 
bani cash! Guvernul a hotărât 
altfel!    

Salvaţi biserica 
din Oancea!

Salvarea clădirii bisericii din 
Oancea, monument de artă, a 
cerut iniţierea unui proiect de 
hotărâre de guvern prin care să 
se aloce 10 miliarde lei vechi. 
Suma a fost aprobată în şedinţa 

de joi a Guvernului, „cu sprijinul 
necondiţionat al dlui secretar 
de stat Dobre”. După evaluările 
Episcopiei, suma necesară rea‑
bilitării bisericii este de 15 mi‑
liarde lei, restul banilor necesari  
urmând să se strângă cu ajutorul 
enoriaşilor. 

Crăciun 
şi în aziluri!

Instituţia Prefect a iniţiat un 
program de ajutorare a vârstni‑
cilor din instituţiile de protecţie 
socială ale judeţului. „Dar din 
dar” este o campanie pentru asi‑
gurarea  „unui Crăciun decent”  
şi, dacă va fi un succes, vor putea 
fi ajutate apoi şi alte categorii 
sociale defavorizate.  Campania, 
care se va desfăşura între 21 
noiembrie şi 18 decembrie, va 
strânge fonduri de la popula‑
ţie, din sponsorizări şi din con‑
tribuţia angajaţilor Prefecturii, 
pentru cumpărarea de cadouri 
pentru bătrânii din aziluri, asi‑
gurarea mesei de Crăciun şi a 
unui spectacol itinerant de co‑
linde şi obiceiuri tradiţionale de 
sfârşit de an. Donaţiile se pot 
face în urnele volante plasate în 
zone de afluenţă a populaţiei, 
cum ar fi: supermarketuri,  di‑
recţia de poştă, oficiile poştale 
şi ale ROMTELECOM etc., sau în 
contul: RO86 RNCB  2730 0002 
1029 0010 deschis la BCR Galaţi, 
Agenţia Traian.

Conflict 
la Schela 

Vineri „a existat o stare con‑

flictuală la Schela”: o parte din 
angajaţii filialei PETROM SERVICE 
de acolo, care au fost trimişi 
în şomaj tehnic, se tem că‑şi 
vor pierde locurile de muncă. 
Prefectul Mihai Capră a încer‑
cat să medieze conflictul, astfel 
că a discutat cu inspectorul şef 
al Inspectoratului Teritorial de 
Muncă, care la rândul său a vor‑
bit cu conducerea sucursalei 
firmei, care este la Brăila. „Este 
într‑adevăr o problemă, cred eu, 
în primul rând de comunicare”, 
a declarat sâmbătă prefectul, 
care spune că decizia trimiterii 
în şomaj tehnic este legală, pe 
fondul micşorării „portofoliului 
de comenzi”. Oamenii, care au 
fost transferaţi de la PETROM la 
PETROM SERVICE, vor să se asi‑
gure că nu vor fi concediaţi,  iar 
în cazul unor concedieri, că vor 
beneficia de salarii compensa‑
torii.

Proiect 
cu Bavaria

Prefectul Mihai Capră plea‑
că astăzi, pentru o săptămână, 
într‑o delegaţie în Germania, 
împreună cu reprezentanţi ai 
Apelor Române, Ministerului 
Mediului şi Gospodăririi Apelor, 
Ministerului Administraţiei şi 
Internelor, un preşedinte de con‑
siliu judeţean şi un primar. Este 
vorba de un proiect de partene‑
riat între administraţiile locale 
din România şi Bavaria.

Victor Cilincă

A doua victimă 
a epavei 
Rostock

Un scafandru american 
care efectua lucrări sub‑
acvatice la epava navei 
Rostock şi‑a pierdut viaţa, 
sâmbătă, medicii susţinând 
că a murit, cel mai proba‑
bil, în urma unei insufi‑
cienţe cardio‑respiratorii. 
Dispeceratul Serviciului de 
Ambulanţă Tulcea a anun‑
ţat, sâmbătă seara, că a 
transportat, la spital, cada‑
vrul unui scafandru care lu‑
cra la consorţiul de ranflua‑
re a epavei navei Rostock, 
aflată pe braţul Sulina, la 
mila maritimă 31, în locali‑
tatea Partizan. Din primele 
cercetări, s‑a constatat că 
cetăţeanul american John 
Warren Whitekettle (48 de 
ani), care lucra ca scafandru 
la epava Rostock, a suferit 
cel mai probabil o insufi‑
cienţă cardio‑respiratorie, 
motivele fiind necunoscu‑
te. Bărbatul, originar din 
statul american Maryland, 
a fost recuperat imediat 
din apă şi s‑a încercat re‑
suscitarea lui, însă fără re‑
zultat. Poliţiştii susţin că nu 
există suspiciuni cu privire 
la cauza morţii. Acum câte‑
va luni un scafandru englez 
şi‑a pierdut viaţa în cadrul 
aceleiaşi operaţii.

(Mediafax)

La Librăria „Costache Negri” 
(str. Domnească nr. 27) se găseşte 
cartea „O psihologie a educaţiei”, 
de Gabriel Albu, carte apărută la 
Editura Institutul European din 
Iaşi. Autorul consideră că „... ma‑
rile momente, cheile fundamen‑
tale ale formării şi afirmării ca om 
sunt: motivaţia, afectivitatea şi 
personalitatea”. Aceste „momen‑

te” sunt detaliate în capitolele: I. 
Motivaţia şi bunăstarea învăţării, 
II. Temeiul afectiv al educaţiei, III. 
Creativitatea. Probleme privind 
dezvoltarea creativităţii elevilor 
şi profesorilor, IV. Personalitatea 
şi autoafirmarea/autorealizarea 
ei.

Virgil Guruianu

Adolescenţi 
moldoveni 
reţinuţi

Patru tineri din 
Republica Moldova au 
plecat de acasă doar cu 
hainele de pe ei, hotă‑
râţi să devină zilieri în 
România.

Ei au fost  depistaţi pe 
18 noiembrie de poliţiştii 
de frontieră din cadrul 
Sectorului P.F. Folteşti 
Galaţi, după ce au tre‑
cut ilegal frontiera în 
România, traversând înot 
râul Prut.

Tinerii, cu vârste cu‑
prinse între 17 şi 18 ani, 
au fost reţinuţi în apropi‑
erea localităţii Măstăcani. 
Ei au declarat că sunt din 
localitatea Cahul şi că 
având o situaţie materială 
precară, au hotărât să nu 
mai fie o povară pentru 
familiile lor. Au crezut 
că vor putea trece ilegal 
frontiera în România, să 
se angajeze ca zilieri. 

Subinspectorul Bog‑
dan Carp, purtător de 
cuvânt al Poliţiei de 
Frontieră, a declarat: 
“Chiar dacă nu aveau 
documente de identi‑
tate pentru a călători 
legal în afara graniţelor 
Republicii Moldova, cei 
patru au fost tentaţi de 
posibilitatea obţinerii 
unor sume de bani, fapt 
pentru care au hotărât să 
îşi încerce norocul în sa‑
tele din România”.

Tinerii moldoveni s‑au 
ales cu dosar penal pen‑
tru săvârşirea infracţiunii 
de trecere ilegală a fron‑
tierei de stat, iar după 
finalizarea cercetărilor, 
aceştia au fost predaţi 
autorităţilor de frontieră 
vecine.

Alina 
Comşa‑Durbacă

La cincizeci de ani de 
teatru şi 75 de ani de 
viaţă, actorul Gheorghe 

V. Gheorghe încă mai umple 
până la refuz sala Teatrului „Fani  
Tardini”, încă mai ridică publicul 
în picioare, în roluri principale 
dintre cele mai solicitante, cum a 
fost acela în care a jucat sâmbătă 
şi duminică seara, în spectaco‑
lul cu piesa „Volpone”, de Ben 
Jonson, în regia lui Constantin 
Dicu şi scenografia Gabrielei 
Bodnărescu Catargiu.

Sâmbătă seara, sala Teatrului 
Fani Tardini a fost atât de plină, 
încât cei care au întârziat abia 
au mai avut unde să se stre‑
coare. Interpretul rolului titular, 
Gheorghe V. Gheorghe i‑a „ţin‑
tuit” pe toţi cei prezenţi pe locu‑
rile pe care le ocupaseră. Şi aşa ar 
fi rămas, indiferent cât ar fi durat 
spectacolul.

Fiind vorba despre un spec‑

tacol jubiliar, modul în care s‑a 
făcut distribuţia mi s‑a părut 
simbolic: dincolo de conotaţiile 
negative ale personajelor jucate, 
transferul de avere de la Volpone 
la Mosca sugerează un transfer 
de har actoricesc de la Gheorghe 
V.Gheorghe la Cristi Gheorghe, 
fiul actorului, interpretul perso‑
najului Mosca.

Pentru toţi anii de teatru, 
de spectacol, de artă pe care 
Gheorghe V.Gheorghe i‑a oferit 
gălăţenilor, publicul n‑a rămas 
insensibil. Când acesta a  salutat 
spectatorii, pe scenă au năvălit 
literalmente coşuri cu flori, bu‑
chete, oameni care au vrut să‑l 
felicite de aproape. Toate aces‑
tea s‑au întâmplat pe fundalul 
sonor al aplauzelor prelungite, 
căci gălăţenii nu se mai săturau 
să‑l aplaude pe îndrăgitul actor 
aflat la jubileul vieţii teatrale.

După spectacol, Gheorghe V. 

Gheorghe a interpretat însă şi un 
alt rol: unul pe care a mărturisit 
că îl cunoaşte foarte bine, dar, cu 
toate acestea are nevoie, pentru 
el, de un suport – o foaie pe care 
aşternuse câteva gânduri. Rolul 
pe care actorul îl cunoştea foarte 
bine, dar pentru care avea ne‑
voie de foaia de hârtie, era însăşi 
viaţa sa, viaţa sa în teatru, pentru 
care Gheorghe V. Gheorghe a 
mulţumit familiei, lui Dumnezeu 
şi, nu în ultimul rând, publicului, 
în faţa căruia a îngenuncheat, 
gest teatral, ar putea spune unii, 
dar de o intensă emoţie şi recu‑
noştinţă, cum a şi fost. La mulţi 
ani în teatru şi în viaţă, Gheorghe 
V. Gheorghe! Să dea Dumnezeu 
să te mai vedem multă vreme pe 
scena pe care o iubeşti atât şi pe 
care o iubim prin tine şi odată cu 
tine!

Nicoleta Crânganu
  

Organizaţia Municipală a PD 
Galaţi şi‑a ales ieri noile structuri 
de conducere. Preşedinte a fost 
ales, cu o majoritate extrem de 
confortabilă (doar 34 voturi „îm‑
potrivă” din 210 voturi), consilie‑
rul local gălăţean Cosmin Păun. 
Acesta vine în locul lui Mihai 
Turcu, devenit incompatibil, prin 
funcţia administrativă în care a 
fost numit, cu cariera politică.  
Preşedinte executiv al filialei a 
fost ales Andrei Lişinschi, candi‑
datul independent care în 2000 
s‑a luptat pentru fotoliul de pri‑
mar la Galaţi. Interesant este că,  
dacă Păun este ofiţer de marină, 
atât  Lişinschi, cât şi preşedintele 
Organizaţiei Judeţene PD, minis‑
trul Mircea Nicu Toader, au fost 
de asemenea ofiţeri de punte. Ca 
de altfel şi fostul preşedintele al 
PD, Traian Băsescu. Lungă punte 
mai are PD‑ul gălăţean, pentru 
atâţia comandanţi!

În intervenţia sa de ieri de la 
tribună, preşedintele Toader a 
invocat posibilitatea ca Andrei 
Lişinschi să fie candidatul pro‑
pus de PD, la următoarele ale‑
geri,  pentru funcţia de primar 
al Galaţiului. Însă rămâne să se 
exprime şi partenerul de alianţă, 
PNL‑ul... Păun şi Lişinschi vor lu‑
cra „în echipă”; or, dacă Lişinschi 
ar ajunge primar, ghiciţi cine ar 
urma să fie „city manager” – vii‑
toarea funcţie creată de o nouă 

lege a administraţiei publice, 
care prevede existenţa unui ad‑
ministrator general al urbei? 

Ambii aleşi s‑au declarat emo‑
ţionaţi la final. Dar „mă simt mai 
puternic în Consiliul Local,  chiar 
dacă am rămas acolo numai 
doi reprezentanţi ai PD, pentru 
că prin poziţia pe care Andrei 
şi‑a legitimat‑o, prin cele peste 
20.000 de voturi pe care le‑a ob‑
ţinut în alegerile locale, acum le 
avem în spate şi pentru oamenii 
aceia voi lupta în Consiliul Local”, 
a declarat Cosmin Păun. Ţinta 
echipei conduse de tânărul pre‑
şedinte: cucerirea Primăriei la ur‑
mătoarele alegeri şi până la 35 la 
sută din consilierii locali. „Dacă 
oraşul ăsta a avut primar un om 
care a condus o antrepriză auto, 
dacă a fost condus de un inginer 
termoenergetician, fost director 
în  Combinat, haideţi să le dăm o 
şansă şi marinarilor, pentru că s‑a 
demonstrat că un marinar  poa‑
te să fie şi preşedinte de ţară!”  
Completând, Andrei Lişinschi a 
declarat: „Degeaba ne place de 
figura unuia, degeaba are un 
CV impresionant în spate, dacă 
el nu poate să conducă, dacă 
trebuie să‑i dea telefon soţiei şi 
bunicii: alo, ce fac acolo? Ne tre‑
buie oameni hotărâţi şi cu dorin‑
ţa de a nu se îmbogăţi din banii 
publici.”

Victor Cilincă 

Tinerii moldoveni, cu 
vârste cuprinse între 
17 şi 18 ani, au fost 
reţinuţi în apropierea 
localităţii Măstăcani.

Noutăţi 
editoriale

În direct cu PrefecturaAlegeri la PD Galaţi

Marinarii preiau 
puterea! 

] A câştigat echipa Păun ‑ Lişinschi

Jubileul unui mare actor
Flori, aplauze şi recunoştinţă pentru Gheorghe V. Gheorghe
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Puls Capital   
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Indicatori financiari  
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INDICATORI  
FINANCIARI COMPARATI 

Indicator 
Randament 
pe  ultimele 

 12 luni 

Indicele BET 62,94 

Indicele RASDAQ-C -1,06 

Indicele IFM 16,07 

Rata inflatiei 8,1

Depreciere LEU/USD 2,22 

Depreciere LEU/EUR -8,24 

Indicator Randament       
anual  

Titluri de stat (p. fiz - 
3 luni) 

n/a 

Titluri de stat (p. fiz - 
6 luni) 

n/a 

Depozite (12 luni) 10.00 

Obligatiuni municipale 14,00

Obligatiuni corporative 15.00 

CELE MAI PERFORMANTE  
FONDURI IN ULTIMA SAPTAMANA 
Tip Fond 

oblig/instr fixe FCEx
diversificat Transilvania 

de actiuni Omninvest 

Valoare la 
11/11/05 

%  ultima   
saptamana 

%2005  % 2004 

Fonduri monetare 

Simfonia 1 19,99 0,05 5,57 15.58 

Stabilo 6,5781 0,11 7,00 19.31 

Fonduri de obligatiuni / instrumente cu venit fix  

BCR Clasic 15,24 0,26 9,27 15.72 

FCEx 5,5192 0,96 18,18 16.53 

Fortuna Gold 13,14 0,00 11,88 17.84 

Orizont  12,26 0,08 10,11 11.44 

Tezaur 46,87 0,02 6,00 16.17 

Vanguar Protector 21,581 0,15 7,05 15.59 

BT Clasic 10,21 0,10 2,10 n/a 

Europa Obligatiuni 35,7456 -0,20 -1,18 n/a 

Fonduri diversificate (mixte) 

BCR Dinamic 19,49 1,04 27,80 39.65 

Capital Plus 8,49 1,31 22,33 24.07 

Fortuna Classic 6,73 -0,44 11,24 26.50 

Integro 3,7099 0,46 27,79 38.21 

Transilvania 36,2502 0,11 24,52 24.15 

Fonduri de actiuni 

Active Dinamic 13,7492 1,69 20,94 15.52 

BT Maxim 10,51 0,67 5,10 n/a 

Intercapital 6,57 2,02 30,15 48.38 

Napoca 0,6551 -0,53 30,94 62.91 

Oportunitati Nationale 41,9244 0,28 12,87 40.97 

Omninvest 8,74 1,51 42,69 15.60 

KD Maximus 13,2991 0,67 21,75 9.24

Indicele Fondurilor Mutuale (IFM) 9351,19 0,32 13,38 20,47 

Indicatori financiari  

COTATII VALUTARE 

16:00 GMT Cotatie 

EUR/USD 1,1794 

USD/JPY 119,38

GBP/USD 1,7226 

USD/CHF 1,3273

EUR/CHF 1,5495 

RATA INFLATIEI 

Data %

Aug 0,1 

Sep 0,6

Oct 0,9 

2004 9.3

2003 14.1 
DOBANZI LA DEPOZITE  
Scadenta LEI 

  1 luna 7.00% 

  3 luni 7.30% 

  6 luni 7.50% 

  9 luni 8.45% 

12 luni 8.80% 

EUR 

2.60% 

2.65% 

2.80% 

2.80% 

3.15% 

CURSURI VALUTARE 

Data LEU/USD LEU/EUR 

14/11 3.0979 3.6375 

15/11 3.1093 3.6301

16/11 3.1167 3.6422 

17/11 3.1105 3.6310

18/11 3.1150 3.6390 
COTATII FUTURES LA BMFMS  
Contract Scadenta Valoare 

RON/USD Dec 2005     2,95 

RON/USD  Mar 2006     2,9585 

RON/EUR Dec 2005     3,6247 

RON/EUR Mar 2006     3,6225 

EUR/USD Dec 2005     1,172 

COTATII FUTURES LA BMFMS  
Contract Scadenta Valoare 

SNP Dec 2005 0,446 

TLV Dec 2005 1,235 

RRC Dec 2005    0,117 

SIF2 Dec 2005    2,028 

SIF5 Dec 2005    2,3598 

Piaţa, dominată de SIF‑uri

Săptămâna trecută, la Bursa 
de Valori Bucureşti (BVB) tran
zacţiile au fost în creştere cu 21% 
faţă de săptămâna preceden
tă, atingând valoarea de 155,2 
milioane RON. Media valorii 
schimburilor a fost de 31 milioa
ne RON/şedinţa, în săptămâna 
analizată tranzacţiile fiind domi
nate de schimburile cu acţiunile 
celor cinci Societăţi de Investiţii 
Financiare.

În piaţa obligaţiunilor au fost 
schimburi ce au totalizat 172.963 
RON, acestea fiind făcute cu obli
gaţiunile emise de BRDGroupe 
Societe Generale, Raiffeisen Bank 
şi Municipalitatea din Timişoara. 
Valoarea schimburilor a fost do
minată de tranzacţiile cu obliga
ţiuni BRD, acestea având o pon
dere de peste 90%.

În săptămâna analizată sau 
făcut două tranzacţii “deal”, în 
valoare totală de 1,22 milioane 
RON. Primul “deal” sa realizat în 
şedinţa din 16 noiembrie, când 
sau schimbat 2 milioane de ac
ţiuni Impact Bucureşti, la un preţ 
de 0,435 RON, valoarea acestui 
schimb fiind de 890.276 RON. Al 
doilea “deal” a fost efectuat în 
şedinţa din 18 noiembrie, când 
sau schimbat 170.000 de acţiuni 
SIF 1 BanatCrişana, la preţul de 
1,94 RON, în valoare de 329.800 
RON.

Toţi indicii s‑au apreciat

Toţi indicii pieţei au înregistrat 
creşteri de peste 2%, indicele 
care cuantifică evoluţia SIFurilor 
înregistrând un nou maxim isto
ric. Indicele BET a urcat cu 3,54%, 
prin creşterile mai semnificative 
ale titlurilor Rompetrol Rafinare 
Constanţa şi Banca Transilvania.

Indicele BETC a câştigat cu 
2,34%, bursa revenind pe plus 
după ce investitorii au înţeles că 
proiectul legat de impozitarea 
câştigurilor pe piaţa de capital 
nu va determina producerea 
unor accese de panică.

Indicele BETFI sa apreciat cu 
2,39%, în ultima şedinţa a săp
tămânii stabilind un nou maxim 
istoric, la 40.228,42 puncte, ran
damentul faţă de finalul anului 
2004 fiind de 132,67%.

Indicele ROTX, listat la bursa 
din Viena, ce reflectă evoluţia 
celor mai puternice 7 companii 
de la BVB (BRD, TLV, RRC, SNP, 
IMP, BCC şi ATB), a înregistrat o 
apreciere de 2,58%.

În săptămâna analizată, 28 
de emitenţi au crescut, 15 au 
stagnat şi 19 au suferit scăderi 
faţă de săptămâna precedentă. 

Cei mai fericiţi au fost acţionarii 
societăţii Electroputere Craiova 
(EPT), cotaţia acestui emitent 
urcând cu 24,19%. Cele mai afec
tate de scăderi au fost acţiunile 
Prodplast Bucureşti (PPL), cu un 
minus de 93%, pe fondul reluării 
la tranzacţionare după o majora
re substanţială de capital, fiecare 
acţionar având acum 17 acţiuni 
noi în loc de una veche.

Rompetrol revine în top

Rompetrol Rafinare Constanţa 
(RRC) a revenit peste pragul de 
0,11 RON, după “răcirea” ştirilor 
negative legate de managemen
tul companiei, mai ales că, după 
prezentarea rezultatelor finan
ciare, rafinăria suferise o corec
ţie destul de drastică, coborând 
de la palierul de 0,13 RON până 
spre 0,10 RON. Finalul săptămâ
nii a găsit rafinăria aproape de 
topul ultimelor cinci şedinţe, 
RRC încheind şedinţa de vineri la 
nivelul de 0,113 RON, în creştere 
cu 6,6% faţă de săptămâna pre
cedentă, însă valoarea schimbu
rilor nu a fost ridicată, rafinăria 
plasânduse abia pe locul 5 în 
topul lichidităţii.

Cealaltă reprezentantă lichi
dă a sectorului petrolier, Petrom 
(SNP), a avut cam aceeaşi lichi
ditate ca şi RRC, ambii emitenţi 
având cate 1011% din piaţă, 
însă aici evoluţia a fost minoră, 
compania oscilând în zona 0,425 
RON, cu o uşoară apreciere faţă 
de săptămâna precedentă, de 
1,19%.

Băncile îşi consolidează 
poziţiile

Cele două reprezentante mai 
lichide ale sectorului bancar au 
ţinut stabilitatea bursei în săptă
mâna analizată, având o evoluţie 
uşor ascendentă, mai vizibilă în 
cazul Băncii Transilvania. Astfel, 
acţiunile Băncii Transilvania sau 
apreciat cu 3,45%, încheind şe
dinţa la 1,2 RON, în piaţă exis
tând o presiune dublă a cum
părătorilor faţă de vânzători. Nu 
excludem ca acest prag să fie 
depăşit, mai ales că banca este 
un centru de interes pentru in
vestitori, prin prisma unei posi
bile preluări în viitor.

La BRD am asistat la o conso
lidare a poziţiei de 13,4 RON, po
ziţie situată la nivelul săptămânii 
precedente, după ce investitorii 
au încercat fără succes, în debu
tul săptămânii, să depăşească 
maximul istoric de 13,6 RON. 
Este, însă, doar o chestiune de 
timp până ce BRD îşi va stabili 
noi maxime istorice.

Regrete tardive

Coaliţia 
scârţâie 
în judeţe

Deputatul PNL, Emil 
Strungă, se declară mă
cinat de regrete că nu sa 
împotrivit la timp alianţei 
cu Eugen Durbacă. Acum 
e prea târziu: „Când sa 
făcut pasul spre alianţa cu 
Durbacă, am fost printre 
puţinii care sau exprimat 
împotriva acesteia. La un 
moment dat am vrut sămi 
dau demisia din funcţia de 
consilier judeţean, pentru 
că simţeam că o să iasă 
rău. Am vrut să demisio
nez, dar mam gândit să 
nu fac o manifestare pu
blică împotriva partidului. 
Am mai făcut unele ges
turi prin care mam pus 
contra partidului şi am zis: 
e prea mult! Dar acum, sin
cer vă spun, începe sămi 
pară rău că nu am făcuto. 
E puţin probabil că dl 
Durbacă va reveni la sen
timente mai bune. Şi vom 
avea în continuare multe 
surprize”. Deputatul afir
mă că în fiecare judeţ sunt 
probleme în funcţionarea 
Coaliţiei. 

Anca Melinte

S‑a rezolvat, 
nu se poate!

Deputatul PNL, Emil 
Strungă, recunoaşte că 
revendicările salariale 
ale profesorilor sunt în
temeiate. Şi ştie asta atât 
din experienţa proprie, 
pentru că parlamentarul 
a predat, şi din cea a soţiei 
sale, care e profesoară. În 
acelaşi timp, deputatul 
crede că nu există niciun 
guvern, după decembrie 
1989, care să fi acordat o 
importanţă atât de mare 
negocierilor cu sindicate
le din învăţământ, precum 
Guvernul Tăriceanu. Deşi 
înţelege că majorarea sa
larială oferită de Guvern 
cadrelor didactice este 
infimă, deputatul vrea să 
convingă profesorii că 
mai mult decât li se oferă, 
nu se poate. „Dacă sin
dicatele din învăţământ 
nu renunţă la grevă, nici 
Guvernul nu poate să 
cedeze în faţa presiuni
lor salariale. Acceptarea 
acestora ar genera un lanţ 
succesiv de solicitări cu 
consecinţe nefaste asupra 
echilibrului economiei: in
flaţie, creşterea deficitului 
bugetar. Se pune în pericol 
însăşi aderarea României 
la Uniunea Europeană la 
termen”. Ca să vezi! 

Anca Melinte

Odiseea întreprinderii gălăţe
ne Menarom este parcă fără sfâr
şit. Fostă cândva una dintre bi
juteriile industriei navale româ
neşti, Menarom Galaţi pare a fi 
tratată acum de statul român ca 
un balast de care nu mai poate să 
scape. Au trecut deja două luni 
de când actualul acţionar majo
ritar – AVAS – a scos la vânzare 50 
la sută din acţiunile Menarom, 
pe 21 septembrie, prin metoda 
privatizării accelerate (!!!). Numai 
că la acea dată nu sa prezentat 
niciun ofertant, iar lucrurile au... 
înţepenit pur şi simplu. Nimic 
nu sa mai mişcat. Nici gând ca 
statul român să mai încerce de 
atunci... accelerarea privatizării. 
„Dar statul doarmen bocanci de 
15 ani”, glumeşte amar liderul de 
sindicat, Viorel Ariton. 

Preluarea de către AVAS a ac
ţiunilor deţinute anterior de SIF 
Moldova sa făcut tocmai pentru 
ca statul să redevină acţionar 
majoritar la Menarom, firma să 
fie curăţată de datorii şi de pena
lităţi şi, apoi, să fie scoasă din nou 
la privatizare. Numai că lucrurile 

sau împotmolit. Ordonanţa 
de „curăţare” a datoriilor a 
fost anulată, iar cumpărătorul 
Menaromului va trebui să mai 
achite aproximativ 50 de miliar
de de lei vechi – datoriile de bază 
şi peste 110 miliarde – majorările 
şi penalităţile de întârziere. În to
tal, încă 160 de miliarde de plătit. 
În aceste condiţii, pare oarecum 
de înţeles faptul că firma olande
ză Dutch Shipparts B.V., cea care 
deţine deja 39,7 la sută din acţiu
nile Menarom şi care era favorită 
pentru achiziţionarea pachetului 
scos la vânzare de către AVAS, a 
evitat să facă o ofertă. În aceste 
condiţii, Menarom Galaţi se află 
întro situaţie în care puţine fir
me mai sunt în România la ora 
actuală: a fost deja privatizată o 
dată, apoi statul a redevenit ac
ţionar majoritar, după care a fost 
scoasă din nou la privatizare, fără 
nici un ofertant. Cu alte cuvinte, 
întreprinderea este şi privatizată, 
şi de stat, şi în curs de privatizare. 
„Copilul cu prea multe moaşe ră
mâne cu buricul netăiat”, spune 
acelaşi Viorel Ariton, care a cerut 

ajutorul colegilor sindicalişti din 
BNS şi din Federaţia „Înfrăţirea” 
Braşov. În cei 16 ani care au tre
cut de la revoluţie, Menarom 
a ajuns deja la cea dea treia... 
generaţie de olandezi. Primul 
(şi cel mai contestat) – Marinus 
Dijke – încă na scăpat de justiţia 
română după ce a înglodat în
treprinderea gălăţeană în datorii 
şi ia vândut produsele printro 
„companiesoră” din Olanda 
(Marine Trading), care apoi a dat 
faliment, iar Menarom Galaţi a 
rămas cu o „gaură” de zeci de 
miliarde de lei. Atunci a început 
practic căderea pentru compa
nia gălăţeană. Cel deal doilea 
„pretendent” din Ţara lalelelor 
– Aadrian Koene – a dispărut fără 
urmă după ce, o bună perioadă 
de timp, a „peţit” Menaromul 
şi a dus un război personal cu 
Dijke. În sfârşit, cel deal treilea 
olandez, Maurice van Huerck, 
patronul Dutch Shipparts B.V., nu 
mai pare la fel de hotărât ca îna
inte să devină acţionar majoritar 
la o firmă înglodată în datorii.

Cristinel Luca

Relaţiile contractuale cu per
soane fizice şi juridice nereziden
te prestatoare de servicii se su
pun unui regim fiscal aparte, pe 
care românii nu îl prea cunosc. 
Purtătorul de cuvânt al Finanţelor 
gălăţene, George I. Marinescu, 
explică: “Compartimentul de 
aplicare a convenţiilor privind 
evitarea dublei impuneri a con
statat că firmele româneşti nu 
cunosc obligaţiile ce le revin în 
urma încheierii acestor contrac
te, de aceea revenim asupra lor 
şi cerem firmelor să ne întrebe 
când au nelămuriri”. 

Firmele care au încheiat con
tracte cu firme sau persoane ne

rezidente (care nu au sediul, res
pectiv, domiciliul în România) au  
anumite obligaţii. 

Prima este cea de înregistrare 
la organul fiscal a contractelor. 
Firmele româneşti, beneficiare 
ale unor lucrări de construcţii, 
montaj, ale unor activităţi de 
supraveghere, consultanţă, asis
tenţă tehnică etc., executate de 
persoane fizice sau juridice nere
zidente, vor înregistra contracte
le la organele fiscale teritoriale în 
a căror rază îşi au sediul.

Documentele necesare sunt:  
 contractul încheiat cu partene
rii străini, tradus în limba română 
şi legalizat;  declaraţie conform 

modelului prezentat în anexa 
la OMFP nr. 181/2001 publicat 
în MO nr. 109/5.03.2001. La fel 
se va proceda şi în cazul în care 
se aduc unele amendamente la 
contractul iniţial încheiat între 
părţi.

Termenul de înregistrare a 
contractelor şi amendamentelor 
este de 15 zile de la data încheie
rii acestora. Cei care nuşi înde
plinesc la timp această obligaţie 
sunt amendaţi cu sume între 50 
şi 1.500 lei noi, dacă e vorba de 
persoane fizice, respectiv, de la 
500 la 10.000 lei noi, în cazul fir
melor.

Anca Spânu Tudor

Arăturile, 18 la sută
Până pe 20 noiembrie se arase, în judeţul Galaţi, 18 la sută din 

suprafaţa ce urmează a fi înfiinţată cu culturi de primăvară. Potrivit 
conducerii Direcţiei Agricole Galaţi, ritmul de lucru este bun, iar dacă 
vremea nu se strică prea curând (specialiştii se tem de îngheţul la sol), 
suprafaţa arată ar putea creşte destul de mult. „Ar fi ideal să ajungem 
măcar la 50 la sută”, nea declarat Petre Grigore, directorul DADR.

Costel Crângan

Impozite
Colectarea, mai bună ca anul trecut

Potrivit preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, 
Sebastian Bodu, colectările de impozite au crescut cu aproape 16 la 
sută, comparativ cu aceeaşi perioadă a anului trecut. Conform unui 
proiect de act normativ, cei aproximativ 1.100 de reprezentanţi ai 
Gărzii Financiare, care vor putea încheia şi acte premergătoare urmă
ririi penale, vor beneficia, de la intrarea în vigoare a legii, de uniforme 
speciale.

S.A.T.

BNR foloseşte 
cursul împotriva 
inflaţiei

În urmă cu două săptă mâni, 
dealerii din piaţa valutară aş
teptau depăşirea pragului de 
3,7 lei, datorită unui deficit de 
intrări, apărut în lipsa credite
lor de valută, care se transfor
mau rapid în lei. Acum, ei văd 
cursul mergând în jos, spre 3,6 
lei, după ce BNR a reînceput 
seria de intervenţii în favoarea 
leului şi împotriva inflaţiei. De 
data aceasta, banca centrală 
a apărut în piaţa monetară, 
pentru a steriliza excedentul 
de lei, apărut în urma inter
venţiilor în piaţa valutară. Ea 
a atras, marţi, 4 miliarde lei, 
pentru scadenţa la o lună, 
ceea ce reprezintă 60% din 
oferta totală a băncilor, ofe
rind un randament de 7,5%, 
faţă de obişnuitul 1%, stabil 
de câteva luni. „Este încă di
ficil de spus unde va ajunge 
cursul euro, a comentat un 
dealer. Cursul poate scădea 
sub 3,6 lei, dacă va dori BNR 
să înmulţească intervenţiile, 
dar tot atât de bine poate 
trece de 3,65 lei, având în ve
dere cererile solide venite pe 
segmentul clienţi. În perioa
da următoare euro ar trebui 
să scadă. Dacă acest lucru nu 
se va petrece în noiembrie, 
a tunci aprecierea leului va 
avea loc în decembrie”.

Euro a început săptămâ
na cu un curs de 3,6375 lei şi 
a încheiato la 3,6390 lei, în 
piaţa valutară existând un de
ficit de circa 45 milioane euro. 
Tranzacţiile interbancare au 
fost însemnate, apropiinduse 
marţi de 200 milioane euro, 
semn că băncile vând valută 
pentru a plasa lei în depozite 
la BNR. „Investitorii de la Sibiu 
îşi păstrează încrederea în leu, 
ei cotând permanent euro 
sub nivelurile din piaţa va
lutară, precizează un broker. 
Ultimele declaraţii ale oficiali
lor BNR şi intervenţiile în piaţa 
monetară au arătat că în lupta 
cu inflaţia cursul leului îşi pă
strează rolul principal. Iar cum 
ţinta pentru anul viitor este de 
6%, preţul de 3,61 lei pe mar
tie poate fi unul foarte bun 
pentru vânzare”. În prima par
te a săptămânii, euro a fost co
tat pentru Crăciun între 3,62 şi 
3,64 lei, la finele perioadei co
borând la 3,6102 lei. Scăderea 
a fost mult mai spectaculoasă 
pentru scadenţa martie 2006. 
De la 3,65 lei, la începutul săp
tămânii, euro a coborât la sfâr
şitul ei la 3,61 lei.

Dolarul american sa men
ţinut în jurul pragului de 3,1 
lei, fluctuând între 3,0979 şi 
3,1150 lei. El sar putea des
părţi de acest nivel în zilele ur
mătoare, datorită schimbării 
de trend a parităţii euro/dolar. 
Paritatea ar putea cunoaşte 
însă o schimbare de trend 
după ultimele declaraţii ale 
preşedintelui Băncii Centrale 
Europene, JeanClaude 
Trichet, care a surprins vineri 
pieţele, euro urcând aproape 
de 1,18 dolari. Preşedintele 
BCE a lăsat de înţeles că, la în
ceputul lunii viitoare, institu
ţia pe care o conduce ar putea 
majora, după aproape doi ani 
şi jumătate, dobânda de refe
rinţă de la 2% la 2,25%.

Radu Georgescu

Contracte cu străinii?

Atenţie la înregistrarea la Fisc!

Ca la noi

Statul a uitat de Menarom
] Privatizare accelerată, dar cu... frâna de mână trasă

Surprize la Sicomed

Evoluţia Sicomed pare destul 
de interesantă, în piaţă apărând 
cel mai probabil un alt investi
tor mare interesat de compania 
farmaceutică, ce şia manifestat 
nemulţumirea faţă de preţul 
propus în ofertă şi care încearcă 
să achiziţioneze cât mai mult din 
titlurile producătorului de medi
camente, puţin peste preţul ofe
rit în cadrul ofertei de cumpăra
re de către Zentiva. Astfel, cu un 
preţ mediu de 1,38 RON/titlu, 
prin piaţă sau derulat tranzacţii 
destul de importante, în valoare 
de peste 10,3 milioane RON, adi
că 67% din totalul tranzacţiilor 
bursei. Este foarte interesant ce 
se va întâmpla în această bătălie 
a ofertelor, însă cu siguranţă că 
acţionarii mici nu vor avea decât 
de câştigat.

Noi emitenţi

Fără a înregistra o apreciere 
semnificativă, Socep Constanţa 
a fost admis la categoria I a bur
sei şi se tranzacţionează aici în
cepând cu şedinţa din 18 noiem
brie, preţul la care operatorul 
portuar a încheiat şedinţa fiind 
de 0,274 RON. Simbolul societă

ţii a rămas neschimbat, fiind sin
gurul emitent care are un simbol 
compus din patru litere: SOCP.

Din 15 noiembrie, categoria I 
a bursei se va îmbogăţi cu un alt 
emitent provenit de pe Rasdaq: 
Biofarm Bucureşti.

Cele cinci Societăţi de Investiţii 
Financiare şiau îmbunătăţit 
tranzacţiile în săptămâna anali
zată, atingând o pondere valori
că în totalul pieţei de 52,12%, pe 
fondul unei creşteri săptămânale 
de 2,58%. Cel mai căutat dintre 
SIFuri a fost SIF 3 Transilvania, 
iar la capitolul aprecieri sau pro
dus unele schimbări, clasicele SIF 
2 Moldova şi SIF 5 Oltenia rămâ
nând pe loc, în defavoarea celor
lalte trei SIFuri, care au crescut 
mai semnificativ.

Pe Rasdaq, obligaţiuni 
Avicola

În săptămâna analizată, pe 
piaţa Rasdaq sau realizat 2.741 
de tranzacţii, iar valoarea tota
lă a tranzacţiilor a fost de 14,9 
milioane RON. Acţiunile Socep 
(SOCP) au plecat la BVB, ultima 
zi de tranzacţionare pe Rasdaq 
fiind 14 noiembrie, când au avut 
loc 62 de tranzacţii, prin care 
sau schimbat 471.874 acţiuni, 
la preturi cuprinse între 0,2500 

RON/acţiune şi 0,2700 RON/ac
ţiune. Tot 14 noiembrie a  fost 
ultima zi de tranzacţionare pe 
Rasdaq pentru Biofarm, înregi
strânduse 213 tranzacţii, prin 
care sau schimbat peste 4,7 mi
lioane acţiuni, la preţuri cuprinse 
între 0,5300 RON şi 0,5000 RON.

Ca valoare tranzacţionată sa 
detaşat Asigurarea Românească 
 ASIROM, totalul schimburilor 
însumând 243.630 RON. După 
două luni de creştere, titlurile 
Asirom au avut o evoluţie con
stantă, cu un minim de 0,5300 
RON/acţiune şi un maxim de 
0,5550 RON/acţiune.

Avicola Bucureşti (AVBW), 
societate listată la categoria de 
baza pe Rasdaq, a anunţat o vii
toare emisiune de obligaţiuni, 
în valoare de 7,8 milioane RON. 
Numărul total al obligaţiunilor 
este de 3,12 milioane, cu o valoa
re nominală de 2,5 RON/obligaţi
une. Perioada de subscriere este 
23.11.2005  20.02.2006. Ultima 
tranzacţie pe această acţiune 
sa făcut pe 14.04, când sau 
tranzacţionat 80 de acţiuni, la 
preţul de 0,3000 RON. Acţionar 
majoritar al acestui emitent este 
SIF Muntenia, cu o deţinere de 
98,29% din totalul capitalului 
social.

D.C.Predescu
(din surse www.kmarket.ro)

Buletinul bursier 
al săptămânii trecute
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Eurovision 
Junior 2005

Alina Eremia, fetiţa de 
11 ani care va reprezen
ta România la concursul 
Eurovision Junior 2005, 
a plecat, duminică, în 
Belgia, împreună cu cei
lalţi membri ai delega
ţiei. La fel ca la selecţia 
naţională organizată 
în vară de Televiziunea 
Română, Alina va in
terpreta în finală piesa 
„Ţurai” şi va evolua ală turi 
de încă trei copii: Irina 
Ene, Andreea Sânziana 
Velicu şi Doru Stroescu, 
care vor asigura coregra
fia. Alina este îndrumată 
în ceea ce priveşte in
terpretarea de Mirela şi 
Cornel Fugaru, iar pe par
tea de coregrafie, de pro
fesoara Lusia Smetanina. 
Costumele de scenă ale 
echipei României sunt 
creaţia Lizei Panait şi sunt 
de inspiraţie folclorică, 
asemeni cântecului.

Cei patru mici ar
tişti sunt sprijiniţi şi de 
Luminiţa Anghel, par
ticipantă la concursul 
Eurovision de la Kiev. Ea 
a înregistrat un apel difu
zat periodic de TVRi, prin 
care le solicită românilor 
din Europa să o vote
ze pe Alina.  Eurovision 
Junior se desfăşoară anul 
acesta în oraşul Hasselt. 
În seara de 26 noiem
brie, TVR 1 va transmite 
în direct concursul la 
care participă 16 ţări. Ro
mânia a fost aleasă, prin 
tragere la sorţi, să evo
lueze a patra. 

Mediafax/G.C.

Seară de neuitat pentru 
cei care, vineri, au umplut 
până la refuz sala Casei 
de Cultură a Sindicatelor. 
Tudor Gheorghe lea 
dat iar întâlnire gălăţeni
lor la un nou spectacol 
deal său „Cel deal pa
trulea anotimp – vara”. 
Îndrăgostit de literatura 
română, cel care, din  ne
fericire, pare să rămână 
ultimul dintre trubadurii 
noştri, a creat seria celor 
patru anotimpuri. „Mia 
venit ideea să îmbrac în 
haină de gală poezia ro
mânească”, şia motivat 
el demersul. Faptul că cei 
prezenţi în sală au gustat 
pe îndelete versurile lui 
Eminescu, Macedonski, 
Coşbuc, Voiculescu, 
Vinea, Pillat, Topârceanu, 
Sorescu, chiar şi Caragiale 
(mai puţin cunoscut ca 
poet) şi Dumitru Ciurezu 

(poet simbolist catalogat 
„minor” de Călinescu) de
monstrează clar că avem 
nevoie de poezie. A fost 
nevoie de măiestria lui 
Tudor Gheorghe ca să ne 
aducem aminte de acest 
lucru. Cu chitara în braţe, 
aşa cum neam obişnuit 
săl vedem, înconjurat de 
corul şi orchestra Teatrului 
Muzical „N. Leonard” din 
Galaţi, artistul nea „dăs
călit” cu blândeţe, oferin
dune o lecţie despre poe
zia românească închinată 
verii. E drept că succesul 
sa datorat şi talentatu
lui compozitor şi dirijor 
Marius Hristescu, cel care 
a „aranjat” muzical aceas
tă feerie. 

Şi de data aceasta, 
Tudor Gheorghe nea de
monstrat că este un artist 
ancorat total în timpurile 
pe care le trăieşte. După 

fiecare melodie, sa adre
sat spectatorilor, pe care 
ia vrut permanent par
teneri la ceea ce urma să 
se desfăşoare pe scenă. 
Chiar dacă prin interme
diul versurilor nea purtat 
în timp, pe vremea stră
moşilor care se întorceau 
de la câmp „cu carul dol
dora de fân şi seară” sau 
nea făcut să retrăim iu
birea pe cele mai fierbin
ţi note „dragostea  mea  
pentru  tine ar den macii 
din coline”, după fieca
re melodie nea întors în 
actualitatea imediată. 
Cu umorul şi naturaleţea 
specifică, printre rânduri 
a vorbit un pic şi despre 
politică („Maş fi înscris în 
partidul lui Eminescu şi al 
lui Maiorescu. Dar acum 
că la luat Voiculescu...”), 
a spus bancuri pledând 
pentru umorul românesc 

fin, nu pentru grosolă
niile care se văd la televi
zor şi cu care se încearcă 
„îndobitocirea” noastră: 
„Se duce o politică de în
dobitocire conştientă a 
acestui popor pentru a fi 
mult mai uşor de supus 
întro Uniune Europeană. 
De aceea, probabil, întot
deauna după 1989 sa alo
cat culturii zero virgulă şi 
ceva acolo la sută din PIB.” 
Adevăruri amare, care au 
punctat această adevăra
tă lecţie despre spirituali
tate românească, fără a ne 
scoate însă din atmosfera 
simfoniei verii. Uimitoare 
această vocaţie a lui Tudor 
Gheorghe de a trece de 
la un subiect la altul, de 
la un registru la altul, fără 
a rupe ritmul şi armonia 
spectacolului! 

Plecând de la specta
col, nu ne mai păsa nici 

de faptul că nu aveam căldură 
acasă şi că se apropie iarna. Ne 
încălzisem la maxim  de arşiţa 
versurilor, am devenit parcă mai 
buni, cu sufletele ca nişte pâini 
aburinde. Am devenit, parcă, 
mai români. Îţi mulţumim, tătu
că, Tudor Gheorghe, să ni te ţină 
Dumnezeu tot verde...

Roxana Artene-Penciu
Foto: Anca Tudor Spânu

Acces fără restricţii      
Ca să putem ajunge la o con

cluzie privind obiectivitatea in
tenţiei ministrului, am vizitat, în 
primă instanţă, Spitalul General 
al Căilor Ferate din Galaţi 
(“Spitalul CFR”), principalul fur
nizor (local) de servicii medicale 
decontate de CAMTCT. Am dorit 
să ne convingem de existenţa 
privilegiilor invocate de minis
trul Nicolăescu dar, cel puţin la 
această unitate medicală, nam 
reuşit.

Spitalul CFR a fost înfiinţat în 
anul 1980 întro clădire datând 
din  1907 în prelungirea căreia a 
fost construită fosta policlinică, 

actualmente Ambulatoriul de 
Specialitate.

În ciuda amplasării sale în 
Valea Oraşului, unde se ajunge 
mai greu, prima care nea atras 
atenţia a fost aglomeraţia de pe 
holurile ambulatoriului. Zeci de 
pacienţi îşi aşteptau rândul la 
consultaţii şi nu doar ceferişti, na
vigatori sau alţi lucrători din do
meniile păstorite de Ministerul 
Transporturilor. Pentru cine nu 
ştie, orice persoană asigurată în 
Sistemul asigurărilor sociale de 
stat are acces la  “privilegiile” 
serviciilor medicale oferite la 
Ambulatoriul şi Spitalul CFR.

 Dotare de excepţie 

De fapt, nu de privilegii se 

poate vorbi, ci de o calitate deo
sebită a serviciilor medicale. 
Aprecierea face abstracţie de 
competenţa profesională  pe 
care fireşte că nam putea să o 
cântărim obiectiv,  dar scoate în 
evidenţă o dotare de excepţie cu 
aparatură medicală ultramoder
nă şi condiţii de consultaţii şi in
ternare absolut remarcabile.

Directorul adjunct medical al 
spitalului, dr. Mihaela Chelariu,  
nea prezentat cu nedisimulată 
mândrie câteva dintre “piesele 
de rezistenţă”. Astfel, secţia ORL 
dispune de o linie de ultimă oră 
pentru investigaţii şi intervenţii 
chirurgicale endoscopice (pe 
care orliştii Spitalului Clinic de 

Urgenţă şio doresc de ani de 
zile) şi de o unitate multifuncţio
nală pentru consultaţii (ceva în 
genul unui scaun stomatologic) 
cu aspirator de secreţii, cu fibră 
optică pentru luminarea cavită
ţilor, cu pulverizator pentru so
luţii şi pulberi medicamentoase 
etc. La Oftalmologie am admirat 
o combină computerizată “ulti
mul răcnet” care, de exemplu, 
măsoară presiunea intraoculară 
în sistem noncontact, cu jet de 
aer. Nu mai este necesară anes
tezierea pacientului, acest gen 
de explorare fiind lipsită de dis
confort. Pentru diagnosticarea 
viciilor de refracţie şi indicarea 
lentilelor de corecţie necesare,  

Elev accidentat
Elevul MarianPetru L., în vârstă de 15 ani, din comuna Gohor, ju

deţul Galaţi, a fost grav accidentat (fractură de femur) în seara de 
vineri, 18 noiembrie, la ora 21,30, pe drumul judeţean 241, de pe raza 
comunei Gohor, în momentul în care a traversat prin loc nemarcat şi 
fără să se asigure. Băiatul a fost lovit de Dacia 1310, cu numărul de în
matriculare VN 71 ANC, condusă de localnicul Eugen B., în vârstă de 
56 de ani, maistru la fabrica de zahăr din comuna Lieşti, judeţul Galaţi, 
posesor al carnetului de conducere categoria B, din anul 1984. 

Elena Parapiru Stoica

Apostol Gurău, 
„un prozator 
de raftul întâi” 

„Apostol Gurău pe linia 
realismului fabulos – portre
tul scriitorului la maturitate” 
– astfel sa intitulat întâlni
rea de sâmbătă de la Salonul 
literar „Anton Holban” al 
Casei Corpului Didactic 
(CCD) Galaţi. Moderat de 
scriitorul Teodor Parapiru, 
în faţa prietenilor – scriitori 
şi dascăli gălăţeni căci gă
lăţeanul, omagiat la cei 65 
de ani ai săi, a şi predat trei 
decenii unor generaţii în
tregi de elevi – momentul 
a prilejuit amintiri şi analize. 
A povestit de pildã profe
sorul Corneliu Stoica, care 
a bătut drumurile de artă 
ale judeţului alături de tâ
nărul Apostol Gurău, ambii 
angajaţi de voie, de nevoie, 
la fostul Comitet de Cultură, 
întro vreme în care trebuia 
să împace lupul cenzurii co
muniste cu capra culturală 
a... lui Procust, când mai 
mică, când mai mare, după 
cum venea dezgheţul/în
gheţul politic...    

Prozatorul a fost re
compensat sâmbătă cu 
„Diploma de Excelenţă” a 
CCD, oferită de directorul in
stituţiei, prof. Ghiţă Nazare. 
De asemenea, scriitorul 
Stelian Vicol a oferit maes
trului Diploma Societăţii 
Scriitorilor „C. Negri” Galaţi. 
Ia mai fost oferită tot 
acum o diplomă din partea 
Direcţiei judeţene pentru 
cultură, culte şi patrimoniu 
cultural.

Au vorbit sâmbătă des
pre calităţile textelor celui 
omagiat scriitorul  Teodor 
Parapiru şi profesorul Ioan 
Toderiţă. Scriitorii Sterian 
Vicol, Paul SânPetru, Lică 
Rugină au completat por
tretul artistului la maturita
te, maturitate carel deter
mină acum să apuce pe dru
muri artistice noi, scriind cu 
consecvenţă. Practic, prin 
planurile sale, scriitorul se... 
condamnă pe viaţă la scris! 

Sâmbătă, Apostol Gurău 
a dăruit noua ediţie a roma
nului „Defonia”, o carte cu
rajoasă, scoasă în vremuri 
tulburi, ediţie care cuprinde 
şi  o altă lucrare   „Estnobilii”.  
Una dintre colegele de ca
tedră a pomenit despre po
recla, drăgăstoasă, pe care a 
purtato în şcoală profeso
rul Gurău: „Omul cu hârţoa
ga” – aluzie la piesa „Omul 
cu mârţoaga”, a lui Ciprian, 
în care personajul principal 
lupta împotriva neîncrede
rii tuturor, câştigând.  Şi a fi 
scriitor înseamnă a lupta cu 
încăpăţânare... 

Despre Apostol Gurău, 
criticul Constantin Trandafir 
scria:  „Nicio exagerare, ba 
cu eforturi de a ţine cât mai 
dreaptă cumpăna spiritului 
critic, Apostol Gurău este 
un scriitor de înaltă cotă 
sau, cum spunea regretatul 
Marian Papahagi, <<un pro
zator cu totul remarcabil, 
care trebuie citit şi cunos
cut>>.”  Prozatorul a fost din 
nou... cunoscut sâmbătă, în 
carne şi oase, „un prozator 
de raftul întâi”, după cum 
scria acelaşi Constantin 
Trandafir. Profesor, director 
de şcoală, şeful primului gu
vern revoluţionar gălăţean, 
Apostol Gurău ne rămâne 
prin ce a scris şi prin ceea ce 
bănuim că va scrie...

Victor Cilincă

bolnavul trebuie doar să pri
vească la fel ca la un microscop 
şi în câteva secunde aparatul 
computerizat afişează pe moni
tor toate informaţiile necesare. 
Am mai văzut un mamograf, un 
aparat pentru investigaţie ra
diologică şi acestea tot “ultra”. 
Electroencefalograful digital din 
dotarea secţiei Neurologie este 
unic în Moldova. 

Nici secţia Chirurgie nu este 
mai prejos, fiind dotată cu trusă 
laparoscopică şi  aparat pentru 
anestezie, şi acestea de ultimă 
generaţie. 

Dar nu  numai aparatura im
presionează, ci şi amenajarea 
spaţiilor şi mobilierul. Cele 20 de 
saloane a căror renovare a fost fi
nalizată (mai sunt încă tot pe atâ
tea la care lucrările sunt în curs) 
ale Chirurgiei sunt realmente 
“europene”. Fiecare dispune de 
paturi cu reglaje ergonomice, 
televizor, frigider şi aer condi
ţionat. La fel şi saloanele secţiei 
Medicală. 

Revenind la privilegii, trebuie 
spus că, pentru a putea să se în
sănătoşească întrun asemenea 
salon,  oricare bolnav gălăţean 
trebuie să aibă plătită la zi  con
tribuţia la Fondul asigurărilor so
ciale de sănătate şi să achite su
plimentar o coplată (simbolică 
în raport cu confortul) de 50.000 
lei (vechi).

Spitalul dispune şi de două 
ambulanţe Mercedes cu dotare 
adecvată activităţii SMURD.

Un fost ministru, 
cu altfel de priorităţi... 

Obişnuiţi cu sărăcia celorlal
te spitale neam întrebat cum 
se explică diferenţele consta
tate. Şi am aflat de la dna dr. 
Chelariu:”Sunt doar 15 aseme
nea spitale în toată ţara aflate în 
subordinea şi sub strictul control 
al Ministerului Transporturilor. 
Aşadar, administrarea fondurilor 
alocate de minister, cu generozi
tate, pentru investiţii, reparaţii şi 
modernizări, a fost atent urmă
rită. În ceea ce priveşte dotarea, 
aceasta a fost achiziţionată pe 
baza unui credit contractat cu 
Banca Mondială de către Traian 
Băsescu pe când era ministru 
al Transporturilor, iar aparatura 
a fost primită după expirarea 
mandatului său.  Nu în ultimul 
rând, o altă explicaţie ar fi şi 
continuitatea actului manage
rial. Spitalul este condus de 13 
ani de dna dr. Gabriela Ionescu. 
Dovedinduşi competenţa din 
plin, a fost lăsată săşi ducă până 
la capăt proiectele manageriale 
în pofida schimbărilor politice. Şi 
după cum aţi putut constata, se 
cunoaşte...”    

Uniformizarea, 
adevărata intenţie? 
La întrebarea “Ce crede des

pre intenţia actualului ministru al 
Sănătăţii de a desfiinţa CAMTC ?” 
răspunsul dr. Chelariu a fost ca
tegoric:”Nu ar fi de dorit ! CAMTC 
are statutul unei case judeţene, 
nici vorbă de unul preferenţial. 
Casa Naţională de Asigurări de 
Sănătate îi virează un buget cal
culat  în raport de serviciile pe 
care le realizează cele 15 spita
le din ţară. Acestea au o relaţie 
foarte bună cu CAMTC. Subiectiv 
vorbind, în relaţie directă cu ca
sele judeţene, ar fi marginali
zate, defavorizate, deoarece ar 
aparţine altui minister decât cel 
al Sănătăţii. De fapt, cred că se 
doreşte o uniformizare pentru a 
nu mai exista termen de compa
raţie...”

În concluzie, dacă Spitalul 
CFR “diferă” logistic de celelalte 
spitale, aceasta se datorează mi
nisterului care îl tutelează şi care 
înţelegândui importanţa la fi
nanţat corespunzător, nu unor 
alocări “speciale” din Fondul 
asigurărilor sociale de sănătate. 
Întrebarea este cum e mai bine: 
să omori şi capra vecinului, sau 
să o hrăneşti suficient pe a ta 
până devine la fel de frumoasă? 
La întrebarea asta trebuie să răs
pundă ministrul Sănătăţii. 

Cu Tudor Gheorghe La taifas despre literatura română 
[ Subiectul a fost fierbinte: „Cel de-al patrulea anotimp – vara”

Sănătăţii i se potriveşte zicala

Să moară 
şi capra vecinului

[ Spitalul CFR are dotări de excepţie 
şi tratează pe toată lumea [ De ce ar fi 

desfiinţat?

Dr. 
Mihaela 
Chelariu  

Foto: V. Caburgan 
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Trãsnaia Zilei

Torturi, cel puţin psihice, umilinţe şi pri‑
vaţiuni în închisori americane sunt recla‑
mate de organizaţii care apără drepturile 

omului.  Şi, într‑adevăr, în închisori de maximă se‑
curitate, cum este cea de la Guantanamo, Cuba, 
arestaţii nu sunt judecaţi şi nu au dreptul la avocat. 
Secretarul Apărării, Donald Rumsfeld, se laudă însă 
cu condiţiile de detenţie „de invidiat” în care trăiesc 
prizonierii. 

Sunt însă declaraţii care nu liniştesc spiritele la 
ONU, care intenţiona să‑şi trimită specialiştii care 
să depisteze dacă oamenii au fost cumva maltrataţi 
sau chiar torturaţi în detenţie la americani. Nu li 
s‑a dat voie. Au americanii ceva de ascuns, de nu 
au îngăduit conversaţii fără martori între specialiştii 
ONU şi cei acuzaţi, pe drept ori (există întotdeau‑

na prezumţia de nevinovăţie!) pe nedrept? Dar pot 
fi oamenii atât de siguri chiar şi în reprezentanţii 
ONU? Că nu este departe scandalul programului 
„Petrol contra hrană”, care a afectat chiar şi imagi‑
nea secretarului general al organizaţiei mondiale! 
Dacă unul dintre cei care ar vorbi, fără martori, cu 
prizonierii, ar duce apoi informaţii preţioase către 
Al Qaida & Comp.?! După 11 septembrie 2001, ni‑
ciun iaurt nu‑i destul de rece ca să nu sufli în el!

BBC vorbeşte despre bănuielile organizaţiei 
Human Rights Watch, că este posibil ca ţări din 
Est, în special Polonia şi România, să găzduiască 
închisori secrete unde sunt „pierduţi” o parte din 
cei peste 14.000 de arestaţi acuzaţi de terorism.  
Cumplite vremuri, în care se practică Legea „ochiu‑
lui pentru ochi”!

Teroarea antiteroriştilor?

Bani pentru 
reconstrucţie

Participanţii la con‑
ferinţa donatorilor 
pentru reconstruc‑
ţia Pakistanului, care 
a avut loc sâmbătă, la 
Islamabad, au promis o 
sumă totală de 5,4 miliar‑
de de dolari, în condiţiile 
în care obiectivul era de 
5,2 miliarde, a declarat 
premierul pakistanez. La 
conferinţă au participat 
reprezentanţii a circa 50 
de state, a aproximativ 
zece instituţii financia‑
re internaţionale şi a tot 
atâtea organizaţii şi gru‑
puri private. Pakistanul 
a fost devastat la 8 oc‑
tombrie de un cutremur 
cu magnitudinea de 7,8 
grade, care s‑a soldat cu 
un bilanţ de 73.000 de 
morţi şi trei milioane de 
sinistraţi.

Atac cu 
cocteiluri 
Molotov

Trei  sucursale  de   
bănci din Atena au fost 
vizate de atacuri cu coc‑
teiluri Molotov, în noap‑
tea de vineri spre sâm‑
bătă, înregistrându‑se 
pagube materiale, a in‑
format o sursă din poliţia 
elenă. Autorii atacurilor, 
circa 40 de persoane, au 
reuşit să fugă, iar inci‑
dentele nu au fost deo‑
camdată revendicate, 
potrivit sursei. Ţintele 
au fost Banca Generală 
a Greciei ‑ la care Socié‑
té Générale (Franţa) are 
capital majoritar ‑ Attiki 
Bank şi Hellenic Bank 
(Cipru). Atacurile s‑au 
soldat cu pagube mate‑
riale importante la Attiki 
Bank şi Hellenic Bank. 

Atentat 
dejucat

Un atentat împotri‑
va Ambasadei Italiei la 
Bagdad a fost dejucat 
marţi, iar membrii co‑
mandoului terorist au 
fost arestaţi, a anunţat, 
sâmbătă, comandamen‑
tul american din capitala 
irakiană. În cursul unei 
operaţiuni care a avut 
loc la 15 noiembrie, o pa‑
trulă a armatei irakiene 
a arestat cinci membri 
ai unei celule antiguver‑
namentale „care pregă‑
teau un atentat împo‑
triva ambasadei italiene 
din Bagdad”, afirmă un 
comunicat. „Militarii ira‑
kieni au confiscat două 
vehicule pe care teroriştii 
intenţionau să le utilize‑
ze în atac”, precizează 
comunicatul american.

Licitaţie 
inedită

Zeci de ruşi s‑au adunat, 
ieri, în centrul Moscovei pen‑
tru a participa la o licitaţie 
ine dită de portrete ale oa‑
menilor politici de la Kremlin, 
din ultimii 15 ani. La această 
expoziţie au fost prezentate 
atât schiţe în creion cât şi 
pânze pictate în ulei, majori‑

tatea fiind vândute la preţuri 
de maxim 30 de mii de dolari 
americani. Lucrările expuse 
au fost realizate de pictorii 
ruşi Serghei Kalinin şi Farad 
Bogdalov, care au dorit să 
aducă un omagiu celor care 
au introdus perestroika şi 
glasnost în fosta Uniune 
Sovietică. Cea mai importan‑
tă piesă a expoziţiei a fost un 
tablou uriaş reprezentându‑l 
pe Boris Elţân în mijlocul 
Dumei de Stat. Lucrarea nu 
a fost vândută însă, preţul de 
pornire la licitaţie fiind de un 
milion de dolari. Printre per‑
sonalităţile ilustrate în inedi‑
tele tablouri se mai numără 
ultranaţionalistul Vladimir 
Jirinovski, magnatul compa‑
niei petroliere Iukos Mihail 
Hodorkovski şi chiar preşe‑
dintele Vladimir Putin.

Dezvăluiri 
despre 
zborurile 
CIA

Fostul ofiţer MI5 David 
Shayler, care a fost închis 
pentru divulgarea de secre‑
te, urmează să‑i informeze 
pe parlamentarii scoţieni 
despre transporturile de pri‑
zonieri efectuate de CIA.

CIA a efectuat transfe ruri 
de prizonieri capturaţi în 
războiul împotriva teroris‑
mului către locaţii secrete 
dintr‑o serie de state, une‑
le zboruri făcând escale şi 
în Scoţia, pe aeroporturile 
Prestwick şi Glasgow, susţi‑
ne presa.  David Shayler va 
discuta despre acest subiect 
într‑un turneu care îl face în 
Marea Britanie împreună cu 
fosta sa colegă din MI5, Annie 
Machon.  David Shayler a 
fost închis pentru şase luni, 
în noiembrie 2002, pentru 
că a vândut în 1997 unui 
cotidian central documente 
ultrasecrete care conţineau 
numele unor agenţi secreţi 
britanici. El a fost arestat la 
Paris după ce a fost urmărit 
timp de trei ani.

Opt persoane şi‑au pierdut viaţa într‑un accident de avion care 
a avut loc în regiunea Moscovei, a anunţat, ieri dimineaţă, agenţia 
Interfax, citată de AFP. La bordul aeronavei de mici dimensiuni se 
aflau şase pasageri şi doi piloţi. Aparatul decolase de la Voronej, la 
450 kilometri sud de Moscova, şi urma să aterizeze la Domodedovo, 
al doilea aeroport al capitalei ruse, au afirmat oficiali din Ministerul 
pentru Situaţii de Urgenţă. Cauzele accidentului nu au fost încă sta‑
bilite, controlorii de zbor declarând că au pierdut contactul cu avio‑
nul când acesta se apropia de aeroport. 

Inundaţiile provocate de 
ploile puternice care în‑
soţesc furtuna tropicală 

Gamma s‑au soldat cu cel pu‑
ţin nouă morţi şi 14 dispăruţi în 
nordul statului Honduras, unde 
peste 11.600 de persoane au 
fost evacuate, au anunţat, sâm‑
bătă, autorităţile. Guvernul din 
Honduras a cerut Statelor Unite 
asistenţă de urgenţă şi trimiterea 
unor elicoptere ale armatei ame‑
ricane pentru a salva zecile de 
persoane refugiate pe acoperi‑
şurile caselor înconjurate de ape 
şi noroi, în regiunea de coastă din 
nordul ţării, a declarat directorul 
Comisiei Permanente pentru 

Situaţii de Urgenţă (COPCEO) 
din Honduras, Luis Gomez.  
Aparatele, staţionate la baza ae‑
riană de la Palmerola, în nordul 
capitalei, au participat deja la 
operaţiunile de intervenţie în 
cazul precedentelor uragane în‑
registrate anul acesta.

Furtuna tropicală Gamma, 
a 23‑a formată în Oceanul 
Atlantic în actualul sezon, s‑a în‑
depărtat, sâmbătă, de coastele 
Hondurasului, urmând un curs 
neregulat şi fiind însoţită de ra‑
fale de vânt cu viteze de 75 de ki‑
lometri pe oră, a afirmat Centrul 
Naţional pentru Uragane din 
Miami. 

Preşedintele american 
George W. Bush a declarat, ieri, 
la Beijing, că Statele Unite încu‑
rajează China să acorde cetăţe‑
nilor mai multe libertăţi politice, 

sociale şi religioase.  „Încurajăm 
China să‑şi continue tranziţia 
istorică către o mai mare des‑
chidere”, a adăugat preşedintele 
american după convorbirile pur‑

Comisarul european pentru 
Sănătate, Markos Kiprianou, a 
declarat, sâmbătă, că Uniunea 
Europeană va oferi „orice fel de 
asistenţă tehnică” solicitată de 
vecinii săi pentru combaterea 
gripei aviare, dar, în acest stadiu, 
nu se pune problema acordării 
unui ajutor financiar. „Pe plan 
tehnic, putem furniza orice fel 
de asistenţă care ar fi necesară. 
Pe plan financiar, nu dispunem 
cu adevărat de instrumente‑
le” adecvate, a declarat Markos 
Kiprianou, cu ocazia conferin‑
ţei dedicate gripei aviare care 
s‑a desfăşurat la Vouliagmeni, 
în Grecia, şi la care au participat 
14 ţări din Balcani şi de la Marea 
Neagră.

La încheirea conferinţei de 
la Atena, reprezentanţii celor 14 

ţări şi‑au luat angajamentul că 
vor pune bazele unei coope rări 
în materie de luptă împotriva 
gripei aviare prin coordonarea 
planurilor naţionale de acţiune, 
informare reciprocă în caz de 
depistare a unui focar şi organi‑
zarea regulată a unor reuniuni 
pe această temă.

În afara Greciei, ţara orga‑
nizatoare, la conferinţă ‑ pri‑
ma de acest gen ‑ au luat parte 
responsabili din domeniul să‑
nătăţii din Albania, Armenia, 
Bulgaria, Bosnia‑Herţegovina, 
Cipru, Croaţia, Georgia, 
M a c e d o n i a ,  R e p u b l i c a 
Moldova, România, Rusia, 
Serbia‑Muntenegru şi Turcia. 
Patru dintre aceste ţări au fost 
afectate deja de virusul H5N1 ‑ 
Turcia, România, Croaţia şi Rusia. 

Un atentat cu maşină‑capcană 
comis sâmbătă, într‑o piaţă din 
Bagdad, s‑a soldat cu 13 morţi şi 
20 de răniţi, la o zi după o serie 
de atacuri sinucigaşe sângeroa‑
se care au provocat moartea a 
mai mult de 80 de persoane. 

O maşină plină cu explozi‑
bili, parcată în zona pieţei Jisr 
Diyala, din sudul Bagdadului, 
a sărit în aer la ora locală 10.00 
(9.00, ora României), în mijlocul 
rezidenţilor care îşi făceau cum‑

părăturile, a anunţat Ministerul 
de Interne. Toate victimele sunt 
civili, printre ele figurând femei 
şi copii, a precizat sursa. La 12 
noiembrie, un atentat cu maşi‑
nă‑capcană comis într‑o piaţă 
din sud‑estul Bagdadului s‑a sol‑
dat cu moartea a patru femei şi 
rănirea altor 40 de persoane.

La puţin timp după atenta‑
tul din Jisr Diyala, o altă ma‑
şină‑capcană a explodat pe o 
stradă comercială din centru, la 

trecerea unei patrule a poliţiei, 
atacul soldându‑se cu 13 răniţi, 
printre care trei membri ai forţe‑
lor de ordine.

Vineri, trei atentate sinuciga‑
şe comise în nord‑estul Irakului 
şi la Bagdad s‑au soldat cu cel 
puţin 81 de morţi şi circa o sută 
de răniţi, fiind unul dintre cele 
mai grave bilanţuri înregistrate 
într‑o singură zi de la încheierea 
războiului.

Tragedie aviatică

Gamma a devastat 
Hondurasul

Nouă cetăţeni români, bă‑
nuiţi că au participat la o amplă 
escrocherie cu carduri bancare 
falsificate, au fost inculpaţi şi 
plasaţi în detenţie, sâmbătă, la 
Nisa. O a zecea persoană, acu‑
zată că ar face parte din aceeaşi 
reţea, a fost plasată sub control 
judiciar. Şase bărbaţi şi patru fe‑
mei sunt urmăriţi penal pentru 
„contrafacere, falsificare, escro‑
cherie şi tentativă de escrocare 
în grup organizat”. Presupuşii 
falsifica tori sunt bănuiţi că în ul‑
timele şase luni au confecţionat 
şi au utilizat în zona Coastei de 
Azur câteva sute de carduri ban‑

care contrafăcute.
Suspecţii au fost reţinuţi joi, 

la Nisa, după ce vameşii de pe 
aeroport au descoperit un pa‑
chet cu carduri bancare în alb, 
destinate şefului acestei reţele, 
în vârstă de 50 de ani.

Cardurile erau apoi codificate 
cu ajutorul unor numere de co‑
duri piratate de complici în străi‑
nătate şi transmise ulterior prin 
Internet reţelei din Franţa. 

Falsificatorii foloseau zilnic 
cam zece carduri pentru a face 
diverse achiziţii pe care apoi le 
expediau în România pentru a fi 
vândute.

Negocieri asupra statutului 
provinciei Kosovo

Teroare la Bagdad

tate cu omologul său chinez, Hu 
Jintao.

Liderul chinez, care este şi 
secretarul general al Partidului 
Comunist Chinez aflat la putere, 
i‑a răspuns indirect preşedinte‑
lui american, afirmând că popo‑
rul chinez „se bucură de drep‑
turi democratice în domeniul 
electoral”. „Chinezii beneficiază 
de decizii democratice, de o 
gestionare democratică şi de o 
supervizare democratică, aşa 
cum prevede legea”, a afirmat 
Hu într‑o declaraţie citită în faţa 
jurnaliştilor, care nu au avut voie 
să pună întrebări celor doi pre‑
şedinţi. „Pe viitor, vom continua 
să ţinem cont de condiţiile naţi‑
onale şi de aspiraţiile poporului 
chinez pentru a continua con‑
struirea unor politici democra‑
tice caracteristice chinezilor”, a 
adăugat Hu Jintao, precizând că 
este „inevitabil” ca Statele Unite 
şi China să nu aibă opinii diferite 

Negocierile pentru stabilirea 
unui statut definitiv al provinciei 
Kosovo, în prezent administra‑
tă de ONU, încep, astăzi, cu o 
navetă diplomatică a trimisului 
special al Naţiunilor Unite, care 
are o misiune aproape imposi‑
bilă: să găsească un mijloc de în‑
ţelegere între Priştina şi Belgrad. 
Desemnat de secretarul general 
al ONU, Kofi Annan, fostul preşe‑
dinte finlandez Martti Ahtisaari, 
un negociator înnăscut, urmea‑
ză să meargă la Priştina, apoi la 
Belgrad, pentru „a asculta părţile 
şi a stabili contacte personale”, 
după cum a declarat el.  Ahtisaari 
„trebuie să găsească un spaţiu 
care să apropie cele două părţi”, 
spune Soeren Jessen‑Petersen, 
şeful misiunii ONU (MINUK) 
care administrează Kosovo de 
la încheierea conflictului din 
1998‑1999 dintre forţele sârbe şi 
separatiştii albanezi. 

Considerând actualul statut 

drept „imposibil de menţinut”, 
comunitatea internaţională a 
încurajat deschiderea negocie‑
rilor, precizând că o revenire la 
situaţia anterioară conflictului 
este imposibilă şi respingând 
ideea oricărei partiţii sau alipiri 
a provinciei Kosovo la o altă ţară.  
Misiunea lui Ahtisaari se anunţă 
cu atât mai delicată cu cât pozi‑
ţiile Belgradului şi Priştinei sunt 
în prezent dificil de reconciliat.  
Albanezii din Kosovo, reprezen‑
tând mai mult de 90 la sută din 
populaţia de 2 milioane de locu‑
itori, cer independenţa, obiectiv 
clar enunţat de negociatorii de la 
Priştina conduşi de preşedintele 
Ibrahim Rugova.  Ca şi cum ar fi 
vrut să ardă etapele, Parlamentul 
din Kosovo a adoptat, joi, o de‑
claraţie de independenţă, în po‑
fida avertismentelor comunităţii 
internaţionale potrivit căreia o 
asemenea declaraţie unilaterală 
nu va avea nicio „valabilitate”. 

Deşi Kosovo este numai oficial 
provincie sârbă, Belgradul o con‑
sideră leagănul culturii sale şi nu 
este dispus să accepte decât o 
largă autonomie, potrivit formu‑
lei „mai mult decât autonomie, 
mai puţin decât independenţă”. 

Ahtisaari, care va fi ajutat de 
reprezentanţi ai Statelor Unite, 
Uniunii Europene şi Rusiei, a spus 
deja că, în opinia sa, negocierile 
pentru statutul final al Kosovo 
vor dura mai multe luni.  Odată 
ce noul statut va fi definit, „este 
clar că o prezenţă internaţiona‑
lă va fi în continuare necesară”, 
afirmă Jessen‑Petersen. Această 
prezenţă pare cu atât mai in‑
dispensabilă cu cât dezvoltarea 
economică a provinciei, pertur‑
bată de corupţie şi crimă orga‑
nizată, rămâne precară, mai mult 
de jumătate din populaţia activă 
fiind în şomaj.

George W. Bush, la  Beijing
] Preşedintele american cere Chinei 

să acorde mai multe libertăţi cetăţenilor

Combaterea gripei aviare

UE oferă doar 
asistenţă tehnică

Escrocherie cu carduri bancare

Români 
arestaţi în Franţa 

Plan de retragere
Comandanţii trupelor americane din Irak au elaborat un plan 

prevăzând începerea retragerii efectivelor imediat după alegerile 
de luna viitoare. Planul, care i‑a fost prezentat şefului Pentagonului, 
Donald Rumsfeld, face referire la retragerea a peste 60.000 de mili‑
tari ‑ reprezentând mai mult de o treime din totalul efectivelor ‑ până 
la sfârşitul anului viitor. Conform posturilor americane de televiziu‑
ne, numărul total al militarilor din Irak va fi redus de la 161.000 la mai 
puţin de 100.000.
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ajunse în Vest, 40 de lucrări 
de‑ale lui Ioniţă Benea, pictură şi 
grafică, dau substanţă unei expo‑
ziţii personale al cărei firesc ţine 
de comunicarea prin artă. Atât 
timp cât dl Benea are ceva de 
spus la Galaţi, Buzău sau Bârlad, 
de ce n‑ar fi valabil acest lucru 
şi în cazul oraşului Aalborg, din 
Danemarca? Lucrările au liber‑
tatea de a‑l reprezenta singure, 
având în ele acumulată forţa ne‑
cesară de a‑l plasa pe autorul lor 
în punctul ce apropie Galaţiul de 
Aalborg. „Tipare” fragile, flori prin 
care cine poate investighează re‑
gistrele vegetalului din grădinile 
româneşti, în cazul de faţă, cele 

din Măstăcani şi Chiojd. Se poa‑
te spune că dl Benea le propune 
danezilor un  „dialog al grădini‑
lor” şi jocuri–unicat, eliberatoare 
ale vibraţiilor ce îi guvernează 
arta. Din expoziţie nu putea lipsi 
acel  „râsu‑plânsu” mărturisitor, 
fantast şi temeinic motivat colo‑
ristic – parte a vocaţiei artistului 
de a se singulariza.

Mă veţi întreba cum a ajuns dl 
Benea să expună tocmai în înde‑
părtata Danemarcă?  Răspunsul 
îl am pregătit: luat în conside‑
rare de reprezentanţii Fundaţiei  
Rumaniensproject – Nord, soţii 
Alice şi Martin Krogh, a fost in‑
vitat să se facă cunoscut în câ‑

teva oraşe daneze importante 
şi a acceptat. Ieri a avut loc ver‑
nisajul. Doar autorul a lipsit de 
la eveniment, din motive ce ţin 
de  „buzunar”. Expoziţia este în‑
chinată – ca să vedeţi ce fel de 
suflet are dl Benea! – Zilei naţio‑
nale a României. De la Aalborg 
va poposi în alt oraş, prin grija 
Fundaţiei Rumaniensproject 
– Nord. Vernisajul de ieri a fost 
continuat cu un recital de muzi‑
că tânără susţinut de un cântăreţ 
din România. La final, o seară ro‑
mânească. 

Ion Trif Pleşa

„Omul e un câine, chiar dacă 
nu latră”. (Mircea Dinescu) Mârâie 
însă mai mereu.

]
„E uşor să crezi în Dumnezeu. 

Ce te faci însă cu oamenii?” (D. 
Solomon) Trebuie să mai încer‑
căm şi cu ei.

]
„E bine să ţii cu proştii, că 

ai majoritatea de partea ta.” (I. 
Băieşu) Şi la ce ajută?

]
L. Tolstoi către A. Cehov: 

„Piesele lui Shakespeare sunt 

proaste, dar ale dumitale sunt şi 
mai proaste.” Ce ţi‑e şi cu gustu‑
rile genialilor!

]
„Poetul este un animal marin 

care trăieşte pe uscat şi visează 
să zboare.” (Nichita Stănescu) Ce 
vieţuitoare îmbârligată!

]
„Japonezii omoară sau mor 

cu uşurinţa cu care noi ne facem 
nevoile.” (James Clavel) Când 
suntem deranjaţi la stomac?

]
„În curând nu va mai fi posi‑

bilă nedreptatea, aşa cum acum 
nu mai e posibil canibalismul.” 
(L.H. Tolstoi) Cum nu e posibil? 
Dar nu ne mâncăm noi zilnic unii 
pe alţii.

]
„Francezii ‑ naţie de maimuţe 

cu glas de papagal.” (Mirabeau) 
Au şi franţuzii Cioranul lor.

]
„Eu fac epigrame, cum 

face găina ouă.” (Păstorel 
Teodoreanu). Alţii mai mult cot‑
codăcesc.

V. Ghica

CATEDRA

Ce este 
managementul 
de proiect

Componentă impor‑
tantă a activităţii mana‑
geriale, managementul 
de proiect îşi face simţită 
prezenţa tot mai des în 
dezvoltarea  unităţilor 
de învăţământ.  Această 
componentă se referă la 
modul cel mai eficient 
de implementare a unei 
schimbări, orice institu‑
ţie care intenţionează 
să‑şi modifice coordona‑
tele având nevoie de un 
management de proiect. 
Printre instituţiile care se 
confruntă cel mai des cu 
schimbarea se numără 
liceele tehnologice, de 
aceea acestea au nevoie 
de un management de 
proiect bun. De fapt, 
proiectul constă în aloca‑
rea resurselor în vederea 
atingerii unor obiective 
specifice.  Lucrul cel mai 
important, dar şi cel mai 
greu de realizat este ge‑
nerarea culturii organi‑
zaţionale care să‑i încu‑
rajeze pe participanţi să 
lucreze în echipă pentru 
realizarea obiectivelor. 
De multe ori, persoanele 
implicate într‑un proiect 
sunt străine unele de 
altele, fără experienţa 
unor colaborări anterioa‑
re şi  de aceea, dinamica 
unui astfel de grup este 
variată şi se cere atent 
monitorizată şi condusă.  
Situaţia se amplifică în 
cazul proiectelor interna‑
ţionale, unde participan‑
ţii provin din medii socia‑
le, culturale, economice, 
geografice şi religioase 
foarte diferite.

Managementul de 
proiect mai presupune 
formularea permanentă 
a întrebărilor „Ce? Când? 
Unde? Cum? Cine? De 
ce?” şi folosirea răspunsu‑
rilor pentru luarea la timp 
a deciziilor. Derularea 
unui proiect presupune 
planificarea, organizarea 
şi controlul activităţilor. 
Managerii trebuie să fie 
conştienţi că aceste com‑
ponente se pot realiza 
doar dacă există o bună 
comunicare şi un transfer 
de informaţii adecvat în‑
tre membrii echipei. De 
regulă, astfel de proiecte 
au succes dacă echipa de 
proiect participă la plani‑
ficarea lui şi se foloseşte 
de birocraţie, politici şi 
proceduri şi nu acţionea‑
ză împotriva acestora. 
De asemenea, mai tre‑
buie ca obiectivele să fie 
bine stabilite, iar părţile 
interesate (beneficiar, fi‑
nanţator, aplicant) să fie 
implicate de la început în 
derularea proiectului. 

Colegiul Economic, in‑
stituţia pe care o conduc, 
a derulat în ultimii patru 
ani foarte multe proiec‑
te cu parteneri variaţi. 
A fost un câştig foarte 
mare, pentru că astfel  
am obţinut resurse ma‑
teriale, expertize, recu‑
noaştere şi nu în ultimul 
rând o echipă de proiect 
dinamică, motivată şi im‑
plicată în viaţa liceanului. 
Considerăm că produse‑
le şi rezultatele finale ob‑
ţinute în cadrul proiecte‑
lor pe care le‑am derulat 
sunt exemple de bune 
practici şi ne arătăm dis‑
ponibilitatea de a ajuta 
şi alte unităţi şcolare să 
aplice cu mai mult curaj 
pentru dezvoltarea lor 
instituţională. La rândul 
nostru am învăţat din ex‑
perienţa altora şi suntem 
gata să împărtăşim cu 
ceilalţi lucrurile bune pe 
care le‑am câştigat.

Marilena Râpă, 
directoarea Colegiului 

Economic 
„V. Madgearu” 

Profesorii 
intră în a treia 
săptămână de 
grevă
] Deja vor fi 
mari probleme cu 
recuperarea materiei

Chiar dacă aproape ju‑
mătate dintre cadrele di‑
dactice din judeţul Galaţi 
au renunţat să se lupte cu 
guvernul (233 de şcoli din 
totalul de 531 au anunţat 
că, de astăzi, fac integral 
cursurile), rămân sufi cienţi 
profesori care continuă 
greva generală. Cei mai 
mulţi renunţă la protest 
de teamă că vor rămâne 
de sărbători fără niciun 
ban, dar şi din lehamite 
că de atâta timp politicie‑
nii din fruntea ţării arată 
că nu le pasă de niciun fel 
de soarta învăţământului. 
Au mai intrat la cursuri şi 
din jenă faţă de părinţi şi 
de elevi. Se adună mate‑
ria neparcursă, care va fi 
recuperată cu greu. Mai 
ales la clasele I‑IV şi la dis‑
ciplinele  cu  mai multe ore 
pe săptămână. Nici măcar 
dacă s‑ar recupera în toate 
zilele de sâmbătă de acum 
încolo, nu s‑ar putea par‑
curge toată materia până 
la vacanţa de iarnă. În 
plus, este perioada în care 
ar fi trebuit să înceapă sus‑
ţinerea tezelor. Elevii nu 
au nici cunoştinţele nece‑
sare pentru aceste lucrări 
semestriale care vor fi în‑
ghesuite într‑o perioadă 
scurtă de timp.

Sunt şi cadre didacti‑
ce care şi‑au dat seama 
că tocmai pe bunul‑simţ 
al profesorilor mizează 
guvernanţii când stau cu 
mâinile în sân şi aşteaptă 
să se stingă greva, de ace‑
ea nu vor să le facă jocul. 
„În 1999, a fost nevoie de 
o lună şi o săptămână de 
grevă ca guvernanţii să‑şi 
dea seama că nu glumim. 
Atunci s‑a văzut într‑ade‑
văr o mărire substanţială 
de salariu, pe care nu am 
mai avut‑o la alte proteste 
care s‑au încheiat repede. 
Dacă într‑adevăr vrem să 
câştigăm ceva, nu trebuie 
să cedăm acum”, ne‑a 
spus unul dintre profesorii 
gălăţeni.

R. A. P.     

Ioniţă Benea 
expune în Danemarca

Amalgam

Sunt edecarul amintirii tale
Şi apa cade‑n fiecare zi.
Tu nici nu arzi şi nici nu poţi muri
pe rugul strâmt, cu flăcări haimanale.

Mi‑ai rupt frumos picioarele pe vale
şi mi le‑ai pus la loc încet, pe deal,
când se spărgea de frig inima‑n cal
şi învia în mânurile tale.

Mi se spunea să te mai las în pace,
căci va să fie vai de capul meu,
dar mi‑a bătut obrazul Dumnezeu
şi tu chemai încolo şi încoace.

Ardeam mocnit. Ce sfântă amăgire!
Dădeam la cal bătaia fiecărui
ciob al strigării, să nu mă amărui,
poate ajung prin cavalcadă, mire.

E‑hei de‑atunci, e‑he‑o‑he, se surpă
şi piere‑n sine flacăra pe rug!
Nu mai pot sta şi nici nu pot să fug
fiindcă raza‑i rază doar în curbă.

Nisipul creşte ajutat de lună.
Se rup iluzii, se destramă funii. 
Şi râd şi plâng deştepţii şi nebunii
Privindu‑ne cum ardem împreună.

Lasă‑mă în pace!
(Despre Valentin Tănase, cel mai cititor din L.T.G. 1)

Aflată la a doua ediţie, 
Tabăra de creaţie „Arta 
ca viaţă”, organizată 

de Muzeul de Artă Vizuală, a ali‑
niat la startul ei din luna august 
11 artişti plastici din Bucureşti, 
Ploieşti, Piteşti şi Galaţi, persona‑
lităţi bine definite şi contextul ar‑
tei româneşti contemporane, cu 
multe participări la expoziţii naţi‑
onale şi internaţionale. Acestora 
le‑au fost alăturaţi zece copii de 
vârste cuprinse între 3‑18 ani, 
„infanţi ai artelor”, cum îi numeş‑
te criticul de artă Corneliu Antim 
în prefaţa catalogului expoziţiei. 
Făcând menţiunea că lucrările 
copiilor au prospeţimea, lumina, 
căldura, poezia şi naivitatea spe‑
cifică vârstei lor, că cele semnate 
de Cristina Totolici, Ioana David 
şi Mircea Tofan, elevi la Liceul de 
Artă „Dimitrie Cuclin”, se apropie 
de ale profesioniştilor, în rându‑
rile de faţă ne vom referi numai 
la creaţia artiştilor consacraţi 
participanţi.

Pictura este reprezenta‑
tă prin tablourile semnate de 
Sterică Bădălan, Filip Kölo, 
Valter Paraschivescu, Ioan 
Posteucă, în timp ce sculptura 
aparţine plasticienilor Cristian 
Bedivan, Denis Brânzei, Vlad 
Gherghiceanu, Cristina Iliescu, 
Marius Ivanovici, Liviu Adrian 
Sandu şi Mugurel Vrânceanu.

Cunoscut prin practicarea 
unui discurs plastic semiab‑
stract, Sterică Bădălan se menţi‑
ne în aceiaşi parametri ai evoluţi‑
ei sale, numai că de data aceasta 
exprimarea este mult mai clară, 
mai apropiată de pictura figu‑

rativă. Tablourile expuse se nu‑
mesc „Grindul”, „Culorile toam‑
nei”, „Peisaj dobrogean”. Primul 
este un triptic de mari dimen‑
siuni, conceput pe o dominantă 
coloristică de verde‑albastru, în 
care elementele sunt conturate 
grafic printr‑o ingenioasă ţesă‑
tură de linii, în desfăşurări de 
planuri largi. În centrul pânzei 
este configurat sintetic un sat cu 
case şi arbori de un farmec deo‑
sebit. „Peisaj dobrogean” este 
pictat în aceleaşi tonalitaţi, gra‑
fismele fiind mult mai prezente, 
iar uleiul „Culorile toamnei” adu‑
ce în prim‑plan poezia anotim‑
pului, totul îmbrăcat şi tonuri de 
roşu‑violet, galben şi ocru.

Ploieşteanul Filip Köllo reţine 
prin sensibilitatea coloristică de 
care dă dovadă, lucrările lui situ‑
ându‑se în zona abstracţiei lirice. 
Roşuri de diferite nuanţe, gal‑
ben, verde, albastru, alb înscriu 
pe suprafaţa tablourilor forme 
de un deosebit rafinament cro‑
matic, concretizate printr‑o ma‑
terie picturală ce sub pensula 
artistului dobândeşte sonorită‑
ţile muzicii („Compoziţie I, II, III, 
IV”). Valter Paraschivescu, şi el 
tot din Ploieşti, este un maestru 
al roşului, folosit pe suprafeţe 
mari, uneori ca fundal pe care 
proiectează forme semiabstrac‑
te (FRomagiu racului), alteori 
pentru a înfăţişa, de pildă, o faţă 
de masă pe care aşază vase alun‑
gite, colorate într‑un galben cu 
rezonanţe poetice („Natură sta‑
tică”).

Ioan Posteucă practică o pic‑
tură figurativă, realizată într‑o 

gamă potolită de 
griuri colorate, în 
deplin acord cu su‑
biectele abordate 
(„Mahalaua”, „Case 
vechi”, „Peisaj”, 
„Plumb”). Ţesătura 
de grafisme şi pete 
plasate pe suprafaţa 
construcţiilor, ce dă 
tablourilor un aer 
de modernitate, de 
lucru temeinic ela‑
borat, contrastează 
cu cerurile largi şi ne‑
tede.

În sculptură, 
Cristian Bedivan, în 
nota specifică aces‑
tuia, aduce o undă de ironie în 
„Omul cu roaba”, sculptură din 
elemente modulare. Tot pe iro‑
nie mizează şi Cristina Iliescu 
în lucrarea de mici dimensiuni 
„Napoleon” şi  Vlad Gherghiceanu 
şi „Călători şi călătorie”, o sculp‑
toconstrucţie din bare de metal 
şi sârmă. Denis Brânzei, în rode‑
bosse‑ul „O prietenă”, înscrie în 
spaţiu un nud feminin, conceput 
pe verticală, într‑o linie elegantă, 
cu suprafeţe bine şlefuite, care 
emană candoare şi forţă lirică. 
Liviu Adrian Sandu porneşte în 
lucrarea sa de la un fapt poate de 
neluat şi seamă: facerea pâinii. El 
ciopleşte marmura şi şlefuieşte 
atât de perfect mâinile care fră‑
mântă aluatul, încât lucrarea sa, 
pe care a intitulat‑o „Plămadă”, 
capătă o puritate impresioantă. 
În mâinile care prelucrează plă‑
mada simţi pasiunea celui care 
dă formă pâinii noastre cea de 

toate zilele, dragostea cu care 
practică o meserie foarte veche 
şi mereu actuală.

Marius Ivanovici, care cu doi 
ani în urmă a realizat la Galaţi 
lucrarea „Scară spre Paradis”, în 
Tabăra de creaţie organizată de 
Inspectoratul Şcolar Judeţean, 
este prezent cu sculptura din 
lemn de nuc „Izvorul cu apă 
bună”. Ea este sugestivă prin ar‑
monia formelor şi proporţiilor, 
prin aerul de vechi şi în acelaşi 
timp modern pe care‑l imprimă 
artistul elementelor componen‑
te, pe suprafaţa cărora intervine 
cu striaţii, orificii, caneluri, pete 
de culoare. De existenţa apei 
şi‑a legat şi Mugurel Vrânceanu 
lucrarea „Duhul apelor”. El a 
cioplit volume care prin felul în 
care sunt aşezate închipuie par‑
că scheletul unei bărci. Lucrarea 
sa are o notă de sobrietate, un 
parfum de legendă şi de poezie 

austeră, ce vine de undeva din 
adâncuri.

Lucrările la care ne‑am referit 
au intrat deja în patrimoniul mu‑
zeului. Ele îmbogăţesc în chip fe‑
ricit colecţia acestei prestigioase 
instituţii şi sunt semnele cele mai 
edificatoare care pledează pen‑
tru continuarea în viitor a Taberei 
de creaţie „Arta ca viaţă”. Foarte 
reuşit este şi catalogul expoziţi‑
ei, conceput de Gheorghe Miron 
şi Dan Basarab Nanu. El este un 
adevărat album de artă, cu va‑
loare estetică şi documentară, ce 
va vorbi peste ani de eforturile 
unor oameni care au făcut ca arta 
să îmbrace forme concrete într‑o 
instituţie în care artiştii partici‑
panţi au fost pe toată perioada 
taberei în permanent contact cu 
publicul, cu viaţa.

Corneliu Stoica
Foto: Sorin Pană

Forţa contactului cu viaţa
] Expoziţia artiştilor participanţi 

la Tabăra de creaţie „Arta ca viaţă”

„Dacă poporul român nu‑l dădea pe Eminescu, nu avea nicio scuză în 
faţa umanităţii. Putea să‑şi dea demisia.” (E. Cioran) Şi uite că măscăricii 
nu‑l mai suportă nici pe el.

]
„Întâi şi întâi, pe avocaţi să‑i omorâm.” (Shakespeare) Dar nu se simt 

nedreptăţiţi judecătorii?
]
„Eu sunt personajul din «Bătrânul şi marea» a lui Hemingway care nu a 

adus la mal decât un schelet.” (A. Malraux) Dar a adus cineva mai mult?
V. Ghica

Ziceri

Apărut de curând la 
Editura Humanitas, romanul 
„Arhanghelii nu mor” pe care 
Librăria Humanitas din Galaţi îl 
prezintă în această pagină, este 
volumul de debut al tinerei Anca 
Maria Mosora.

„A scrie literatură înseamnă 
a pune emoţia înaintea fapte‑
lor. Cu alte cuvinte, atmosfera 
psihologică a unei cărţi este cu 
mult mai importantă decât ac‑
ţiunea propriu‑zisă a persona‑
jelor. „Arhanghelii nu mor” este 
o ilustrare pertinentă a acestui 
lucru: o carte de atmosferă, în 
paginile căreia lumea protago‑
niştilor se încheagă din detalii de 
decor, din nuanţe psihologice şi 
din senzaţii ale trupului. Iar ceea 
ce este surprinzător în scrisul 
Ancăi Maria Mosora este putinţa 
de a converti percepţii şi senza‑
ţii în presimţiri şi amintiri. Ea nu 
descrie întâmplări, ci filtrează 
emoţii., dar nişte emoţii cărora 
le împrumută un ton de premo‑
niţie şi o tentă de nostalgie. De 
aceea, autoarea este precum o 
fiinţă pasivă căreia întâmplările, 
rostogolindu‑se peste ea, îi dau 
posibilitatea de a le surprinde 
ecoul grav şi apăsător. De aici 
senzaţia unei lumi melancolice 
şi iremediabil triste, în care to‑
tul se petrece cu încetinitorul. 
Dramele, nostalgiile şi iubirile 
ce izbucnesc în carte au ceva 
din lentoarea gravă şi rafinată a 

unor personaje care nu numai că 
îşi intuiesc sfârşitul, dar parcă se 
îndreaptă cu bună ştiinţă în în‑
tâmpinarea lui. Farmecul cărţii 
stă în haloul psihologic pe care 
autoarea, scriind la persoana în‑
tâi, îl dă unei lumi pe care numai 
ea ştie dacă a trăit‑o cu adevărat 
sau a plăsmuit‑o în întregime”.

Anca Maria Mosora (n. 1978, 
Braşov) are o poveste care adu‑
nă mai multe contururi abrup‑
te: muntele la poalele căruia a 
crescut, trestia gânditoare spre 
al cărei studiu s‑a aplecat, floreta 
aţintită spre adversar de pe vre‑
mea când făcea scrimă şi ţigara 
ţinută cu scrumul în sus în clipe‑
le de abandon în faţa colii. Avem 
de‑a face cu o autoare care nu 
iubeşte neapărat omul, ci mai 
degrabă înţelepciunea pe care 
acesta o generează. Altfel spus, 
Anca Maria Mosora a studiat fi‑
losofia la Bucureşti, domeniu în 
care a susţinut un masterat şi în 
care îşi pregăteşte doctoratul, 
cu o teză din câmpul fenome‑
nologiei. Romanul „Arhanghelii 
nu mor” este debutul ei literar 
absolut. Un debut ştampilat de 
un paradox desluşibil încă de 
la prima frază: o autoare foarte 
tânără scrie extrem de matur, cu 
un control al frazei la care mul‑
ţi consacraţi ajung după ce rup 
maculatoare întregi.

C.C.

Cartea Humanitas

„Arhanghelii nu mor!”

Cartea Humanitas
„Arhanghelii nu mor!”
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Din Sportul

gãlãþean

Fotbal

Volei

Sportivi români 
în întreceri 
internaţionale

HANDBAL. Reprezen
tativa feminină de handbal 
a României a ratat califica
rea în finala turneului din 
Danemarca, fiind învinsă, în 
semifinale, cu scorul de 29
28 (1711), de Norvegia. În 
cealaltă semifinală, Coreea 
de Sud  Rusia 3130.

VOLEI. Echipa feminină 
de volei Rapid Bucureşti va 
întâlni formaţia turcă Dyo 
Karsiyaka Izmir în optimi
le de finală ale Cupei CEV. 
Meciul tur se va disputa la 
Bucureşti (1315 decem
brie), iar returul este pro
gramat la Izmir (2022 de
cembrie).

PATINAJ. Sportivul ro
mân Gheorghe Chiper 
(foto) sa clasat pe pozi
ţia a treia în cadrul Grand 
Prixului de la ParisBercy, 
competiţie dotată cu tro

feul Bompard. Chiper a 
fost devansat de canadia
nul Jeffrey Buttle şi de fran
cezul Brian Joubert.

BOX. Pugilistul român 
Viorel Simion a ratat ca
lificarea în finala catego
riei 57 kg a Campionatelor 
Mondiale de box de la 
Mianyang (China), fiind în
vins în semifinale, în runda 
a doua, prin inferioritate, de 
rusul Aleksei Tişenko, cam
pion olimpic al categoriei 
la Olimpiada de la Atena. 
În urma prezenţei în semi
finale, Simion şia asigurat 
medalia de bronz, fiind sin
gurul sportiv român laureat 
la această competiţie.

RUGBY. Reprezen tativa 
de rugby a României a în
vins, cu scorul de 2220 
(817), echipa similară 
a Canadei, întrun meci 
test disputat, sâmbătă, la 
Bucureşti. Pentru România 
au marcat Fercu (eseu), 
Dimofte (lovitură de pe
deapsă şi eseu de penaliza
re), Vlad (două transformă
ri) şi Manta (eseu). Aceasta 
este prima victorie obţinută 
de România în meciurile di
recte cu Canada. România 
va disputa ultimul meci din 
acest an sâmbăta viitoare la 
Dublin, cu Irlanda.

TENIS. Tenismanul ro
mân Victor Hănescu a fost 
eliminat în sferturile de fi
nală ale turneului challen
ger de la Dnepropetrovsk 
(Ungaria), dotat cu premii 
în valoare totală de 125.000 
de dolari, fiind învins de ma
rocanul Younes El Aynaoui, 
cu scorul de 64, 64.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Stadionul „Gheorghe Hagi” redevine „Farul”
Consiliul Director al grupării Farul Constanţa a decis schimbarea denumirii Stadionului 

“Gheorghe Hagi” în “Farul”. Directorul executiv al grupării constănţene, Florentin 
Chiforeanu, a declarat că principalul argument adus în favoarea schimbării denumirii sta
dionului a fost acela că Hagi este în viaţă. Galeria echipei Farul a solicitat schimbarea de
numirii stadionului după ce fostul internaţional şi selecţioner român a acceptat să preia 
conducerea tehnică a formaţiei Poli Timişoara.

D.C.P.

Fosta gimnastă Nadia 
Comăneci ocupă locul patru 
întrun top al celor mai impor
tante performanţe sportive din 
ultimii 150 de ani, potrivit unui 
sondaj realizat de siteul Forbes.
com. Nadia Comăneci figurea
ză în acest clasament deoarece 
a obţinut şapte note de 10 la 
Jocurile Olimpice de la Montreal, 
din 1976.

Prima poziţie este ocupată 
de fostul atlet Roger Bannister, 
care a parcurs distanţa de o 
milă întrun timp mai mic de 4 
minute (3 minute, 59 de secun
de şi 4 zecimi) în 1954. Pe locul 
al doilea se află rutierul Lance 
Armstrong, de şapte ori câşti
gător al Turului Franţei. Atletul 
Jesse Owens ocupă poziţia a 

treia, datorită celor patru recor
duri mondiale stabilite în 1935, 
în descurs de doar 70 de minute 
(100 de yarzi, săritura în lungime, 
200 metri şi 200 metri garduri).  

Topul include cele mai impor
tante 20 de performanţe, con
form opiniilor unor experţi, ale 
jurnaliştilor şi cititorilor revistei. 
În clasament sunt incluşi, în mare 
parte, sportivi americani, printre 
care se numără Mohamed Ali 
(locul 6), Mark Spitz (locul 7), 
Bob Beamon (locul 12), Michael 
Jordan (locul 13) şi Martina 
Navratilova (locul 16). Printre 
cei cinci sportivi din alte ţări de
cât SUA se află, alături de Nadia 
Comăneci, şi jucătorul canadian 
de hochei Wayne Gretzky (locul 
15).

Surpriza dorită, victoria celor de la 
HCM, pe Patinoarul din Galaţi, asupra 
Stelei nu sa produs. Valoarea, dar 
mai ales timpul de pregătire pe ghea
ţă al campionilor, precum şi numărul 
mare de jocuri susţinute de aceştia în 
competiţiile europene şiau spus cu
vântul. Chiar şi fără Catrinoi (portarul 
titular), campionii, mult mai bine or
ganizaţi şi mai puternici, sau impus 
în ambele partide, cu toate că înain

tea jocurilor se lamentau că au şapte 
titulari accidentaţi (aceştia, însă, au 
jucat, bine mersi!).

Gălăţenii şiau dorit mult victoria, 
sau luptat deseori eroic, dar echipa 
mai are nevoie de timp şi răbdare 
pentru a deveni pe deplin competi
tivă.

Scorurile în cele două manşe au 
fost 210 (04, 14, 12), respectiv 49 
(23, 16, 10).

Vineri seara, eroul jocului a fost 
portarul Radu Viorel, care, cu toate 
că a primit 10 goluri, a demonstrat 
că merită să fie titular la „naţională”, 
el limitând proporţiile scorului (peste 
60 de şuturi parate). Golurile noastre 
au fost marcate de „veteranii” Dan 
Gabriel şi Andrei Nuţu.

Cele patru goluri gălăţene înscri
se în cel deal doilea meci iau avut 
ca autori pe Lublin, Pecerin  2 şi 

Fedorenko.
Jocurile, desfăşurate în general 

întro notă de sportivitate (penali zări: 
38  14 şi 16  34 minute), au fost ar
bitrate de Sebastian Dinu (Galaţi), 
Gh.Mâcu şi M.Trandafir (Bucureşti), la 
a doua partidă central fiind Mâcu.

Miercuri şi joi, HCM întâlneşte, tot 
la Galaţi, pe Progym Gheorgheni, par
tidele fiind foarte importante pentru 
accederea în turneul playoff.

Politehnica - OIL Terminal 
Constanţa 1-1

Gălăţenii au abordat cu mul
tă hotărâre acest joc, reuşind 
deschiderea scorului foarte re
pede: Sârghi  min. 5. În conti
nuare iniţiativa lea aparţinut, 
fiind irosite şi alte oportunităţi 
ofensive. Din păcate, în repriza 
a doua, Politehnica sa văzut în 
inferioritate numerică, doi dintre 
jucătorii săi fiind eliminaţi pen
tru cumul de cartonaşe galbene. 
Pentru iregularităţi minore, copi
lăreşti, Paul Bogdan şi Sârghi au 

fost trimişi la cabine. Chiar şi în 
aceste condiţii, echipa pregătită 
de Bordeianu ar fi putut să în
scrie. Nu a făcuto, pentru ca în 
ultimul minut de joc să se vadă 
egalată!

A arbitrat o brigadă ilfoveană, 
cu Florin Constantin la centru.

Iată formaţia utilizată de 
Politehnica: Tănăsilă  Fălcaru, 
Iosif, Sârghi, Gonţa, Cr.Ionuţ, 
Pleşu, Benea, Bârlădeanu, 
P.Bogdan, Anghel. Au mai jucat 
Serian şi Haraga.

Abatorul Slobozia - Junkers 
Galaţi 3-0

Întâmpinând un arbitraj ostil 
(brigadă bucureşteană  cu Ionuţ 
Coza la centru), elevii lui Antohi 
nu au fost lăsaţi săşi facă jocul, 
fiind returnaţi în propriul teren 
aproape la fiecare incursiune 
ofensivă! În aceste condiţii a fost 
imposibil de pus în pericol butu
rile adverse. Oaspeţii au jucat o 
bucată de vreme şi în inferiori
tate  Cristofan fiind eliminat (cu 
mare uşurinţă). Cele câteva situ
aţii ale Junkersului au fost irosite 
de Ciurea, Taşcă şi Călin.

Iată echipa oaspete: 
Dumitraşcu  Tudosă, Boros, 
Anghelinei, Cristofan, Dascălu, 
Metehău, Ciurea, Călin, Taşcă, 
Muha. Au mai jucat Popa şi 
Zain.

Cu o etapă înainte de finalul 
turului de campionat, echipe
le gălăţene se clasează astfel: 
Junkers  locul III, cu 25 de punc
te (golaveraj 2712 şi plus 7 la 
„adevăr”); Politehnica  locul 6, 
cu 19 p (golaveraj 2512 şi plus 1 
la „adevăr”).

În etapa viitoare, Junkers va 
juca acasă, cu Petrolul Ianca, 
iar Politehnica se va deplasa la 
Aurora 23 August.

Gh.Arsenie

Necăjită cum e, cea dea doua 
echipă a Galaţiului a fost părăsită 
şi de şansă. Sâmbătă, la Suceava, 
elevii antrenoruluipreşedinte 
Auraş Braşoveanu au avut 40 de 
minute de superioritate nume
rică (prin eliminarea lui Matei  
pentru lovire), însă nu au putut 
beneficia de acest avantaj. Chiar 
dacă au atacat cu trei şi patru 
vârfuri, dunărenii nu au reuşit să 
perforeze poarta adversă. Lipsa 
de concentrare în momentele 
decisive sau inspiraţia portaru
lui advers au neutralizat efectiv 
oportunităţile oaspeţilor. Sau 
aflat în situaţii de gol Nejneru, 
Milea, Bozianu sau Ioviţă, niciu
nul negăsind însă ţinta.

Prima repriză sa desfăşurat 
sub semnul echilibrului. În min. 
37, cei de la Cetate au avut o lo
vitură liberă, au beneficiat şi de 
o nesincronizare a defensivei 
noastre şi au înscris unicul gol al 
partidei. Cu puţin timp înainte 
de acest moment, însă, Dunărea 
înscrisese prin Bozga, însă, la 
semnalizarea (eronată) a unuia 

dintre tuşieri, „centralul” a anulat 
golul pe motiv de ofsaid.

Aşa se face că, după 14 etape, 
Dunărea a rămas în zona fierbin
te a clasamentului (locul 13  cu 
16 puncte; 1314 la golaveraj şi 
minus 5 la „adevăr”). Vor trebui 
concertate toate forţele pentru 
evadarea din subsolul clasamen
tului, altfel...

Întâlnirea a fost arbitrată de 
băcăuanul Cristian Sava  asis
tat de doi vasluieni: M.Artene şi 
D.Hulubei.

FCM Dunărea a jucat în urmă
toarea formulă: Mirică  Nejneru, 
Velescu, Bozga, Ioviţă, Bozian, 
Bourceanu (min. 60 Popliacă), 
Milea, Pâslaru, Şotrocan (min. 45 
Neny), Claudiu Stan. Nu a jucat 
căpitanul echipei, Ariton, care a 
fost suspendat.

În următoarea etapă  ultima 
din turul campionatului  echipa 
gălăţeană va juca pe teren pro
priu, cu FCM Târgovişte (locul 
12).

Gh.Arsenie

În eşalonul al doilea sau dis
putat jocurile etapei a 14a  pe
nultima a turului de campionat. 
A fost o etapă a derbiurilor, astfel 
de partide jucânduse la Braşov, 
Rm.Vâlcea sau Cluj. Dar au mai 
fost şi derbiuri zonale sau ju
deţene, ca de exemplu, Roman 
 Botoşani, Câmpina  Ploieşti 
sau Lupeni  Hunedoara. Cele 
mai clare victorii leau repurtat 
Ceahlăul, U.T. Arad şi Oradea  
mai cu seamă că bihorenii sau 
impus în deplasare. Per total, au 
fost şase victorii în deplasare şi 
şapte rezultate de egalitate.

Număr record de spectatori la 
Vâlcea, unde sau adunat în tri
bune peste 10.000 de olteni. Nu 
a fost niciun gol, dar prin acest 
egal Craiova a punctat din nou 
la „adevăr”, ajungând la plus 11, 
atât cât mai are doar Ceahlăul.

Rezultatele complete ale run
dei cu numărul 14:

SERIA I
FCM Târgovişte  Dacia Unirea 

Brăila 01, Laminorul Roman  FC 
Botoşani 10, Altay Constanţa  
Precizia Săcele 00, Forex Braşov 
 FC Braşov 32 (!??!), Portul 
Constanţa  Gloria Buzău 00, 
Ceahlăul Piatra Neamţ  Callatis 
Mangalia 50, Midia Năvodari 
 Petrolul Moineşti 01, Cetate 
Suceava  FCM Dunărea Galaţi 
10.

CEAHLĂUL are 35 de puncte 
şi se pare că sprintează irezisti
bil spre promovare. Pe locurile 
următoare: Forex Braşov  27 p şi 
FC Braşov 22 p.

SERIA a II-a
Dinamo II  Dacia Mioveni 2

1, FC Caracal  CS Otopeni 10, 
Juventus Bucureşti  Petrolul 
Ploieşti 11, Dunărea Giurgiu 
 Minerul Motru 00, Unirea 
Urziceni  Inter Gaz Bucureşti 
20, Poiana Câmpina  Astra 
Ploieşti 01, FC Sibiu  Rapid II 01 
şi CSM Rm.Vâlcea  Universitatea 
Craiova 00.

Pe primul loc  CRAIOVA, cu 

30 p, urmată de Rm.Vâlcea  28 p 
şi Unirea Urziceni  27 p.

SERIA a III-a
CFR Timişoara  FCM Reşiţa 

11, Unirea Sânnicolau Mare  FC 
Bihor 13, „U” Cluj  Gaz Metan 
Mediaş 00, Gloria II Bistriţa  
Liberty Salonta 00, Unirea Alba 
Iulia  Industria Sârmei Câmpia 
Turzii 01, Minerul Lupeni  
Corvinul Hunedoara 20, U.T. 
Arad  Olimpia Satu Mare 40.

Continuă să conducă GAZ 
METAN  cu 27 p, secondată de 
„U” Cluj  24 p, I.S. Câmpia Turzii 
 24 p şi Liberty Salonta  23 p.

Ultima etapă are şi ea câteva 
meciuri „cap de afiş”, din care 
amintim: Precizia Săcele  Forex 
Braşov, Gloria Buzău  Ceahlăul 
Piatra Neamţ, Rapid II  CSM 
Rm.Vâlcea, FC Bihor  „U” Cluj 
şi Gaz Metan Mediaş  Gloria II 
Bistriţa.

Gh.Arsenie

Elevele antrenorului Adrian 
Radu continuă seria bunelor 
rezultate în primul eşalon al vo
leiului feminin. Deşi nu poate 
prezenta, deocamdată, cea mai 
bună echipă  din cauza unor 
accidentări (mai vechi sau mai 
recente)  CSU Metal a repurtat, 
sâmbătă, cel deal optulea suc
ces din tot atâtea partide dispu
tate. Întâlnind o echipă de tradi
ţie a voleiului feminin românesc 
 Unic Piatra Neamţ  gălăţencele 
sau impus cu scorul de 31 (20, 
14, 21, 21). După cum o demon
strează şi scorul, fetele noastre 
au mărşăluit, pur şi simplu, spre 
victorie, în primele două seturi, 
pentru a claca în cel deal treilea. 
În următorul, însă, au evoluat la 
un bun nivel şi sau impus fără 
prea multe probleme.

Seturile I şi al IIlea sau de
rulat conform „calculului hâr
tiei”: 85, 1610, 2015 şi 25-20, 
respectiv 41, 127, 189, 2312 şi 
25-14. Nimeni nu bănuia că se va 
produce ceva în jocul celor două 
echipe. Numai că nu de aceeaşi 
părere au fost şi pietrărence
le („fortificate” cu gălăţeanca 
Daniela Encică), care a jucat fără 

greşeală, conducând aproape 
tot setul: 13, 36, 77, 912, 1015, 
1521 şi 21-25. Setul decisiv nu 
lea lăsat prea multe şanse oas
petelor. După 13, scorul a „curs” 
numai în favoarea noastră: 75, 
1512, 1813, 2121, 2218 şi 25-
21.

Victoria cu 31 este pe deplin 
meritată şi menţine echipa CSU 
Metal pe podiumul campiona
tului  cu opt victorii din opt me
ciuri.

Cuplul de arbitri  Toader 
Corcodel (Bucureşti) şi Ion 
Bârsan (Iaşi)  a condus fără pro
bleme. Au evoluat echipele:

CSU Metal: Andreea 
Constantinescu, Daniela 
Ionescu, Tatiana Liulenova, Alina 
Albu (Aleksandra Avramovici), 
Georgeta Cojocaru, Adriana 
Dumitru (Alexandra Trică)  Ioana 
Pristavu (libero).

Unic: Florina Chirilov (Liliana 
Bogendorfer), Daniela Encică 
(Alina Signeanu), Alexandra 
Sobo, Alina Iordache, Florentina 
Nedelcu, Elena Zaharia  Laura 
Mastahac (libero).

* Ieri, cele două echipe sau 
întâlnit din nou  de data asta în 

manşa retur a optimilor de fina
lă ale „Cupei României”. În tur, 
la Piatra Neamţ, gălăţencele se 
impuseseră cu 30. Victoria a re
venit tot gălăţencelor, cu scorul 
de 30, cei doi tehnicieni rulând 
toate jucătoarele. Astfel, CSU 
Metal sa calificat pentru „sfertu
rile” Cupei, unde va întâlni CSU 

Gaz Tg.Mureş.
Miercuri, 23 noiembrie, echi

pa noastră va juca meciul restan
ţă, cu Ştiinţa Bacău. Întâlnirea se 
va disputa în oraşul lui Bacovia 
şi constituie derbiul campiona
tului.

În celelalte meciuri ale run
dei a IXa  ultima din turul 

campionatului  sau înregistrat 
rezultate: Ştiinţa Bacău  Rapid 
Bucureşti 30, CSU Gaz Tg.Mureş 
 Penicilina Iaşi 31, Argeş Volei 
Piteşti  Dinamo Bucureşti 03 şi 
Constructorul IOR  „U” Cluj 03.

Gh.Arsenie

Foto: C. Stroe

„Cupa de 
Iarnă” la tenis
[ În preajma trecerii 
în sezonul alb, Clubul 
de Tenis ICMRSG şi 
Federaţia Română de 
Tenis au organizat, la 
Galaţi, o nouă ediţie a 
„Cupei de Iarnă”  cea 
dea 13a. La întreceri, 
care au debutat cu 
două zile în urmă, 
iau parte sportivi 
şi sportive la toate 
categoriile de vârstă: 
10, 12, 14, 16, 18 ani 
şi seniori. Competiţia 
se va desfăşura pe 
parcursul întregii 
săptămâni şi se va 
încheia duminică, 27 
noiembrie.
[ Aflată printre 
primele 14 echipe ale 
Diviziei A de fotbal în 
sală (futsal), United 
Galaţi va juca în etapa 
a 12a în Capitală. 
Adversară îi va fi 
echipa Eurolines. Până 
în prezent, echipa 
antrenată de Marius 
Cozma a înregistrat 3 
victorii, un rezultat de 
egalitate şi 7 înfrângeri. 
Ultimul rezultat: 22, în 
Capitală, cu formaţia 
MGA, la care evoluează 
nu mai puţin de patru 
brazilieni!
[ Echipa masculină 
de volei CSU 
(pregătită acum de 
antrenoruljucător 
Valentin Jugănaru) 
a jucat, sâmbătă, în 
deplasare, cu CSS 
Buzău. „Studenţii” 
au fost depăşiţi cu 
scorul de 31. Până la 
finele primului retur al 
Diviziei A2 (se joacă în 
sistemul două tururi 
şi două retururi), CSU 
va mai juca cu Rapid 
Bucureşti (26 noiembrie 
 acasă) şi CSMU 
Suceava (3 decembrie 
 în deplasare).
[ Adunarea Generală 
pentru alegerea noii 
conduceri a Asociaţiei 
Judeţene de Fotbal 
va avea loc pe 17 
decembrie, ora 11,00, 
la Centrul de Afaceri 
„Dunărea” (Hotel 
„Dunărea”), etajul 1 
 sala de şedinţe.
[ FC OŢELUL 
organizează selecţii 
pentru copii de 68 
ani, în vederea formării 
de noi grupe. Selecţia 
are loc la sala de 
sport a Şcolii Nr. 13 
(Ţiglina II), în zilele de 
luni, marţi, miercuri, 
joi, orele 18,0020,00 
şi duminica, orele 
10,0012,00. Selecţia 
este coordonată de 
antrenorul Zoli David.
[ În Divizia A2 de 
volei feminin, la 
Galaţi sa desfăşurat 
derbiul local dintre 
CSU Metal II (antrenor 
Honorina Borojni) şi 
CSU (antrenor Ileana 
Berdilă). Întâlnirea sa 
încheiat cu succesul 
primei formaţii, la 
scorul de 31.

Gh. Arsenie

Al optulea valCSU Metal - Unic Piatra Neamţ 3-1

Divizia B

Nici în superioritate... Etapa derbiurilor...

Divizia C Au micşorat turaţia...

Surpriza nu s-a produs [ Hochei Club Municipal Galaţi - 
Steaua Bucureşti 0-2, la hochei pe gheaţă

Topul performanţelor sportive 
din ultimii 150 de ani

Nadia Comăneci - 
locul patru

D.C.P.

Foto: C. Stroe

Echipele gălăţene din cel deal treilea eşalon ne obişnuiseră, în 
ultima vreme, cu victorii. Atât în deplasare, cât şi pe teren propriu, 
elevii antrenorilor Puiu Antohi şi Stelian Bordeianu acumulau punc
te preţioase în clasament. Însă, în etapa a 12a (penultima din turul 
actualului campionat) lucrurile nu sau mai petrecut aşa, cele două 
grupări reuşind un singur punct din 6 posibile. Iată scurte relatări de 
la meciurile celor două echipe.
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Nalbandian 
a câştigat 
Turneul 
Campionilor

TENIS. Tenismanul 
argentinian David 
Nalbandian a câştigat 
Turneul Campionilor de 
la Shanghai învingându‑l, 
ieri, în finală, cu scorul 
de 6‑7 (4), 6‑7 (11), 6‑2, 
6‑1, 7‑6 (3), pe elveţianul 
Roger Federer. În semi‑
finale: Federer ‑ Gaston 
Gaudio (Argentina) 6‑0, 
6‑0; Nalbandian ‑ Nikolai 
Davidenko (Rusia) 6‑0, 
7‑5. Nalbandian es‑
te al doilea argentinian 
câştigător al Mastersului, 
după Guillermo Vilas, 
care a reuşit această per‑
formanţă în 1974. David 
Nalbandian ar fi putut 
lipsi de la turneul de la 
Shanghai, el înlocuindu‑l 
în ultima clipă pe brita‑
nicul Andy Roddick, vic‑
timă a unei accidentări. 
Perechea franceză Fabrice 
Santoro / Mickael Llodra a 
câştigat competiţia de du‑
blu de la Shanghai, după 
ce a învins, în finală, cu 
scorul de 6‑7 (6), 6‑3, 7‑6 
(4), cuplul Leander Paes / 
Nenad Zimonjic (India / 
Serbia‑Muntenegru).

HANDBAL. Rezultate 
înregistrate în etapa a 
XI‑a a Ligii Naţionale de 
handbal masculin: CSM 
Oradea ‑ HCM Constanţa 
29‑47, Uztel Ploieşti ‑ UCM 
Reşiţa 21‑22, Pandurii 
Tg.Jiu ‑ Politehnica Iaşi 
38‑35, Dinamo Braşov 
‑ Steaua Bucureşti 29‑32, 
Poli Timişoara ‑ CSM 
Medgidia 23‑24, „U” 
Cluj ‑ Romvag Caracal 
32‑26, Minaur Baia Mare 
‑ Dinamo Bucureşti 27‑27.

RUGBY. Echipa Remin 
Baia Mare s‑a calificat 
în semifinalele Cupei 
României la rugby, după 
ce a învins, cu scorul de 
24‑13, formaţia Contor 
Zenner Arad, în sferturile 
de finală ale competiţiei. 
Remin, Steaua, Dinamo 
şi RCJ Farul Constanţa vor 
disputa semifinalele în 
cursul anului viitor.

MOTOCICLISM. Pilotul 
francez Bruno Bonhuil, în 
vârstă de 45 de ani, a de‑
cedat, sâmbătă, în timpul 
turului de încălzire dinain‑
tea Grand Prix‑ului de 
motociclism viteză de la 
Macao. Bonhuil a pierdut 
controlul motocicletei şi a 
intrat într‑o barieră.

NATAŢIE. Sportiva 
australiană Libby Lenton 
a stabilit un record mon‑
dial în proba de 200 me‑
tri liber în bazin scurt, cu 
performanţa de 1:53.29, 
la Cupa Mondială de 
nataţie de la Sydney. 
Lenton a îmbunătăţit cu 
75 de sutimi preceden‑
tul record, care îi aparţi‑
nea americancei Lindsay 
Benko, din 2002.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

SPANIA. Echipa FC Barcelona 
a câştigat, cu scorul de 3‑0 (1‑0), 
meciul susţinut, sâmbătă seara, 
în deplasare, în compania for‑
maţiei Real Madrid, în etapa a 
12‑a a campionatului Spaniei. 
Golurile au fost marcate de 
Eto’o (min. 15) şi Ronaldinho 
(min. 60 şi 77). Alte rezultate 
înregistrate în această rundă: 
Villarreal ‑ Real Zaragoza 0‑0, 
Getafe ‑ Osasuna 0‑0, FC Sevilla 
‑ Betis Sevilla 1‑0. Partidele Cadiz 
‑ Valencia, Espanol Barcelona 
‑ Mallorca, Athletic Bilbao 
‑ Alaves, Malaga ‑ Real Sociedad, 
Celta Vigo ‑ Atletico Madrid şi 
Santander ‑ La Coruna au avut 
loc aseară.

ITALIA. Formaţia Juventus 
Torino a învins, în deplasare, cu 
scorul de 4‑1, echipa AS Roma, 
într‑un meci din etapa a 12‑a a 
campionatului Italiei. Alte re‑

zultate înregistrate în această 
rundă: Udinese ‑ Messina 1‑0, 
Chievo ‑ Ascoli 1‑1, Fiorentina 
‑ AC Milan 3‑1, Lecce ‑ Siena 3‑0, 
Livorno ‑ Empoli 2‑0, Reggina ‑ 
Cagliari 3‑1, Sampdoria ‑ Lazio 
2‑0, Treviso ‑ Palermo 2‑2. Meciul 
Inter Milano ‑ Parma s‑a disputat 
ieri seară.

ANGLIA. Rezultate înregistra‑
te în etapa a 13‑a a campionatu‑
lui Angliei: Wigan  ‑ Arsenal 2‑3, 
Charlton  ‑ Manchester United 
1‑3, Chelsea ‑ Newcastle 3‑0, 
Liverpool ‑ Portsmouth 3‑0, 
Manchester City  ‑ Blackburn 0‑0, 
Sunderland  ‑ Aston Villa 1‑3, 
West Bromwich Albion ‑ Everton 
4‑0, Tottenham ‑ West Ham 1‑1. 
Partida Middlesbrough ‑ Fulham 
a avut loc ieri seară, în timp ce 
meciul Birmingham ‑ Bolton se 
va disputa astăzi.

Cele două grupări care au 
evoluat sâmbătă în noroiul de 
pe „Dunărea” au avut un sin‑
gur punct comun. Atât Oţelul, 
cât şi bănăţenii înregistraseră, 
până la ora jocului, câte cinci 
„remize”. În rest... toate atuurile 
au fost de partea politehniştilor 

lui Hagi ‑ număr de victorii şi de 
puncte, golaverajul, dar şi dife‑
renţa de exprimare a jucătorilor 
‑ unii de „A”, ceilalţi... cu un pas 
în „B”. Diferenţa, la general, se 
poate sesiza şi în clasament.

Gh.A.

Pepenari, 
nu atacanţi

O vorbă din bătrâni averti‑
zează că frica păzeşte bostă‑
năria. Fotbaliştii Oţelului n‑au 
bostănărie, dar devin brusc 
pepenari când ajung în faţa 
careului advers. Temători până 
la Dumnezeu, băieţii antrenaţi 
de Ion Gigi şi‑au pierdut astfel, 
în noroiul de pe “Dunărea”, şi 
ultima urmă de valoare. Gloria 
Bistriţa şi Jiul Petroşani n‑au 
vedete în lot, tot cu truditori 
de rând se prezintă la marea 
provocare numită Divizia A, dar 
oamenii acestor două grupări 
şi‑au trimis angoasele în conce‑
diu fără plată şi reuşesc să des‑
calţe echipele cu palmares ale 
campionatului. “Oţelarii” noş‑
tri au muncit sâmbătă, în faţa 
Timişoarei lui Hagi, dar când 
ajungeau în preajma careului 
bănăţean auzeau de undeva, 
din văzduh, un “bu‑hu‑hu” ca‑
re‑i obliga la scuipat în sân şi 
la mătănii prin glodul aflat pe 
stoc. Să‑i fi băgat în sperieţi 
prezenţa lui Gheorghe Hagi, 
îmbrăcat la patru ace, sau gân‑
dul că lipsa de valoare nu poate 
fi camuflată? Deşi părea să vină 
mai repede decât ne aşteptam, 

iarna salvatoare (cel puţin aşa 
ne dorim să fie!) se lasă foarte 
greu, hăul dintre echipele de pe 
locurile 12‑13 şi Oţelul căscân‑
du‑se cu impertinenţă.

Ba‑lauru, 
ba Urai

Dan Balauru, mijlocaşul re‑
profilat fundaş dreapta, şi‑a 
arătat şi sâmbătă carenţele 
şi poate că ar trebui să ridice 
mâna şi să spună că nu face faţă 
pe acel post. Alaltăieri, oamenii 
care veneau pe banda stângă a 
atacului bănăţean l‑au luat de 
multe ori în balon pe “oţelarul” 
cu nume de personaj de basm. 
De pildă, în minutul 12, Gigel 
Coman a speculat o ezitare cât 
Postul Crăciunului din partea lui 
Balauru şi l‑a încercat cu un lob 
pe portarul Urai. Acelaşi Gigel a 
scăpat în minutul 20 de marcaj 
şi a centrat pentru Mansour la 
colţul scurt, însă nici atacantul 
de culoare şi nici goal‑keepe‑
rul Galaţiului n‑au agăţat min‑
gea. Urai dădea semne că nu se 
află într‑o zi bună, iar condiţii‑
le meteo erau în ton cu starea 
de spirit a purtătorului de mă‑
nuşi: ger, lapoviţă care făcea 
un‑doi‑uri cu ploaia şi un noroi 

până la brâu pe terenul care se 
dorea a fi “dreptunghiul verde” 
în acest tablou.

Poarta lui Poli, 
neatinsă!

Golul întâi a picat în minu‑
tul 41, la o lovitură liberă de 
pe dreapta. Nimeni nu se gân‑
dea că mingea şutată tare de 
Coman îl va tăvăli pe Urai, por‑
tarul Oţelului bâjbâind chişca în 
faţa porţii spre disperarea celor 
4.000 de oameni care au intrat 
gratis la meci: 0‑1. Prima repriză 
s‑a încheiat cu un dans îndrăcit 
al lui Bădescu în careul advers, 
unşpearul gălăţean reuşind trei 
driblinguri consecutive şi nici 
măcar o pasă care să‑i concre‑
tizeze acţiunea. De şuturi, ce să 
mai vorbim, căci elevii lui Ion 
Gigi n‑au prins cadrul porţii pă‑
zite de Popa pe parcursul celor 
90 de minute! Deşi le putea ieşi 
în minutul 50, la cea mai cursivă 
fază de atac din ultimele luni a 
“roş‑alb‑albaştrilor”: Izvoranu a 
lăsat mingea să treacă pe stân‑
ga la Bădescu, Poli era cu apă‑
rarea în vine, a urmat o centra‑
re‑covrig în 6 metri, dar “Izvo” şi 
Macare au fost blocaţi ca‑n lift 
de Marius Popa.

Oţelul Galaţi ‑ Poli Timişoara 0‑2 (0‑1)
Stadionul “Dunărea”, 4.000 de spectatori;
Au marcat: G.Coman 41’, Silvăşan 92’;
Cartonaşe galbene: D.Munteanu 59’ / Bătrânu 54’, G.Coman 59’, 

Olah 72’;
Oţelul: Urai ‑ Balauru (79’ M.Neculai), Ghidarcea, Zeciu, 

D.Munteanu, Şomodean ‑ Macare, Crăciun, Mărginean, Izvoranu 
‑ Bădescu (85’ Silviu Ilie). Antrenor: Ion Gigi;

Poli: M.Popa ‑ S.Rădoi, McKain, Bătrânu, Bălace ‑ Olah, Naidin, 
Osei, G.Coman (73’ Paez) ‑ Caramarin (88’ Velcea) ‑ Mansour (78’ 
Silvăşan). Antrenor: Gheorghe Hagi;

Au arbitrat: Alexandru Tudor ‑ Aurel Florescu, Cornel Florescu.

Puteam marca 
abia după 0‑2

După câteva acţiuni oprite 
aiurea de cei doi asistenţi, ge‑
menii Aurel şi Cornel Florescu 
indicând ofsaid când le‑a dorit 
muşchiul biceps, am notat o 
acţiune purtată pe dreapta de 
Macare şi juniorul Marius Neculai 
(merita să intre mai devreme în 
joc). Faza lor (86’) s‑a terminat 
cu ofsaid, iar în prelungiri, în loc 
să mai consemnăm un atac al 

gălăţenilor, portarul Urai a fugit 
de minge, a plonjat în corner, iar 
trupa lui Hagi aştepta trecerea 
timpului. Golul doi a venit din 
“grăsime”: Silvăşan a preluat cu 
spatele la poartă, la 18 metri, a 
pivotat şi a tras bine în dreapta 
portarului: 0‑2. Ar fi fost culmea 
ca golul de onoare al Oţelului să 
pice în minutul 94, la un şut al 
lui Daniel Munteanu din 8 metri, 
după ce l‑am aşteptat aproape 
două săptămâni!

Dănuţ Lungu
Foto: Costel Stroe

“Ultraşii” gălăţeni au fost 
mai aproape ca niciodată de 
echipă. Cu unii dintre ei la bus‑
tul gol (foto), deşi temperatura 
din termometre se apropiase 
de zero grade, fanii Oţelului au 
cântat tot meciul şi la final şi‑au 
chemat favoriţii la salut. Galeria 
“Sidexplozia Ultra” n‑a uitat 
însă de preşedintele Federaţiei 
Române de Fotbal, Mircea 
Sandu, şi de alegerile de azi, de 

la FRF. Ei au scandat “Demisia, 
Federaţia!” şi “Sandule, comu‑
nistule!”, fiind aprobaţi de privi‑
torii de la tribuna I a Stadionului 
“Dunărea”. Conducerea Oţelului 
va vota astăzi cu Gică Popescu, 
contracandidatul celui supra‑
numit Naşu’, însă şansele fostu‑
lui căpitan al Barcelonei de a se 
înscăuna la FRF sunt destul de 
mici.

D.L.

Stan a sperat într‑un egal
Şeful clubului dunărean, Marius Stan, îşi privea împietrit jucătorii după partida cu Poli 

Timişoara. Totuşi, n‑a evitat să facă declaraţii. “Cred că dacă eram puţin mai atenţi, puteam 
obţine un punct. Din păcate, am fost depăşiţi, iar situaţia este din ce în ce mai dificilă. Nu cred 
că se punea problema să‑i învingem pe timişoreni la lotul pe care îl avem. Mă uitam şi la rezer‑
vele pe care le avem noi, în comparaţie cu cei de la Poli. La ei au intrat Paez şi Silvăşan, care a 
marcat pentru 2‑0, în timp ce la noi au fost trimişi pe teren doi juniori”, a spus Marius Stan, care 
a urmărit meciul din turnul presei, alături de directorul administrativ Viorel Anghelinei şi de 
directorul Centrului de copii şi juniori, Ilie Hagioglu.

D.L.

Antrenorul lui Poli Timişoara 
a recunoscut că i s‑a propus 
postul de tehnician la Oţelul 
pentru această iarnă. “Aşa este, 
domnul Marius Stan m‑a cău‑
tat acum o lună şi jumătate, am 
discutat, dar…  Acum sunt la Poli 
Timişoara, am un contract ferm 
şi sper să obţin ceea ce‑şi doresc 
patronii şi suporterii acestei echi‑
pe, adică titlul şi Cupa României”, 
a afirmat Gică Hagi. El este de 
părere că directorul general al 
Oţelului, Marius Stan, poate sal‑
va formaţia “roş‑alb‑albastră” de 

la retrogradare: “Domnul Stan 
este un om capabil, aşa l‑am 
perceput, care poate să facă 
multe lucruri bune la acest club. 
Galaţiul trebuie să muncească 
mult pentru a ajunge acolo unde 
se situa cu câţiva ani în urmă”. În 
altă ordine de idei, Hagi a decla‑
rat că i‑a plăcut jocul “oţelarului” 
Silviu Izvoreanu în prima repriză 
a partidei de sâmbătă. “Izvo” este 
încă din vară pe lista Timişoarei şi 
ar putea pleca pe Bega în pauza 
de iarnă.

D.L.

Hagi a jignit 
Clubul Oţelul!

Revenirea lui Gică Hagi în 
fotbalul românesc era aştep‑
tată ca un mare câştig. Aşa o 
fi până la urmă, însă debutul 
celui mai mediatizat om din 
sportul‑rege a fost umbrit, cel 
puţin pentru reprezentanţii 
mass‑media, de o crasă lipsă 
de respect din partea antre‑
norului Timişoarei. Ofiţerul 
de presă al grupării de pe 
Bega a pus condiţii jignitoare 
înaintea conferinţei de presă 
pentru ca “Regele” să vină în 
faţa camerelor de luat ve deri! 
“Domnul Hagi nu va veni la 
conferinţă decât după ce va 
vorbi reprezentantul gaz‑
delor. Nu doreşte să stea la 
aceeaşi masă cu cineva din 
partea Clubului Oţelul, pen‑
tru a nu se crea polemici”, a 
spus, fără răsuflare, oficialul 
lui Poli. Iar Hagi nu s‑a lăsat 
convins până n‑am jurat că în 
vestiarul formaţiei dunărene 
nu mai era nimeni să‑i distur‑
be mesajul!?

Trecut pe la Galatasaray 
Istanbul şi Bursaspor, dar şi pe 
la naţionala României, Hagi 
nu a învăţat să‑şi respecte ad‑
versarii şi probabil că vrea ca 
fotbalul românesc ‑ cel care 
ar trebui să‑i ridice statuie 
(vă aduceţi aminte declaraţia 
sa?) ‑ să i se închine. Domnul 
Gică o fi avut galoanele prea 
mari ca să stea la aceeaşi 
masă cu Ion Gigi, un antrenor 
interimar de rând. Momentul 
super‑penibil a fost salvat, 
din inerţie, de reprezentan‑
tul Oţelului. Gigi n‑a venit la 
întâlnirea cu presa deoarece 
era obişnuit ca, după meci, 
să plece direct în autocar cu 
jucătorii, la conferinţe venind 
“principalul” de până acum o 
etapă, Aurel Şunda.

Dănuţ Lungu

Etapa a 13‑a ‑ cu un nou şi 
mare ghinion pentru echipa 
gălăţeană ‑ a fost dominată de 
vremea neprielnică şi terenuri‑
le grele. Dintre meciuri, a ieşit 
în evidenţă duelul din Şoseaua 
Ştefan cel Mare, unde echipa lui 
Andone a primit o nouă corec‑
ţie. De data aceasta, din partea 
elevilor lui Cârţu. Pe lângă suc‑
cesul piteştenilor se evidenţiază 
şi victoria „minerilor” din Vale, 
care au câştigat la Bacău. După 
o prestaţie reuşită, Steaua s‑a 
apropiat de lider ‑ care la un mo‑
ment dat luase un avans serios!

Radiografia rundei:
[ Pandurii Tg. Jiu ‑ FC 

Naţional 1‑1. Rezultat norocos 
pentru „bancari”, care la un mo‑
ment dat puteau să fie conduşi 

cu 2‑0, dacă Vintilescu nu rata un 
penalty! Autorii golurilor: Keca, 
respectiv I.Savu (din penalty).

Arbitraj slab ‑ Cristi Balaj, din 
Baia Mare.

[ Oţelul ‑ Poli Timişoara 
0‑2. De la Galaţi ia puncte cine 
vrea şi cine nu vrea! Aşa că mi‑
siunea noii echipe a lui Hagi nu 
a fost una prea dificilă...

[FCM Bacău ‑ Jiul Petroşani 
1‑2. Un derbi al echipelor afla‑
te în suferinţă, adjudecat de 
oas peţi, care au punctat prin 
Drida (din 11 metri) şi Cl.Drăgan. 
Băcăuanii înscriseseră golul ega‑
lizator prin M.Doboş.

A arbitrat Sorin Corpodean 
(Alba Iulia).

[ Rapid ‑ CFR Cluj 1‑0. Meci 
fără spectatori, care le‑a adus 

giuleştenilor trei puncte preţi‑
oase. Unicul gol l‑a avut ca autor 
pe Daniel Niculae.

Arbitru ‑ Ionică Serea 
(Focşani).

[ Dinamo ‑ FC Argeş 1‑2. 
Întâlnire interesantă, în special 
prin evoluţia scorului. Daouda 
a deschis scorul pentru Piteşti 
(un autogol spectaculos), apoi 
Dinamo a egalat prin Grigorie. 
Când toată lumea aştepta golul 
în poarta oaspeţilor, a ieşit la 
rampă Năstăsie, care, ajutat şi de 
un adversar, a înscris pentru trei 
puncte.

Braşoveanul Robert Dumitru 
a arbitrat cu multe greşeli.

[ Poli Iaşi ‑ FC Vaslui 1‑0. 
Dispută aprigă, cu multe car‑
tonaşe galbene şi unul roşu 

‑ Falemi (Vaslui). Succes meri‑
tat al gazdelor, care au punctat 
in extremis ‑ Păcurar (min. 87). 
Vasluiul putea obţine un rezultat 
mai bun, dacă în min. 52 Claudiu 
Răducanu nu rata un penalty!

Nesigur arbitrajul prestat de 
bucureşteanul Al.Deaconu.

[ Farul Constanţa ‑ Gloria 
Bistriţa 3‑0. În ciuda frigului 
şi a terenului greu, întâlnirea a 
fost de o calitate apreciabilă. 
„Marinarii” s‑au văzut mai mult 
şi au obţinut o victorie clară, cu 
ajutorul a trei goluri frumoase. 
Până la pauză a înscris L.Mihai, 
diferenţa fiind realizată după 
reluare, prin punctele realizate 
de Farmache şi Tibor Moldovan 
‑ ultimul, de o rară spectaculo‑
zitate.

Bun arbitrajul olteanului 
Sebastian Colţescu.

[ Steaua ‑ Sportul 
Studenţesc 4‑1. Victorie facilă 
a multiplilor campioni, în pofida 
faptului că studenţii au deschis 
scorul. Autorii golurilor: M.Rădoi, 
N.Dică, Nicoliţă şi V.Iacob, res‑
pectiv, T.Bălan.

Bun arbitrajul clujeanului 
Marian Salomir.

Etapa viitoare se va desfăşura 

pe parcursul a trei zile: vineri, 25 
noiembrie: FC Argeş ‑ Poli Iaşi; 
sâmbătă: FC Vaslui ‑ FCM Bacău, 
Jiul Pietroşani ‑ Steaua, CFR Cluj 
‑ Gloria Bistriţa, Poli Timişoara 
‑ Pandurii Tg.Jiu; duminică: 
OŢELUL ‑ FARUL CONSTANŢA 
(Telesport ‑ ora 13,30), Sportul 
Studenţesc ‑ Rapid Bucureşti şi 
FC Naţional ‑ Dinamo.

Gh.Arsenie

[ Hagi a avut parte de un debut perfect la revenirea în fotbalul 
mioritic [ Jucătorii formaţiei gazdă s‑au temut că pot face 
mai mult decât s‑o încaseze şi n‑au reuşit niciun şut pe poartă 
[ După 13 etape, “roş‑alb‑albaştrii” au numai 8 puncte!

Goluri, goluri...

Recital Ronaldinho 
la Madrid!

Sidexplozia către Naşù : 
„Comunistule!”

O singură asemănare!...

„Regele” confirmă: 
“Galaţiul m‑a căutat!”

Încă o bombă în „Ştefan cel Mare”
[ Dinamo, învinsă de echipa lui Cârţu [ Rapiduleţului îi priesc meciurile fără 

spectatori! [ Zeiţa Fortuna ajută Naţionalul [ Derbiul moldav, adjudecat de ieşeni 
[ Steaua s‑a apropiat de liderul Dinamo [ Bacăul a rămas lângă Oţelul! 

[ Penultima etapă ‑ vineri, sâmbătă şi duminică

Clasament

Divizia A

Fricoşii antrenaţi de Ion Gigi n‑au putut împiedica “Regele”

Oţelul „horror”!
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Viaţa liberă

Celebrul  topmodel  brita nic 
Kate Moss,   implicată recent în
trun scandal de proporţii după 
ce a fost descoperită prizând co
caină, a mărturisit că se gândeş

te serios să renunţe la modelling 
pentru a deveni actriţă. Diva bri
tanică lea mărturisit prietenilor 
că doreşte să pornească de zero, 
după ce şia terminat tratamen
tul de dezintoxicare la o clinică 
din Statele Unite. “Luna petre
cută în clinica de dezintoxicare 
ia oferit răgazul necesar să se 
gândească la ce vrea să facă. Este 
conştientă că o carieră de top
model nu poate dura la infinit şi 
crede că dacă o să ia nişte lecţii, 
poate deveni actriţă. Oricum, 
a câştigat suficienţi bani încât 
să nu mai fie nevoită să lucreze 
vreodată, însă nu este dispusă 
să renunţe aşa uşor”, a spus un 
apropiat al lui Moss.

Click News

Regizorul britanic Stephen 
Frears a încheiat lucrul la filmul 
referitor la atitudinea avută de 
premierul Tony Blair şi regina 
Elizabeth a IIa în săptămâna care 
a urmat morţii prinţesei Diana, 
care a survenit la 31 august 1997. 
Filmul, intitulat „Regina”, va pune 
accentul pe relaţia dificilă din
tre regină şi premier în perioa

da imediat următoare decesului 
Dianei, în condiţiile în care Tony 
Blair a exercitat presiuni asupra 
reginei pentru ca aceasta să îşi 
exprime public regretul. Filmul 
va ieşi pe piaţă în a doua jumăta
te a anului 2006 şi are trei actori 
britanici în rolurile principale. 
Rolul reginei va fi interpretat de 
Helen Mirren, Michael Sheen va 

da viaţă premierului britanic, în 
timp ce prinţul Philip, soţul re
ginei, va fi interpretat de James 
Cromwell. Filmările au avut loc 
mai ales la Balmoral (Scoţia), 
reşedinţa de vară a familiei re
gale, şi la Downing Street, unde 
locuieşte şi munceşte premierul 
britanic.

Mediafax

Kate Moss 
vrea să fie actriţă

Tony Blair, 
protagonist de film
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viaţa liberă

Doamna Vasilica Marcovici 
este pensionară, hipertensivă 
şi extrem de supărată de vreo 
doi ani încoace. Sau este hiper‑
tensivă pentru că are necazuri 
de doi ani... Locuieşte de 27 de 
ani în casa amplasată pe strada 
Muzicii nr. 40  ‑ locuinţă veche, 
construită în anul de graţie 1923 

– dar de ceva timp pereţii din 
mai multe camere s‑au crăpat, 
iar tencuiala de pe ziduri a căzut. 
Femeia spune că totul i se tra‑
ge de la vecin! Care se numeşte 
Dumitru Patrichi, locuieşte pe 
strada Muzicii nr. 42 şi are şi el, ca 
omul, o privată în curte. Privata 
din curtea domnului Patrichi 
este despărţită de peretele casei 
doamnei Marcovici de doar 80 
de centimetri, distanţă mai mică 
decât cea legal admisă – minim 
10 metri. Crăpăturile din pereţi ar 
fi tot din vina vecinului, care, sus‑
ţin Vasilica şi Nicolae Marcovici: 
„şi‑a plantat chiar lângă peretele 
casei noastre viţă de vie, un nuc, 
iar rădăcinile sunt sub casa noas‑
tră. Când plouă, apa ajunge sub 
casă”. 

Autorităţile dau decizii 
specifice obiectului 
discordiei 

Doamna Vasilica se poate 
lăuda în momentul de faţă cu 
un dosar groscior plin cu adrese, 
răspunsuri la scrisori şi soma‑

ţii, hârtii strânse în cei doi ani 
de du‑te vino pe la autorităţi. 
Femeia a trimis în 2003, 2004 şi 
2005 sesizări către Inspectoratul 
Judeţean de Construcţii Galaţi. 
Vasilica a strâns atâta corespon‑
denţă pentru că răspunsuri a pri‑
mit – şi de la fostul inspector şef 
ing. Gabriela Munteanu, şi de la 

noul inspector şef, Săvel Rotaru 
– dar toţi îi dau dreptate doar ... 
pe hârtie! Plină (încă) de încre‑
dere în autorităţi, femeia a trimis 
sesizări şi la Garda Naţională de 
Mediu, la Direcţia de Sănătate 
Publică, la Medicină Preventivă 
şi la Inspecţia Sanitară de Stat. 
Degeaba!, singurele indicii că 
anii au trecut, iar problema a 
rămas nerezolvată sunt sem‑
năturile diferite ale celor doi 
comisari şefi ai Gărzii de Mediu 
(fostul şi actualul) sau ale foste‑
lor conducătoare ale Serviciului 
de Inspecţie Sanitară de Stat 
(dr. Mihaela Debita şi, respectiv, 
dr. Liliana Moise).  Timp în care 
Dumitru Patrichi a fost somat în 
mai multe rânduri să‑şi canalize‑
ze WC‑ul (fiind ameninţat chiar şi 
cu amenzi) şi chiar să îşi taie co‑
pacii, lucruri care nu s‑au întâm‑
plat. Doamna Vasilica plânge cu 
dosarul gros în mână şi nu înţe‑
lege cum de nimeni nu ia nicio 
măsură. Şi, colac peste... privată, 
doamna Vasilica a fost şi dânsa 
somată de Direcţia de Sănătate 
Publică a judeţului Galaţi... să îşi 
dezafecteze latrina proprie din 

curte (care nici măcar nu se află 
în apropierea casei vecinului, ci 
la o distanţă de, ghinion!, nouă 
metri, cu unul mai puţin decât 
limita minimă admisă)! 

Privata nu e hazna, iar 
haznaua nu e latrină!

Domnul Dumitru Patrichi, 
în curtea căruia am fost, ne‑a 
arătat atât privata... discordiei, 
cât şi WC‑ul canalizat pe care îl 
construieşte în acest moment, 
conformându‑se, până la urmă, 
somaţiilor date de Inspecţia 
Sanitară de Stat. „M‑am apucat 
să construiesc WC‑ul canali‑
zat, care m‑a costat până acum 
vreo cinci milioane de lei, deşi 
mi s‑a făcut un abuz. Păi, mi se 
transmite oficial că eu am o la‑
trină în curte, în timp ce eu am 
... o hazna”, ne‑a explicat dom‑
nul Patrichi. Acesta a precizat 
că „latrina, potrivit Ordinului 
Ministerului Sănătăţii nr. 536 
– că m‑am documentat! – este 
cea în care se deversează fecale‑

le, dar şi apele uzate şi menajere, 
ceea ce în cazul meu este fals, 
pentru că eu am canalizare unde 
arunc apele menajere”. Omul se 
consideră chiar „hărţuit” de cei 
de la „Sanepid care m‑au obligat 
să fac o cheltuială pe o situaţie 
care este cumva la limita legii. 
Doamna Debita a considerat aşa, 
nu ştiu de ce, poate pentru că eu 
sunt membru PD, iar dânsa e la 
PSD”. Bine, bine, dar Dumitru mai 

are puţin şi îşi termină privata/la‑
trina/haznaua/WC‑ul canalizat, 
aşa că poate problema să se re‑
zolve? Nici pomeneală! Doamna 
Vasilica rămâne fermă pe poziţie 
şi spune că şi WC‑ul canalizat 
este tot în curte, la aceeaşi dis‑
tanţă de 80 de cm de casă, deci 
iar nu e bine. Pe de altă parte, 
nici Dumitru nu este dispus să îşi 
taie copacii sau să‑şi primească 
vecinii ca să îşi consolideze casa 

crăpată. 
Ca şi proprietari, cei doi doar 

în instanţă se pot descurca. Însă 
nu ar fi fost mai uşor, mai ieftin 
şi mai cu bun‑simţ ca autorităţi‑
le locale să clarifice problema? 
Măcar un poliţist de proximitate 
să fi venit în vizită, poate s‑or îm‑
păca oamenii şi nu şi‑or mai face 
nervi unii altora...          

Maria Măndiţă 
Foto: Sorin Pană 

Breviar juridic

Interdicţia 
înstrăinării 
terenurilor 
aflate 
în litigiu

Dispoziţiile Legii nr. 
54 din 2 martie 1998, 
privind circulaţia juridi‑
că a terenurilor, prevăd 
că este interzisă înstrăi‑
narea sub orice formă a 
terenurilor cu privire la 
care există litigii pe rolul 
instanţelor judecătoreşti. 
Înstrăinarea încheiată cu 
nerespectarea acestor 
prevederi este nulă.

Nulitatea se constată 
de către instanţa judecă‑
torească la cererea orică‑
rei persoane interesate şi 
a procurorului.

Aceeaşi lege precizea‑
ză că serviciile de tran‑
scripţiuni, precum şi bi‑
rourile de carte funciară 
vor evidenţia în registrele 
de publicitate opoziţiile 
de înstrăinare formulate 
de partea interesată şi, 
în asemenea cazuri, vor 
refuza să elibereze certi‑
ficatul de sarcini necesar 
autentificării înstrăinării 
respective.

Interdicţia se referă 
numai la cazul în care va‑
labilitatea titlului de pro‑
prietate este contestată, 
nu şi la alte litigii, cum 
ar fi cele ce fac obiectul 
acţiunilor în revendicare, 
grăniţuire etc. De men‑
ţionat că imposibilitatea 
de înstrăinare se menţine 
pe tot timpul soluţionării 
litigiului, până la pronun‑
ţarea unei hotărâri irevo‑
cabile.

Judecător 
Eugen Mortu,

Tribunalul Galaţi

Sunetul (necanalizat al) 
Muzicii din latrină

] Doi vecini se războiesc de doi ani pe tema latrinelor din curţi 
] Vasilica Marcovici susţine că apropierea WC‑ului de locuinţă 

îi afectează casa ] Dumitru Patrichi afirmă că este hărţuit 
pentru „o problemă aflată la limita legii” ] Dat fiind subiectul, 

autorităţile îl tratează ca atare...    

Tavan prăbuşit
Două familii din oraşul Satu Mare au scăpat cu viaţă după ce tavanul 

casei vechi de peste o sută de ani, în care locuiau, situată în apropierea 
centrului vechi al municipiului, s‑a prăbuşit, ieri, dărâmăturile ajungând 
până în beciul imobilului. După primele cercetări, autorităţile au ajuns la 
concluzia că de vină pentru incident ar fi lucrările care s‑au efectuat de‑a 
lungul anilor pentru introducerea utilităţilor, acestea afectând structura 
de rezistenţă a clădirii vechi.

Mediafax/G.C.

Tragedie pe şosea
Un grav accident a avut loc sâmbătă dimineaţă, în comuna 1 

Decembrie, după ce bucureşteanul Paul M. (21 de ani) ‑ care nu deţine per‑
mis de conducere şi era şi băut ‑ a pierdut controlul maşinii la volanul căreia 
se afla, o Dacia 1310, din cauza neadaptării vitezei la şoseaua udă şi acoperită 
cu mâzgă. Autoturismul a ieşit de pe şosea şi s‑a lovit de un copac. În urma 
impactului, Dana P. (22 de ani), din comuna 1 Decembrie, pasageră în auto‑
turism, a murit pe loc, iar alţi doi tineri ‑ ambii în vârstă de 25 de ani, tot din 
localitate ‑ au suferit leziuni uşoare.

Mediafax/G.C.
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

SpaţIu excepţIonal, central, 900 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

1 cameră
1 cam. Micro 40, p/4, g+f, balc. 
 - 38.000 lei neg.
1 cam. Micro 19, 1/4, T, curată 
 - 45.000 lei neg.
1 cam. Ţig. I, 4/4, izol. nouă, gr+f 
 - 46.000 lei neg.
1 cam. I.C. Frimu, 3/4, g+f  - 65.000 lei neg.
1 cam. Centru, 40 mp, balc. 11 m, curat 
 - neg.
1 cam. Mazepa, 4/8, 41 mp, p, bloc nou  
 - neg.

2 camere
2 sdec. Micro 40, p/4, balc., başcă 
 - 60.000 lei neg.
2 sdec. Micro 39, 2/4, balc., simplu 
 - 65.000 lei neg.
2 dec. Micro 19, 3/4, simplu - 65.000 lei neg.

2 sdec. Micro 17, 3/4, T, UM, curat
 - 80.000 lei neg.
2 dec. Sid. Vest, 4/5, 2 balc., simplu 
 - 85.000 lei neg.
2 dec. Micro 20, 2/4, gr+f  - 95.000 lei neg. 
2 sdec. Ţigl. II, 3/4, gr+f - 95.000 lei neg.
2 dec. Ţigl. I, PS, 2/4, curat  - 95.000 lei neg.
2 dec. Micro 13B, p/4, balc., curat 
 - 85.000 lei neg.

3 camere
3 sdec. Micro 38, 2/4, p, simplu - 75.000 lei
3 sdec.  Micro 19, 1/4, p+gr+f  - 85.000 lei
3 dec. I.C. Frimu, 4/4, izol. nouă, simplu 
 - 95.000 lei
3 dec.  Micro 18, 1/11, gr+f, 2 gr. sanitare 
 - 120.000 lei
3 dec. Sid. Vest, 3/4, 2 balc., gr+f, 80 mp 
 - 130.000 lei

3 dec. PC, 3/4, gr+f, centrală   
 - 47.000 E neg.

4 camere
4 dec. Micro 17, 2/4, centrală, gr+f 
 - 150.000 lei neg.
4 sdec. Mazepa, 3/4, gr+f+p  - 49.000 E neg.
4 dec. I.C.Frimu, p/4, gr+f  - 150.000 lei neg.

Închirieri
2 dec. Sid. Vest, 2/4, nemob. - 100 E
3 dec. P.C. 2/4, nemobilat, curat 
1 cam. Faleză, mobilat, utilat lux
2 dec. Mazepa, 1/4, CT, AC, semimobilat
1 cam. Micro 19, p/10, mobilat - 300 lei
2 dec. Centru, 2/10, mobilat, utilat - 200 E

Agenţia cumpără urgent apartamente.
Agenţia închiriază urgent apartamente, 
comision 0% proprietar.

gars. Ţigl. I, 4, simplă, curată  - 460 mil.
gars. M 40, 3, curată   - 420 mil.
gars. Ţigl. I, 2, gr+f   - 570 neg.
gars. M 19, etaj 1, gr.+f+p, gr.sanit., termopan  - 370 mil.
gars. M 40, gr.sanit., curată  - 230 mil.
gars. M 19, etaj 3, gr.sanit., curată  - 250 mil.
gars. Ţigl. I, etaj 2, gr+f  - 550 mil.
gars. Viaduct, etaj 3, curată  - 300 mil.

1 cam. I.C.Frimu, 2, gr+f+p  - 570 mil.
1 cam. M 14, p, 37 mp, curat - 700 mil.
1 cam. M 40, 2, termopan, liber  - 530 neg.
1 cam. M 20, 7/8, curat, liber  - 650 neg.
1 cam. Port, 4, simplu, iz.nouă  - 600 mil.
1 cam. I.C.Frimu, parter, bloc mixt  - 700 mil.
1 cam. Maz. I, etaj 2, curată, balc.  - 720 mil.
1 cam. M 40, etaj 2, gr+f, termopan,  gr.sanit. - 500 mil.
1 cam. M 20, etaj 7/10, balc.  - 600 mil.
1 cam. Port, izolaţie nouă, bloc mixt - 600 mil.
2 dec. Port, 3, vedere Dunăre, liber  - 1.00 neg.
2 sdec. M 40, 3, gr+f+p  - 650 mil.

2 dec. N.L., 1, simplu, spaţios  - 1.08 neg.
2 dec. P.C., 3, gr.+f+p  - 1.10 neg.
2 dec. M 17, 3, simplu, spaţios  - 900 neg.
2 dec. Sid., 3, 2 balc., curat  - 1.00 neg.
2 dec. M 18, 5/8, spaţios, curat  - 900 neg.
2 dec. Maz., 10, liber, iz.nouă  - 840 neg.
2 dec. M 19, 2, living, mochetat  - 600 neg
2 dec. M 13B, p, modificat, curat  - 750 neg.
2 sdec. Ţigl. II, 3, mochetat, AC, jaluzele ext. - 950 neg.
2 dec. M 39A, 3, curat, gr+f  - 800 neg.
2 dec. Maz.II, 2, gr+f+p  - 1.160 neg.
2 sdec. M 17, 3, termopan, curat  - 800 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 2, spaţios, curat  - 950 neg.
2 dec. M 21, etaj 3, termopan, AC  - 930 mil.
2 sdec. M 38, parter, balc., curat  - 650 mil.
2 dec. Maz. II, etaj 3, simplu, curat  - 1.150 mil.
2 dec. I.C.Frimu, etaj 2, gr+f+p - 950 mil.
2 dec. M 18, etaj 5/10, spaţios, curat   - 850 mil.
2 dec. M 19, etaj 2, gr+f, îmb.  - 550 mil.

3 sdec. Ţigl. I, p,  tâmplărie nouă, curat - 900 neg.

3 dec. M 17, 2, liber, curat  - 1.100 neg.
3 dec. M 20, p, balc., 2 gr.sanit.      - 32.000 neg.
3 dec. Maz.I, p, spaţios, curat      - 45.000 E neg.
3 dec. I.C.Frimu, 1, simplu  - 1.100 neg.
3 dec. M 18, 5/8, vedere Brăilei, simplu  - 1.100 neg.
3 sdec. M 38, 2, termopan, liber, renovat  - 790 neg.
3 sdec. M 21, 1, gr+f+p  - 800 neg.
3 sdec. M 17, 3, gr+f+p  - 900 neg.
3 dec. M 21, 2, 2 balc., 2 gr.sanit  - 1.200 neg.
3 dec. Ţigl. II, etaj 3, 2 balcoane,  spaţios - 1.150 mil.
3 sdec. Ţigl. I, parter, gr+f, parchet - 850 mil.
3 dec. M 17, iz.nouă, gr+f+p, curat, bloc nou - 970 mil.
3 dec. I.C.Frimu, etaj 2, 2 gr.sanit., curat  - 1.100 mil.
3 dec. M 19, etaj 4/10, spaţios, curat  - 950 mil.
4 dec. M 20, etaj 2, gr+f+p, 2 balc., 2 gr.sanit.,  - 1.450 mil.
bloc nou
4 dec. I.C.Frimu, parter, - 47.000 E
pretabil privatizare
4 dec. Sid.Vest, parter, 1 balcon,  - 1.350 mil.
2 gr.sanit., curat 
4 dec. M 18, etaj 8, 2 gr.sanit., simplu, strada - 1.000 mil.

Garsoniere 
şi apartamente 1 cameră

exclusivităţi

85.000 RON - 2 dec. M 20, A, et. 7/10
95.000 RON - 2 dec. M 21, R, et. 1/4
110.000 RON - 3 semi. Ţigl. I,   
  C, 3/4, lux
32.000 E - 2 dec. M 17, B, 1/4, lux
140.000 RON - 3 dec. M 21, X,   
  et. 5/10, 90 mp
60 E/mp - teren Costineşti, 600 mp,  
  d=12 m
85 E/mp - teren Maşniţă 450 mp,   
  d=13 m
165 E/mp - teren P.C, 1200 mp,   
  d=15 m
100.000 E - Maz. II, spaţiu comercial
270.000 E - vilă P+1+M Sinaia, lux

42.000 RON - M 19, L, et. 2/4
45.000 RON - M 40, A, et. 1/4, 20 mp
46.000 RON - Ţigl. I, A, et. 4/4
60.000 RON - Ţigl. I, I, et.1/4
55.000 RON - M 40, H, et. 1/4
59.000 RON - M 39A, N, 1/4
73.000 RON - Sid. V., SD, et. 2/4 mixt

2 camere
80.000 RON - dec. IREG, et. 4/4, 
  iz. bună
85.000 RON - dec. Centru, et. 4/4, 
  iz. bună

85.000 RON - dec. M 21, D, et. 4/10 
100.000 RON - dec. IREG, G, et. 2/4
116.000 RON - dec. Maz. II, CL, et. 2  

3 camere
95.000 RON - dec. M 39B, Y, et. 4/4
110.000 RON - dec. M 19, et. 4/10
120.000 RON - dec. A.V., Z, et. 2 
140.000 RON - dec. Sid.V, et. 1

4 camere
58.000 E - M 20, A, 2/8, lux, 110 mp
200.000 RON - dec. vilă, Maşniţă 

1 cameră Ţig. l., 7/10  - 50 mii (500 mil.) 
1 cameră Ţigl. II, 2/7  - 60 mii (600 mil.) 
1 cameră Centru, 3/3  - 25.000 E
1 cameră Micro 40, 3/4  - 55 mii (550 mil.)
1 cameră Port, 4/4  - 60 mii  (600 mil.) 
1 cameră Micro 40, 2/4  - 55 mii (550 mil.) 
1 cameră I.C. Frimu, p/4  - 70 mii (700 mil.) 
1 cameră Micro 19, 3/4   - 50 mii (500 mil.) 
1 cameră Mazepa I, 7/7  - 85 mii (850 mil.) 
1 cameră Sid., 2/4  - 63 mii (630 mil.) 
2 camere Centru, 4/4  -  950 mii  (950 mil.) 
2 camere Centru, 1/4  - 140 mii (1400 mil.)
2 camere Mazepa II, 2/4  - 115 mii (1150 mil.) 
2 camere Ţigl. I, p/4  - 78 mii (780 mil.) 
2 camere Ţiglina I, 3/4  - 75 mii (750 mil.) 
2 camere Micro 13, p/4  -  70 mii (700 mil.) 
2 camere Micro 38, 4/4  - 55 mii (550 mil.) 
2 camere Micro 38, p/4  - 65 mii (650 mil.) 
2 camere Micro 39A, 2/4  - 68 mii (680 mil.) 
2 camere I.C. Frimu, p/4  -  93 mii (930 mil.) 
2 camere Sid., 1/4  - 93 mii (930 mil.)
2 camere Sid., 4/4  - 85 mii (850 mil.)  
2 camere Micro 19, 2/4  - 73 mii (730 mil.) 
2 camere Micro 20, 1/4  - 90 mii (900 mil.) 
2 camere Micro 21, 3/4  - 67 mii (670 mil.) 
2 camere Micro 20, 4/4  - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Micro 21, 2/4  - 85 mii (850 mil.) 
2 camere Micro 17, 1/4  - 95 mii (950 mil.) 
2 camere Micro 17, 3/4  - 80 mii (800 mil.)
2 camere Micro 17, 4/4  - 70 mii (700 mil.) 
2 camere Micro 16, 2/4  - 83 mii (830 mil.)

2 camere Port, 3/4  - 110 mii (1100 mil.)
2 camere Mazepa I, 2/4  - 110 mii (1100 mil.) 
3 camere Mazepa I, 4/4  - 120 mii (1200 mil.) 
3 camere Ţigl. I, p/4  - 95 mii (950 mil.) 
3 camere Piaţă, 3/4  - 130 mii (1300 mil.)
3 camere Micro 38, p/4  - 70 mii (700 mil.) 
3 camere Micro 38, 4/4  - 65 mii (650 mil.) 
3 camere Micro 40, 1/4  -  68 mii  (680 mil.) 
3 camere Micro 13, p/4  -  100 mii (1 mld.) 
3 camere I.C. Frimu, 3/4  - 120 mii (1200 mil.)
3 camere Sid., 4/4  -  100 mii  (1000 mil.) 
3 camere Sid., 2/4  - 125 mii  (1250 mil.) 
3 camere Micro 21, p/10  - 115 mii  (1150 mil.)
3 camere Micro 20, p/8  - 150 mii (1500 mil.)
3 camere Micro 20, 4/4  - 85 mii (850 mil.)
3 camere Micro 21, 4/4  - 68 mii (680 mil.)
3 camere Micro 16, 3/4  - 100 mii (1000 mil.)
3 camere Micro 16, 4/4  - 95 mii (950 mil.)
3 camere Micro 19, 3/4  - 75 mii (750 mil.)
3 camere N. Leonard, 1/4  - 130 mii (1300 mil.)
3 camere Piaţă, 4/4  - 37.000 E
4 camere Centru, 1/4  - 55.000 E
4 camere Ţiglina I, 2/4  - 120 mii  (1200 mil.)
4 camere Micro 20, p/4  - 110 mii (1100 mil.) 
4 camere Micro 39, 3/4  -  80 mii (800 mil.) 
4 camere I.C. Frimu, 3/4  - 125 mii (1250 mil.)
4 camere Micro 20, 7/8  - 120 mii (1200 mil.)
4 camere I.C.Frimu, 3/4  - 125 mii (1250 mil.) 
4 camere  Micro 16, 2/4  - 120 mii (1200 mil.) 
4 camere Micro 18, 1/10  - 140 mii (1400 mil.)

Cumpăr apartament cu 1 cameră cu suprafaţa 
de peste 35 mp
Cumpăr 2 camere decomandate cu 85.000 
RON
Cumpăr 2 camere decomandate Sid., I.C.Frimu
Cumpăr 2 camere în Aviaţie, cu gaze
Cumpăr 2 camere Micro 16, Micro 17, Ţiglina I, 
Ţiglina II
2 camere Micro 20, Micro 21, Micro 18, etaj 
intermediar
3 camere Sid., I.C.Frimu, Micro 16, Ţiglina II
3 camere Mazepa I sau II, poate fi şi etaj 4 sau 
schimb cu 1 cameră cu suprafaţa de 42 mp
3 camere decomandate cu 2 grupuri sanitare, 
poate fi şi etaj 4, preţ 100.000 RON
3-4 camere în cartier Dunărea, suprafaţă mare
Casă 3-4 camere cu minim 250 mp curte, zona 
Coşbuc până în Port, preţ 250.000 RON
Teren minim 500 mp pentru construcţie casă
Cumpăr spaţiu comercial la artere principale
Închiriem spaţiu comercial

Spaţiu comercial, zonă centrală, 140 mp 
 - 200.000 E
Casă zona Micro 14, 5 camere, p+1- 200.000 RON

Casă zona Piaţă + teren 750 mp  - 166.000 E
Casă Centru, teren 400 mp   - 260.000 RON
Vilă p+1, zona Lepşa  - 50.000 E  
Hală 500 mp+5000 mp teren  - 120.000 E

Hală zona Metro, suprafaţa totală 3500 mp, 
suprafaţă construită 1850 mp  - 75.000 E
Spaţiu depozit, zona Bariera Traian, 70 mp  - 50.000 E
Casă + teren 700 mp,  desch. 15 m, bdul G. Coşbuc - 120.000 E
DE ÎNCHIRIAT - 1 cameră mobilată, utilată, Mazepa I
DE ÎNCHIRIAT - 2 camere mobilate, Centru  - 250 E
DE ÎNCHIRIAT - hală 200 mp  - 5 E/mp

lVând garsonieră Micro 19, 440 mil. 
negociabil. Tel. 0743251649. (009706)
lGarsonieră deosebită, renova-
tă, Micro 40, avantajos. Telefon 
0740006638. (008348)
lVând garsonieră bloc I4, Ţiglina 1, 
parter, îmbunătăţită. 0726034560. 
(007717)
lVând garsonieră Ţiglina 1, I4, et. 1 cu 
îmbunătăţiri. Rel. la tel. 0741533619. 
(9712103)
lVând garsonieră A-uri amenaja-
tă pt. birouri sau cabinete, parter, 
posibili tăţi extindere. Tel. 473663, 
0740081885. (008489)
lGarsonieră Ţiglina 1, et. 4, A-uri, 
46.000 RON, fără intermediari. 
0723151009. (008502)
lVând garsonieră, bucătărie, parter 
bloc I2, sc. 2, ap. 121, preţ uşor nego-
ciabil, 350 lei. (000001)
lVând garsonieră I2, curată, liberă. 
0743257791. (009982)

lVând apartament 1 cameră. 329398, 
0742159072. (000032)

lVând apartament o cameră în 
Siderurgiştilor Vest, Magazinul 
General şi Nae Leonard cu gresie, 
faianţă, parchet, termopan, apome-
tre, preţ 500 mil. Telefon 0742884075, 
0723920556. (9711915)
 lVând apartament o cameră în 
Mazepa 2 şi Portului cu centrală 
termică, aer condiţionat, gresie, 
faianţă, parchet, termopan, apome-
tre, preţ 600 mil. Telefon 0742884075, 
0723920556 (9711915)
l1 cameră I.C. Frimu, bl. U8, et. 3, 600 
mil. 0745286616. (007717)
lPf vând apartament 1 cameră în 
Ţiglina 2, fără agenţii. Informaţii la tel. 
0742675125. (008528)
lVând cameră bloc mixt cu îmbunătă-
ţiri bucătărie, gresie. Tel. 0741433138. 
(000027)
l1 cameră cu gaze 55.000 RON, etaj 3. 
471611, 0788664095. (11.05MR05)

l2 camere Aviaţie, et. 1, 540 mil. 
438381. (11/05CS15)
lVând ap. două camere Mazepa I,. et. 
8/10. Tel. 0721745990. (009153)
l2 camere et. 4, Micro 19, g, f, gaze, 
550 mil. 435126. (009825)

lVând ap. 2 camere dec. Micro 20, etaj 
2, spaţios, semimobilat, super ame-
najat, 120.000 RON. Tel. 0742104808. 
(008011)
lVând ap. 2 camere Siderurg. Vest, 
multiple îmb. Relaţii tel. 0722389717. 
(11.05ext88m)
lVând apartament 2 camere + extin-
dere 36 mp I.C. Frimu.  0740339641. 
(008111)
lVând apartament 2 camere, zona 
Port, îmb., gresie, faianţă, parchet, 
termopan interior, exterior, 30.000 E. 
0747512695. (008221)
lPf vând urgent apartament 2 ca-
mere după ora 18.30. 424916, 325904, 
0788136270. (0099)
lUrgent apartament îmbunătăţit, par-
ter, balcon, liber, curat. 0743627390. 
(009943)
lVând apartament 2 camere sdec. 
Centru, N-uri, 4/4. 0722343336. 
(008579)
lVând urgent 2 camere Micro 19, 
3/4, 50.000 negociabil. Tel. 433083, 
0720699771. (11/05PC06)
lVând urgent 2 sdec. Micro 39A, 
1/4, 70.000 negociabil. Tel. 433083, 
0747765063. (11/05PC06)
lVând 2 camere curat, spaţios, nego-
ciabil. 464064. (00045)
lPf 2 dec. Centru, et. 4/4, izolaţie 
nouă, simplu. Tel. 450050. (009715)

lVând urgent 2 sdec., L-uri, Micro 
40, 70.000 negociabil. Tel. 433083, 
0747765063. (11/05PC06)
lApartament ultracentral, stradal, 2 
camere. Tel. 0723547022, 0724007397. 
(000049)
lPf vând apartament 2 camere dec. 
et. 3, ultracentral. Tel. 0723547492. 
(008505)
lVând apartament 2 camere sdec. et. 
4, Micro 17, preţ 725 mil. negociabil. 
Telefon 0740119963. (008376)
lVând 2 sdec. Mazepa 1, et. 4/4, f. pro-
bleme, termopan la dormitor, 850 mil. 
negociabil. Tel. 322555. (11.05IV136)
l2 camere Micro 38, parter, balcon. 
471611, 0788664095. (11.05MR05)
lVând/schimb 2 camere libere Micro 
16. 471611, 0788664095. (11.05Mr05)
lVând apartament 2 camere, liber. 
329399, 0742159078. (000032)
l2 dec. Micro 20, et. 1, liber, 56 mp. 
492555. (000060)
l2 dec. Mazepa  1, spaţios, 950 mil. 
492555. (000060)
l2 dec. Micro 14, et. 2, liber, 780 mil.  
492555. (000060)
l2 dec. Micro 20, et. 3/8, simplu, 92 
mii. Tel. 0740492621, 498750. (11.05P-
C03)
l2 sdec. Mazepa 1, et. 1, centrală, 95 
mii. Tel. 0740492621, 498750. (11.05P-
C03)

l3 dec. I.C. Frimu curat, liber, Z-uri, 
1,25 mld. 0726266616. (007717)
lVând apartament 3 camere, zona N. 
Leonard, vizavi Biserica Sf. Mina, ultra-
modern, g, f, parchet lam., termopan, 
2 balcoane, 2 băi, sp luminoase, tv. 
fals, uşă metalică. Merită văzut. Accept 
variante. Tel. 0747145690, 0745811122. 
(009558)
lParticulat apartament 3 camere 
cf. 1D, et. 4, transformat din 4 came-
re, 2 balcoane închise, AC, gazome-
tru, boiler, apometre, Brăila cartier 
Vidin, 65.000 negociabil. 0724232077. 
(009712)
lApartament 3 camere dec. ultracen-
tral, liber, curat, 34.000 E. 0744398700. 
(008511)
l3 dec., 3 balcoane, 2 băi, termopan, 
centrală, casieria Ireg, Siderurgiştilor, 
1,5 mld. Tel. 0722436789. (009996)
l3 dec., 2 balc., mag. General, 85.000 
negociabil. Tel. 433083, 0720699771. 
(11.05PC06)
lVând 3 camere et. 2, G1, Micro 18, 
dec. gresie, faianţă, parchet, termo-
pan interior, 2 balcoane termopan, 
centrală, uşă metalică, S=62,28 mp. 
321100. (009527)

lPf vând apartament  3 camere  et. 2, 
stradal, I.C. Frimu, preţ 40.000 E. Rel. 
tel. 0745335830, 469166. (008565)
l3 dec. parter cu balcon. 471611, 
0788219862. (11/05MR05)
lVând apartament 3 camere. 329397, 
0742159070. (000032)
l3 sdec. Micro 19, et. 4, 700 negocia-
bil. 430926. (11/05CS12)
l3 sdec. Micro 39, parter, 680 mil. 
430926. (11/05CS12)
l3 dec. Micro 39, et. 1, V-uri, 930 ne-
gociabil. 430926. (11/05CS12)
lVând 3 camere curat, spaţios, nego-
ciabil. 464064. (000044)
lVând 3 cam. Micro 18, B-uri, vi zavi 
Spitalul Judeţean, parter. 473042, 
0724810459. (11.05CS19)
l3 camere Ţiglina 2, et. 2, 950 mil. 
492555. (000060)
lVând 3 camere cartier Dunărea. 
492555. (000060)
l3 dec. et. 1, N. Leonard, S-uri, 80 mp. 
492555. (000060)

3 camere et. 1, termopan, cen-
trală termică, aer condiţionat, 
gresie, faianţă, 2 balcoane, 2 
băi, str. N. Leonard, preţ 1,5 mld 
lei, nenegociabil. Tel. 460719, 
0720359216.

Vânzãri
4 - 5 camere

l4 camere dec. Micro 17, 2 intrări, baş-
că + 2  cam. subsol, pretabil orice, in-
stalaţie centrală, preţ 133 mii negocia-
bil. 0743084185, 0742066868. (008441)
lVând ap. 5 camere, parter Micro 21, 
pretabil firmă. Relaţii la tel. 0722389717. 
(11.05ext88m)
lVând ap. 4 camere Mazepa. Tel. 
416158, după ora 18,00. (008049)
lVând apartament 4 camere, str. 
Brăilei, parter, 2 intrări, pretabil spa-
ţiu comercial, dotări standard. Tel. 
0745327650, 0742093742. (009639)
lApartament 4 camere ct., termopa-
ne, parter. 496134. (009790)
lVând urgent şi avantajos aparta-
ment 4 camere în zona Micro 39B. Tel. 
0744776850, 0788500213. (009946)
l4 sdec. Micro 39B, 3/4, curat, îmb. 
89.000 negociabil. Tel. 433083, 
0720699771. (11.05PC06)
lVând urgent apartament 4 came-
re, Brăila, conf. 1, dec. parter, ideal 
spaţiu firmă, 29.000 E negociabil. 
Rel.  0721938169, 0723030855. 
(009229)
l4 camere Micro 20 bloc nou. 
0744750248. (11/05MR05)
l4 dec. Micro 38, stradal, et. 3/4, 1.200 
mil. 430926. (11.05CS12)
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900 mp, treI IntrărI, 
scară centrală, 
încălzIre proprIe
telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

ofe
rt

ă s
pe

cIa
lă spaţIu lIber, 

elegant, 900 mp, 
în centrul  comercIal 
al galaţIuluI
telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

închIrI
er

e

Garsoniere 
1 cameră

gars. Ţiglina I, 4/4  - 48.000 RON
gars. Ţig. II, 6/7  - 58.000 RON
gars. Micro 19, 3/4, bloc mixt  - 49.000 RON
gars. Viaduct          între 32.500 - 35.000 neg.
1 cam. Micro 19, 4/4, cu pod  - 57.000 RON
1 cam. Micro 40, 1/4, liber  - 55.000 RON
1 cam. I.C. Frimu, 3/4  - 60.000 RON
1 cam. I.C. Frimu, 4/4  - 63.000 RON

2 camere
2 dec. Micro 17, 3/4  - 90.000 RON
2 dec. Micro 17, p/8  - 28.000 E
2 dec. Micro 18, 7/10  - 80.000 RON

2 sdec. Micro 19, 3/4  - 75.000 RON
2 sdec. Micro 16, 4/4  - 72.000 RON
2 sdec. Micro 19, 3/4  - 50.000 RON
2 dec. Mazepa II, 6/10  - 30.000 E
2 sdec. Ţiglina I, AC, îmb.  - 70.000 RON
2 dec. Port, 2 balc., 3/4  - 120.000 RON
2 sdec. Micro 38, p/4  - 65.000 RON
2 dec. Micro 17, 3/4, îmb. - 88.000 neg.
2 dec. Micro 13B, 2/4, îmb. -87.000 neg.
     

3 camere
3 dec. Mag. General, 2 balc.  - 85.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, 2/4  - 120.000 RON
3 sdec. Ţig. II, 3/4  - 120.000 RON

3 sdec. Micro 17, conf. I, 1/4  - 98.000 RON
3 dec. Sid. Vest, 3 balc., CT  - 160.000 RON
3 dec. Micro 20, 3/4  - 120.000 neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4  - 70.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, p/4, balc., 
liber - 110.000 neg.
3 sdec., Micro 38, Y-uri, 
p/4, balc.  - 85.000 neg.

 
4 camere

4 dec. Micro 39C, 2/4, 2 balc., împ. 
  - 37.000 E
4 dec. Micro 39A, 1/4, 2 balc., liber 
    - 120.000 RON

gars. M 39A, C, 3/4 - 35.000 RON neg.
1 cam. Ţig. I, A - 46.000 RON neg.
1 cam. I.C. Frimu, K - 60.000 RON 
2 dec. Mazepa I, BR, îmbunătăţit - 130.000 RON neg.
2 sdec. Micro 39A, N-uri, 2/4 - 65.000 RON neg.
2 dec. PC, C, 1/4 - 115.000 RON 
2 cam. Parfumul Teilor, A, parter - 87.000 RON neg.
2 cam. Ţig. II, C, 3/4 - 95.000 RON neg.
3 sdec. M 19, R - 75.000 RON
3 dec. M 17, E - 95.000 RON neg.

3 dec. Maz. I, Faleza, et.2 - 70.000 E neg.
3 dec. I.C.Frimu, T, p/4 - 110.000 RON neg.
3 dec. M 18, B, p/4, stradal - 55.000 E neg.
4 dec. Centru, stradal, et. 1, 110 mp - 80.000 E neg.
4 dec. PC, A-uri, et. 5, mobilat lux + garaj - 80.000 E 
4 dec. Mazepa I, BR, parter, intrare separată - 70.000 E neg.
Casă Domnească, 440 mp teren, construcţie nouă, p+1 
- 90.000 E
3 dec. Grădina Publică, mobilat şi utilat, standard occi-
dental - 74.000 E

Teren Şendreni, cartierul nou, 1100 mp - 10 E/mp
Hala St. 3500 mp, Sc. 1850 H = 3,75  - 75.000 E  
 sau 2E/mp închiriere
Închirieri:
2 cam. mobilate, P.C.   - 250 E
2 cam. Domnească, pentru birou, mobilat - 300 E
Casă Centru pentru sediu firmă  - 800 E
Casă str. Gării, CT, mobilată  - 700 RON
Hală, Str. Brăilei, 200 mp, la cheie  5 E/mp neg.

Vânzãri
TerenuriVânzãri

Case

Închirieri - Oferte
Apartamente

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vând urgent teren str. Morilor 
232 mp. Tel. 0740272854.

lCumpăr apartament 1 cameră sau 
garsonieră. Tel. 329397, 0742159070. 
(000032)
lUrgent cumpăr garsonieră sau 1 ca-
meră. Ofer 650 mil. 492555. (000060)

lCumpăr urgent 2 camere. Telefon 
475479. (10/05/CS/10)
lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 477292. (10/05/BC/526)
lPf cumpăr apartament 2-3 came-
re, parter sau etaj superior, zona 
Ţiglina II, Mazepa, Centru(stradal), 
plata cash. Tel. 0744706816. (10.05-
MR14)
lCumpăr 2 camere, urgent. Telefon 
313442, 0724116672. (11/05/MR/05)
lCumpăr apartament cu 2 camere. 
Tel. 329399, 0742159078. (000032)
lCumpăr 2 camere orice zonă, conf. 
1, preiau datorii. 436899, 0741104641. 
(11.05CS06)
lUrgent cumpăr 2 dec. orice zonă. 
492555. (000060)
lCumpăr 2 camere cartier Dunărea şi 
Micro 16. 492555. (000060)

lUrgent cumpăr apartament cu 3 ca-
mere. 438381. (10/05/MR/17)
lCumpăr apartament 3 camere. Tel. 
313442, 0724116672. (10/05/MR/17)

lCumpăr apartament 3 camere. Tel. 
329395, 0742159075. (000032)
lOfer 1,2 mld pentru 3 dec. I.C. Frimu  
şi Sid Vest. 492555. (000060)

lVând casă+teren 1100 mp, toate uti-
lităţile. Tel. 0745080616, 0788748840. 
(007838)
lVând  casă nefinisată pe Drumul 
Viilor nr. 2. Tel. 326428, 0745205304. 
(008243)
lUrgent vând casă Nămoloasa sat, 
grădină 30 ari. Tel. 453557. (009732)
lVând casă cu teren 2170 mp + ane-
xe, 2 fântâni, Barboşi, Galaţi. Telefon 
0743243701. (008439)
lVând casă str. Arcaşilor Sc=1000 mp, 
curte 4300 mp, 450.000 E negociabil. 
0744880772. (008576)
lVând vilă la Lepşa construcţie nouă. 
Tel. 0237265145. (008585)
lVând casă 412 mp zona Aurel Vlaicu, 
toate utilităţile, urgent, variante. 
422792, 0746472768. (008389)
lVând casă St=240, Sc=170, centrală 
termică, Ştiinţei 46, liberă, 58.000 E. 
Tel. 413130, 0722355205. (009546)
lVând casă, grădină, apă curentă, 
com. Braniştea, sat Traian. 826537. 
(007221)
lVând casă de cărămidă cu 3 camere, 
baie, dependinţe şi curte pe un teren 
de 400 mp în Tecuci. Tel. 0721217367. 
(009632)
lVând  casă T. Vladimirescu, jud. 
Galaţi, supraf. teren 1540 mp. Tel. 
0744240955. (008536)
lCasă 3 camere, bucătărie, grup sa-
nitar, gaze, canalizare, 100 mii. Tel. 
0740492621, 498750. (11.05PC03)

lVând casă Cudalbi. Tel. 835580, după 
ora 17.00. (008495)
lVilă Şendreni construcţie nouă 300 
mp, 5 dormitoare, 85 mp living, garaj, 
utilităţi, apă, curent, teren 850 mp, 
gard fier forjat, zonă extraordinară, 
merită văzută. Accept variante sau 
rate. Tel. 0723357635, 0746206520. 
(11.05CS40)
lVând vilă zona Metro-Pietricica, 
p+1, 500 mp teren, 80.000 E. 432231. 
(11.05CS12)

Închirieri - Cereri
Apartamente

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate, comision zero proprie-
tar. 475479, 438381. (11/05/CS/03)
lAg. Aris închiriază apartamente 
(ne)mobilate, comision zero proprie-
tar. Tel. 438994, 0788502823. (10/05/
BC/527)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(10/05/CS/11)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
Tel. 329396, 0742159075. (000032)

lÎnchiriez spaţiu comercial în Ţig. 
I, II. Tel. 0236475178, 0741294649. 
(009998)
lDoresc să închiriez spaţiu dotat 
bar sau spaţiu dotat fast-food. Tel. 
0720540381. (008642)
lDoresc să închiriez spaţiu co-
mercial pretabil bar sau coafor. Tel. 
0720540381. (008642)

lCăutăm spaţiu de închiriat în vede-
rea deschiderii unui club. Preferăm 
spaţii aflate la subsol de clădire. 
Telefon 0722531710. (008523)

Căutăm pentru închiriere spaţiu 
pentru depozit medicamente mi-
nim 300 mp depozitare şi 150-180 
mp birouri. Telefon 0740307891, 
8,00-16,00. (9712226)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(11/05CS03)
l2 camere mobilate Micro 19, 100 E. 
475479. (11/05CS15)
l2 camere nemobilate Mazepa, 100 E. 
438381. (11/05CS15)
lAg. Aris închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 438994, 0788502823. 
(10/05BC527)
lÎnchiriez apartament 4 came-
re, la casă, et. 1 pentru firme. Tel. 
0723299028. (008419)
lÎnchiriez apartament 1 cameră în 
Micro 17, 2.700.000 negociabil. Tel. 
0746429284. (009872)
lApartament o cameră lux regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (009901)
lÎnchiriez garsonieră mobilată în 
Ţiglina 1. 0746579402. (008535)
lOfer gazdă bloc cameră mobilată. 
427542. (009959)
lPrimesc în gazdă 2 băieţi sau tineri 
căsătoriţi. Tel. 0741400149. (009956)
lPrimesc fată în gazdă casă, gaze, 
Centru. 418871. (009989)
lÎnchiriez 60 mp pentru birouri în 
Ţiglina 1. 0742827431. (008409)

Închiriez pe durată nelimitată apar-
tament 2 camere, parter, mobilat, 
Micro 14. 0721051302. (009604)

lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813,  0744604952, 0723184727. 
(11/05CS04)
lÎnchiriez  apartament  pe termen 
lung. 329398, 0742159072. (000032)
lÎnchiriez 2 cam. ultracentral, mobi-
lat pentru sediu firmă, birouri. 473042, 
0724810459. (11.05CS19)
lÎnchiriez apartament o cameră 
Mazepa, G. Tel. 0746533701. (000035)
lÎnchiriez garsonieră/apartament 
mobilat/nemobilat, avantajos. 
464064. (00043)
lÎnchiriez 2 camere Mazepa 2. Tel. 
415187, 0724134662, 0745081434. 
(000048)
l1 mobilat, central, amenajat, 175 E. 
432231. (11/05/CS/12)
l2 mobilat lux, complet dotat, zonă 
bună. 432231. (11/05/CS/12)
l3 nemob., Ţiglina I, parter, amenajat, 
8mil. 432231. (11/05/CS/12)
l1 cam. Centru semimobilat, et. 2. Tel. 
0740492621, 498750. (11.05PC03)
l2 dec. I.C. Frimu, parter, nemobilat, 
curat, 300 RON. 431002, 0745526231. 
(11.05CS06)
l3 cam. Micro 19, mobilat şi utilat, 350 
RON. 436899. (11.05CS06)

lSocietate închiriez spaţiu supra-
faţa preţ negociabil. 0746282167. 
(9712251)
lÎnchiriez spaţiu 15 mp pentru birou, 
agenţie imobiliară şi altele, preţ avan-
tajos. Tel. 0740787881. (008493)
lÎnchiriez spaţiu zona Pţa Centrală 
depozitare, producţie, prezentare, 
preţ negociabil. Tel. 0745361206. 
(008604)
lÎnchiriez hală 200 mp zona 
McDonald’s. Tel. 0745526242, 
0744787257. (9712051)
lÎnchiriez/vând hală 1800 mp co-
muna Vânători. Tel. 0745526242, 
0744787257. (9712051)

lÎnchiriez spaţiu comercial 70 mp 
Piaţa Centrală. Tel. 0744787257. 
(9712051)
lÎnchiriez chioşc str. Regiment 11 
Siret. Tel. 461349, după ora 16.00. 
(008598)

Spaţiu comercial 40 mp, central. 
0724340007. (009944)

Închiriez hală 8000 mp ac-
ces TIR şi staţie autobuz. Tel. 
0744827788. (008626)

lPământ, Arcaşilor (U.M) parcela-
bil. 0723844408. 
lVând teren parcelabil, zona vile 
Metro, utilităţi, gaze, apă, lumină. 
0720330815. (007717)
lTeren str. Morilor, 250 E/mp. Tel. 
0741227548. (007949)
lVând teren vie 2500 mp sat 
Tămăoani, com. Frumuşiţa. Tel. 
0742855265. (009626)
lVând teren 700 mp lângă Metro, 15 
E/mp şi teren 10.000 mp la Smârdan 5 
E/mp, vizavi de Atlas, lângă cazarmă. 
Rel. la tel. 0741533619. (9712102)
lVând loc casă zona Seromgal 500 
mp, 1500 E. Tel. 430806, 0746026110. 
(009846)
lVând teren DN 26, 32 E/mp, nego-
ciabil, parţial amenajat, 4000 mp. Tel. 
0744666763. (9712164)
lVând teren la DN 26 zona 
Beyler,  în supr. de 30.000 mp. 
Aşteptăm oferte serioase. Rel. tel. 
0744565608, 0723254196, după 
ora 17.00. (008432)
lVând 90.000 mp în intravilanul lo-
calităţii Vidra, jud. Vrancea, poziţie 
geografică deosebită, facilităţi apă, 
energie, canalizare, ideal pentru sat 
vacanţă, 3 E/mp. Tel. 0722388942, 
0723385904. (008504)
lVând 5500 mp parcelabil, sat Costi. 
Tel. 0741389438. (008519)
lVând vatră de casă com. Schela. 
Telefon 0746457566. (008521)

lVând teren sat Costi. Tel. 
0744582536. (006113)
lVând vatră casă în com. Tuluceşti, 
cartier Bogatu, 1.000.000 lei. Tel. 
476595, 0723308056. (008597)
###

Vând teren 5000 mp intersecţie 
Gârboavele spre Tuluceşti, des-
chidere DN 26, 184 mp, preţ 7 
E/mp. Tel. 0744907735, 344163. 
(009992)

####
lSC vinde teren şi construcţii situate 
în str. Democraţiei nr. 5 Galaţi. Rel. la 
tel. 0336401477, 472964. (9712200)
lTeren 3000 mp 50/60 parcelabil loc. 
Vânători, 14 E. Telefon 0722396163. 
(008417)
lVând teren com. Vânători, în spate la 
Metro, S=6,5 ha. Tel. 0039328278456. 
(000214)
lUltracentral teren 140 mp, Columb, 
250 E/mp. Tel. 413396. (008366)
lTeren zona Metro 30 E/mp. Tel. 
0722511220. (008610)
lTeren bdul Coşbuc 700 mp des-
chidere 15 m. 471611, 0788664095. 
(11.05MR05)
lVând teren. 329398, 0742159072. 
(000032)

Cumpãrãri
Terenuri

lCumpăr teren comuna Şendreni. 
826661. (97111752)
lCumpăr teren agricol Fileşti. 
Telefon 0746094040. (009847)
lCumpăr teren DN 26, zona 
Barieră-Metro. 334183, 0744502929. 
(007717)
lCumpăr 1-2 hectare teren arabil 
(irigabil) pe deal sau cu uşoară  pan-
tă, în Tuluceşti, Braniştea, Şendreni, 
Şiviţa, Smârdan sau la maxim 20 km 
depărtare de Galaţi. Tel. 0236413216, 
0744170450, 0720533247. (008636)
lCumpăr teren pentru lo-
cuinţă. Ofer 35.000-50.000 E. 
0744526371. (9712137)

Cumpăr teren 10.000 mp 
Galaţi. Telefon 0744781125, 
0744374726. (11/05/MR/14)
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FORMARE ÎNGRIJITORI COPII 
SC STENTOR SRL Gala i cu sprijinul UNIUNII EUROPENE i în parteneriat cu 
Asocia ia Na ional  Mutual  România - Fran a „Louis Pasteur Dej” - Filiala Br ila 
încheie proiectul “Formare îngrijitor copii în baza standardului ocupa ional”. 
Proiectul a fost finan at din fondurile UNIUNII EUROPENE prin programul 
PHARE 2002 - Dezvoltarea resurselor umane i a constat în organizarea a dou  
cursuri de calificare gratuite în ocupa ia „Îngrijitor copii la domiciliu”, în perioada 
aprilie-noiembrie 2005. 
Bugetul proiectului a fost de 44611 € din care contribu ia UNIUNII EUROPENE 
este de 42350 €, iar contribu ia SC STENTOR SRL a fost 2261 € . 
Obiectivul realizat al proiectului îl constituie 55 de persoane calificate în 
ocupa ia de ”Îngrijitor copii la domiciliu” cu dobândirea competen elor specificate 
în standardul ocupa ional i plasarea pe pia a muncii a 15 % dintre acestea.                      
Grupul tin  a fost format din 56 persoane care au îndeplinit urm toarele condi ii:  

omeri de lung  durat  din Gala i;      
nu sunt cuprin i într-o alt  form  de înv mânt; 
corespund din punct de vedere psihologic profilului ocupa ional „Îngrijitor 

copii”. 
Principala activitate a proiectului a fost instruirea cursan ilor, sus inut  de 
urm toarele activit i:  

consiliere i îndrumare profesional ; 
consiliere i instruire pentru începerea unei afaceri; 
promovarea proiectului i diseminarea rezultatelor proiectului. 

Închiderea oficial  a proiectului va avea loc în data de 24.11.2005, ora 12,00, la 
sediul societ ii din Gala i, str. Stadionului nr. 7, (în incinta Clubului de Tenis 
ICMRS).  
Informa ii suplimentare se pot ob ine de la dna Mihaela M r cine tel./fax 
0236.466.183; 0722.270.639; e-mail office@stentor-consulting.ro. 
 

 
Proiect finan at de 
UNIUNEA EUROPEAN  

Uniunea European  acord  României expertiz  i sprijin financiar în vederea
preg tirii pentru aderare, prin programe specifice: Phare, Ispa i Sapard.
Sectoarele beneficiare variaz  de la dezvoltare regional  i sprijin pentru IMM,
pân  la inves ii în infrastructura de mediu i transport, i dezvoltare rural .
Suma anual  total  a fondurilor nerambursabile acordate României prin cele
trei programe este în cre tere de la cca 660 de milioane de Euro în 2003 la
peste un miliard de Euro în 2006. Gestionarea acestor fonduri este realizat
de autorit ile române de resort, sub coordonarea Ministerului Finan elor
Publice.

Comunicat de pres

Primăria municipiului Galaţi,
cu sediul în str. Domnească nr. 38, 

cod fiscal 3814810, tel/fax 0236-307720,
organizează cerere de oferte pentru atribuirea contractului 
„Achiziţie lemne de foc şi transportul acestora la depozitul 
Primăriei Galaţi”.

Data-limită pentru depunerea ofertelor este 29.11.2005, ora10,00.
Deschiderea ofertelor va avea loc în data de 29.11.2005, ora 11,00.
Documentaţia pentru elaborarea şi prezentarea ofertei poate fi 

solicitată la Biroul Licitaţii, tel. 0236/307720. Costul unei documen-
taţii este de 5 lei.

Intervalul minim-maxim al cantităţilor ce urmează a se achiziţiona 
este 500 - 700 metri cubi.

Oferta este valabilă 60 de zile.
Primarul municipiului Galaţi,

ing. Dumitru Nicolae

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

lVând magazin zidărie I.C.Frimu lân-
gă Şcoala Nr. 12. Tel. 0740668809 sau 
0746010942. (007969)
lVând/închiriez  spaţiu comercial 
115 mp, zona I.C. Frimu. 0741070757, 
0724072303. (009770)
lCedez stand Galgros poziţie exce-
lentă. Tel. 0744551855. (9712250)
lVând fermă 12 grajduri pe 8,5 ha la 
15 km Galaţi, 400.000 E negociabil. 
0744880772. (008577)
lVând apartament 3 camere pen-
tru spaţiu comercial, vad excep-
ţional, zona General, 110.000 E. Tel. 
0722396163. (008418)
lVând  spaţiu comercial. Tel. 
0724036716, 0724281455. (009768)
lVând spaţiu comercial central, ac-
tual centru Romar, 150.000 E. Tel. 
0740062444. (007263)

Vând depozit 1100 mp, curte 
1500 mp, acces tir şi staţie auto-
buz. Tel. 0744827788. (008627)

lCumpăr spaţiu comercial cu supra-
faţa între 20-150 mp. Tel. 0745286616. 
(007717)
lCumpăr spaţiu comercial str. 
Brăilei, Siderurgiştilor, Silozului. Tel. 
0744610308. (008173)

Felicitãri

Matrimoniale

lFie ca viaţa să-ţi ofere ce e mai fru-
mos pe lume. Astăzi când în buchetul 
vieţii prinzi cea de-a 12 crizantemă 

îţi urăm succes la învăţătură, sănă-
tate şi mult noroc în viaţă. Te iu-
bim mult, scumpa noastră nepoată 
Stan Alexandra. Mamaia şi tataia. 
(000041)

lLa mulţi ani, sănătate şi multe bu-
curii urăm dragii noastre 

Sanda Georgescu, acum când în bu-
chetul vieţii a mai înflorit o crizante-
mă. Soţul şi nepoata. (008569)

lCăsătoriţi-vă cumpărând revista 
Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (9711747)
lCetăţeni italieni în căutarea unor 
doamne, domnişoare în vederea pri-
eteniei, eventual căsătoriei, rog seri-
ozitate. Tel. 0236321275, 0236475686. 
(009634)
lDomn 38/1,70, fără obligaţii do-
resc cunoştinţă cu doamnă, domni-
şoară cu sau fără obligaţii pentru o 
relaţie de prietenie. Tel. 0747577714. 
(000055)

Diverse

Meditaþii

Pierderi
lPierdut chei Opel cu telecomandă, 
ofer recompensă. Tel. 0742331740. 
(000028)
lPierdut proces-verbal de predare-
primire nr. 16122/1991 încheiat între 
SC Loconfort SA şi Popescu Eugeniu 
şi Anica, apartament situat în cartier 
Micro 17, bloc D, ap. 50. Se declară 
nul. (11.05EXT117m)
lGăsit Brak German 5-7 ani. Telefon 
0740845916. (0000052)

lProfesoară meditez la matematică 
orice nivel. Reuşită garantată. Telefon 
319267. (008207)
lMeditez spaniola, italiana, orice ni-
vel. 465631, 0744382453. (000021)
lRomâna, engleza, franceza orice ni-
vel. 465631, 0744382453. (000019)
lProfesoară de matematică cu expe-
rienţă, meditez avantajos V-XII. Tel. 
463932. (009611)

lSC Drumuri şi Poduri SA Galaţi, cu 
sediul în Galaţi, str. Al. I. Cuza nr. 55, 
tel. 460131, fax 460461, ce desfăşoa-
ră activitate de construcţii de auto-
străzi, drumuri, aerodroame şi baze 
sportive, solicită reactualizarea auto-
rizaţiilor de mediu de la dediul social 
din Galaţi, str. Al. I. Cuza nr. 55 şi se-
diile secundare din Galaţi, str. Tecuci 
nr. 282 şi Nuferilor nr. 32, Tecuci, str. 
Vigilenţei nr. 3, Tg. Bujor, str. Recoltei 
nr. 1 şi Vârlezi. Eventualele observaţii 
se fac la APM Galaţi în termen de 5 
zile. (9712125)
lApelaţi la Aurica din Galaţi, rezolvă 
garantat cu leacuri sfinte boli incu-
rabile, împacă pe cei despărţiţi, are 
talismane de noroc, ghiceşte în glob. 
Română 123. 438955, 0742367465. 
(008621)

Propuneri de
Afaceri

lOfer  împrumut garanţie imobiliară. 
Tel. 0746582761. (008550)
lOfer împrumut minum 10.000 RON, 
garanţie imobiliară. 0745637013. 
(11.05CS06)

Societate japoneză-americană 
sistem de vânzări MLM cau-
tă colaboratori. 0748836149. 
(009834)

Electrician autorizat ANRE caut 
asociat. Telefon 0720010637. 
(009986)
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Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

lVând BMW 320D, fabricat 2000, pie-
le, scaune încălzite, xenon, pilot auto-
mat, cd, etc, 11.900 E. Accept variante 
- Audi, VW Diesel. Tel. 0744492266. 
(9712034)
lARO 244, motor Braşov, 25 mil. 
0723611164. (008026)
lVând MB Sprinter 308 CDI, ACB, maxi, 
2001, 230.000 km la preţul de 14.000 E 
cu TVA. Tel. 0741270160. (9711938)
lVând Dacia Logan, 0 km, servo di-
recţie, geamuri electrice, preţ 6800 E. 
0747512695. (008222)
lVând Daewoo Nubira II, decembrie 
2001, 6000 E, aducem la comandă ori-
ce autoturism Germania. 0744664284. 
(009624)
lUrgent Solenza Confort 2004 sau 
variante. 0746452855. (009763)
lCedez (persoanelor juridice) leasing 
Ford Fiesta. 0745529872. (009793)
lVând ARO camionetă. 
0745230226. (9712239)
lVând Tico 2001 cu instalaţie GPL. 
0744526371. (9712239)
lVW Golf 4, 1,9 Diesel, 2000, recent 
adus Germania, stare şi dotare f. bună, 
8.800 E. Tel. 0788609950. (008438)
lVând Audi A6, an 2000, preţ 10.700 E 
negociabil, variante. Tel. 0722164606. 
(008445)
lVând Renault Clio an 2003, 1,5 
TDCI, preţ 7500 E negociabil. Tel. 
0722164606, variante. (008445)
lDacia Papuc ´99 GPL, negociabil. Tel.  
310270, 0788328166. (008446)
lFord Focus 1,8 TDI, 2001, negocia-
bil, variante. Tel. 310270, 0788328166. 
(008446)
lCedez leasing Skoda Fabia Sedan 
an 2005, 10.500 km. Tel. 0720530883. 
(009886)
lVând Aro 10, 1987, 23 mil. negocia-
bil. Tel. 0744666763. (9712165)
lVând Dacia Papuc acoperită, an fa-
bricaţie nov. 1999, stare foarte bună 
de funcţionare, preţ 10.000 RON, ne-
gociabil. 0744690825. (009867)
lVând Papuc 2 locuri cu obloane, 
an fab. 2002 injecţie, km reali 11.000 
impecabil, preţ negociabil. Tel. 
0740690839, 866459. (009863)
lVând Dacia 1310, an 1979, preţ nego-
ciabil. 311942, 0741368343. (008517)
lVând Dacia 1310, an fabricaţie 1996, 
preţ 59 mil. negociabil. Tel. 488559, 
0744793549. (009915)
lRenault Twingo 1,2, 16 V, 2001, AC, 
piele, Euro 4, full electric, radio-cd, 
6500 E. 0744398700. (008512)
lFord KA 1,3 Endura, 2001, servo 
total, Euro 4, 4 airbag-uri, 5100 E. 
0744398700. (008512)
lVând Opel Zafira 9500 E negociabil, 
an 2001. 0745667637, 0745685368. 
(009917)
lUrgent vând tractor U 650, plug, 
disc, remorcă, toate 200 mil. negocia-
bil. 0745149002. (008529)
lVând/schimb ML 4x4 cu maxi-taxi 
cu licenţă. 0744247701. (009932)
lVând Papuc 1998 carosat, 2 uşi. 
0744247701. (009931)
lVând Super Nova echipată taxi. Tel. 
0745670525. (008538)
lVând Dacia Super Nova echipată 
taxi, an fab. 2002. Tel. 0740692981. 
(009927)
lVând camion Saviem 1993 cu pre-
lată, stare bună, 2500 E. Tel. 412817, 
0746297645. (008399)
lVând tractor U 650, RK total +dis-
c+plug sau variante. Tel. 0741792152. 
(008559)
lVând Ford Focus Ghia 2002 Break. 
0722343336. (008578)
lVând urgent Opel Ascona an fabri-
caţie 1986, preţ avantajos. Tel. 491402, 
0743121783. (008581)
lVând Dacia 1310 stare bună, fabri-
cată noiembrie 1991. Tel. 833054, 
0721225348. (009966)
lDacia Solenza Diesel an 2004. Tel. 
0742038335. (009972)
lVând Fiat Punto ELX 16V, Euro IV 
2002. 0723380381. (008589)
###

Vând şasiu Aro 244, semănătoa-
re SPC 6 rânduri+ 2 cormeni. Tel. 
0744907735, 344163. (009993)

#####
lVând Break din 1998 gri metalizat, 
75 mil. lei negociabil. 0721203449, 
462463. (11.05EXT131)
lRemorcă cap. 500 kg, 1500 RON ne-
gociabil. Tel. 0740647126. (000007)
lVând Audi A6 Quatro motor 2500 
cmc V6, 180 cp, recent adusă, import 
Germania. Tel. 0744639142. (9712127)
lVând Passat 1,9 TDI, 116 cp fabricat 
2000. Tel. 0744639142. (9712127)
lVând Dacia 1307, 4x4 benzină, 17.500 
km septembrie 2003, prelată la benă, 
CD player MP3, albă, 17.000 RON ne-
gociabil. 0724582042. (008612)
lVând Dacia 1310, Berlină, 1997, me-
talizată, geamuri ionizate, trapă, bord 
CN4. Tel. 0743162366. (000011)
lVând Dacia ´99 ITP 2007, linie 
audio LG, proprietar, gri metalizat. 
0745244001. (008618)
lVând Dacia Break 2001, 3100 E nego-
ciabil. Tel. 0743752354. (008625)
lVând Dacia Papuc ireproşabilă, 2003 
Diesel Renault 1,9. Tel. 0745499831. 
(008628)
lVând Dacia 2002 gri metal, impeca-
bilă. 0744852023. (000023)

lDacia Break 2002, 17.000 km, gri me-
talizat, ţinută în garaj, unic proprietar. 
0743155177. (009623)
lDacia Super Nova Rapsodie 2001 
metalizat, unic proprietar, alarmă, 
înc. centralizată, casetofon, varian-
te auto. 0723302914. (008320)
lVând Fiat Mareea 1,9 JTD, 2001, 
avariat dreapta faţă. 0744527191. 
(008226)
lDacia Papuc 2000, 2 locuri, carosat, 
impecabil. 0788320296. (009858)
lGolf IV Edition 1,9 TDI 2001, climă, 
4 airbag-uri, full electric, super preţ, 
recent înmatriculat. 0788320296. 
(009858)
lVând camioane Saviem. Tel. 
0745526242, 0744787257. (9711793)
lDacia 1310, vopsită, izolată, segmen-
tată, 97.000 km. 410614. (009448)
lDubă Opel Vivaro Diesel, an 2004, 
12.500  E. 

Tel. 0724073589, 414204. 
(9711924)
lAutoschrott New Las Vegas vinde 
piese din dezmembrări, achiziţio-
nează auto avariate. Tel. 0257250268, 
0722249558, 0723170006, 0788381791. 
(10/05EXT160)
lOpel Astra Caravan 1,7 DTI 2000 
Edition. Tel. 0740220123. (007579)
lVând Papuc Diesel 2 locuri cu obloa-
ne, an fab. 2003. Tel. 0740690839, 
866459. (009864)
lNissan Terano 1,7 TDI, 2001, unic 
proprietar, tehnic, optic impecabil. 
0788320296. (009857)
lVând Dacia Break 1996, 450 nego-
ciabil. 0721307572. (009971)
lVând Dacia Break 1995, 57 mil. lei. 
Tel. 0740524685. (008568)
lVând Solenza, impecabilă, primul 
proprietar, 26.500 km, 180 mil. lei. Tel. 
476595, 0723308056. (008596)
lVând Dacia Break 1996, preţ nego-
ciabil. 0742005072. (11.05IV138)
lVând Dacia 1310, an fab. 1996, 
proprietar. Detalii la tel. 465827, 
0742955779. (000054)
lVând Dacia Break 2002, garaj, im-
pecabilă. Tel. 430938, 0740030048. 
(000050)
lVând Dacia 1999, proprietar, stare 
bună, asigurare, RAR, preţ negociabil. 
0744693708. (000059)
lOpel Vectra 1995, închidere, vopsea 
originală, 4000 E. 474222. (10.05CS61)
lCielo 1998, închidere, vopsea origi-
nală, 4500 E. 474222. (10.05CS61)
lCielo 2000, full options, 5500 E, ne-
gociabil. 474222. (10.05CS61)
lSolenza 2003, închidere unic propri-
etar, 17.000 lei. 474222. (10.05CS61)
lDacia 2002, închidere, alarmă, 
12.500 lei. 474222. (10.05CS61)
lDacia 2000, vopsea originală, 9700 
lei. 474222. (10.05CS61)
lDacia 1310, 1998, unic proprietar, 
7500 lei. 474222. (10.05CS61)
lDacia 1310, 1997, 6800 lei, negocia-
bil. 474222. (10.05CS61)
lDacia 1310, 1996, 5100 lei. 474222. 
(10.05CS61)
lOpel Vectra B, 1996, vopsea origina-
lă, 5700 E. 474222. (10.05CS61)

Ocazie! Vând Opel Vectra 1,8 ben-
zină, an 2004, garanţie, 45.000 
km, proprietar. Tel. 0740499731. 
(9712285)

Vindem autovehicul Iveco 50C 11 
VAN, fabricat 2002, 47.000 km, 105 
CP, roţi duble spate, masă totală 
5200 kg, capacitate 15,6 mc. Rel. 
SCA Omnia Galaţi str. Traian nr. 69. 
Tel. 413945, 0721786119. (9712111)

SC vinde utilaje agricole, utila-
je industriale şi piese de schimb 
noi şi sh cu facilităţi la cumpă-
rare. 0724403668, 0745543834, 
0745815518. (9712166)

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice sta-
re. 334183, 0744502929. (007039)
lDacia 1985 - 2000 - plata imediat. 
426150, 0742757503. (006819)
lCumpăr Dacia, Cielo, Super Nova, 
Solenza. 327857, 0747683369. 
(009897)
lCumpăr Daewoo, Cielo, Matiz, ava-
riate, defecte. Telefon 0744375844. 
(08/05/ext.42)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrări. 
Tel. 0745483762, 418430. (008516)

lOfertă specială  maşini de spă-
lat, frigidere, televizoare color, au-
dio, video, telecomenzi 160.000 lei. 
Reducere 1.000.000 sau cadou Tv 
color, audio, video sau DVD. Preţuri 
500.000-4.000.000. Calitate garan-
tată. Rate. Tel. 316914, 0744853712, 
strada Nae Leonard, vizavi bloc C6. 
(10.05MR09)
lVând/cumpăr/schimb telefoane mo-
bile. Decodez. 464877, 0745088879. 
(9705254)

Vând TV plasmă Grundig Top dia-
gonală 107 cm, nou, sigilat. Tel. 
0723730328. (008361)

Neo Soft Computers vinde calcula-
toare noi şi sh, preţuri promoţiona-
le. 410014. (11.05PC02)

lMulti Games 5 plăci şi aparate Poker. 
Tel. 0788210844. (08.05ext179m)
lPomi fructiferi Pepiniera Lieşti. 
0236/821796, 0745327444. (005887)
lVând cositori 1.65. 85, greble, met. 
300, 400, 600, 800 l., freze, pluguri SPC 
4, 6, 8, cultivatoare, combinatoare, 
discuri, noi import. Garanţie 12 luni. 
0744211762. (008808)
lVând S.U.P. 29-31, discuri reversibile 
2, 3, 4, 5 cormeni, SPC 8, prese, tocă-
tori, tractoare import. Aduc la coman-
dă orice utilaj. 0744211762. (008808)
lVând tractor U650, plug, grapă 
stelată, semănătoare S.U.P.29. Tel. 
0747675537, 0742843890, 0236418215. 
(007715)
lBaloţi lucernă, ultima coasă, calitate 
excepţională. 0723611164. (008027)
lElectropalan nou cu cărucior 1 t. Tel. 
0745772604, 0239631497. (007974)
lVând vitrine şi utilaje frigorifice. Tel. 
0744610308. (008172)
lVând căţei lup, vaccinaţi. 
0745362963. (009739)
lVând sifonărie automată. 320427, 
0745362963. (009741)
lVând şi închiriez motostivuitoare 
1,5-5 t. Telefon 0742709768. (008352)
lVând porci 110-130 kg. 0723205944. 
(008390)
lSC vinde raft frigorific cu perdea de 
aer, masă-casă de marcat, poartă ac-
ces autoservire, cărucioare şi coşuri 
PVC. Rel. la tel. 461900, 0740405088. 
(9712159)
lVând cuptoare patiserie, pizza, baie 
gogoşi, maşină turat foietaj, hotă 
mare, mese. 0744597224. (008406)
lVând cap tractor Daf 85 cu semire-
morcă Burg. Rel. la tel. 0722686232. 
(9742104)

lVând sobe teracotă. Telefon 
0723299071. (008420)
lVând semiremorcă basculabi-
lă din oţel 27 mc. Rel. 0722686232. 
(9742104)
lVând 2 pluguri zăpadă 3 m lăţime 
din Olanda. Rel. la tel. 0722686232. 
(9742104)
lVând porci str. 9 Mai nr. 37. Telefon 
471923. (009905)
lVând 100 capre. Tel. 0744805303. 
(008566)
lVând tejghele din sticlă magazin. 
Telefon 414340. (009968)
lVând canapea pe colţ. Telefon 
321187. (008594)
lVând mobilă sufragerie (vitrină, bi-
bliotecă, servantă, bar), preţ negocia-
bil. Tel. 480051. (008594)
lVând boiler instant gaze. Telefon 
329346. (008602)
lVând garaj metalic, 6x3x2,3 m 
transportabil, preţ negociabil. Tel. 
0721264519. (009991)
lVând aparatură fitness convenabil. 
475178, 0741294649. (009997)
lVând 2 sobe încălzire petrol. Tel. 
411881, 0721198817. (008606)
lSocietatea Agricolă Unirea com. 
Frumuşiţa, satul Tămăoani, vinde 100 
t grâu de panificaţie. Tel. 344542, fa-
milia Ariton. (9712130)
lVând societate comercială SRL. Tel. 
0741433138. (000030)
lVând canapea. Tel. 310300, 
0729277678. (008476)
lVând aparate fitness (multifuncţio-
nale, benzi, biciclete). Telefon 438522. 
(008431)
lSC vinde la superpreţul de 2.200.000 
lei/mc BCA (TVA inclus), asigurând şi 
transportul în jud. Galaţi. Tel. 496643, 
0744513860, 0745858353, depozit 
Coşbuc nr. 276.  (11.05EXT96)
lVând aragaz cu hotă, stare foarte 
bună. Tel. 0740244056. (009929)

lCumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105. (007229)
lCumpăr cereale, plata pe loc, minim 
20 tone: grâu, porumb, orz, mazăre, 
rapiţă, floare, soia. 0743988843. (11/
05/CS/31)
lCumpărăm de la domiciliu fier vechi 
şi calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (9712293)

Licitaþii
l Episcopia Dunării de Jos Galaţi 
scoate la licitaţie autoturismul din 
dotare marca Opel Vectra, an fabri-
caţie 2001, Diesel. Ofertele de înscri-
ere se pot depune la Secretariatul 
Episcopiei Dunării de Jos până la 
25.11.2005. Pentru relaţii suplimen-
tare apelaţi tel. 460014, 415065 sau 
0727289618.
lAdministraţia Zonei Libere Galaţi RA, 
cu sediul în Galaţi, organizează licitaţie 
publică cu preselecţie în vederea con-
cesionării de terenuri destinate des-
făşurării de activităţi în regim de zonă 
liberă. Licitaţia va avea lor în data de 
21 decembrie 2005, ora 10,00, la sediul 
RA Administraţia Zonei Libere Galaţi. 
Solicitanţii vor transmite, până la data 
de 11 decembrie 2005, o cerere de par-
ticipare care va cuprinde: numele şi 
adresa exactă a firmei; descrierea obi-
ectului principal de activitate; suprafa-
ţa solicitată; scopul concesiunii; durata 
pentru care se solicită concesiunea. 
Administraţia va pune la dispoziţia so-
licitanţilor admişi să participe la licita-
ţie, contracost, începând cu data de 13 
decembrie 2005, documentele pentru 
participarea la licitaţie. Pentru parti-
ciparea la licitaţie se vor plăti taxa de 
participare şi garanţia de participare la 
licitaţie. Oferta tehnică completată şi 
confirmarea plăţii taxei de participare 
şi a garanţiei de participare la licitaţie 
vor fi depuse la sediul Administraţiei, 
până la data de 16 decembrie 2005, 
ora 16,00. Relaţii suplimentare se pot 
obţine zilnic între orele 8,00-16,00 la 
sediul Administraţiei din str. Al.I.Cuza, 
bloc Cristal sau la telefon 0236411222, 
fax 0236414929.(11.05EXT134)
lRA Administraţia Zonei Libere Galaţi, 
cu sediul în Galaţi, str. Al. I. Cuza bloc 
Cristal, organizează la sediul regiei lici-
taţie de închiriere terenuri în fiecare zi 
de  joi, ora 10.00. Rel. la tel. 411222 sau 
la sediul regiei. (11.05EXT134)
lÎn temeiul art. 157 alin. 1 din OG nr. 
92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, se face cunoscut 
că în ziua de 5.12.2005, ora 12.00, în 
loc. Galaţi str. Aleea Comerţului, com-
plex Micro 19,  se va vinde prin licita-
ţie  următorul bun imobil, proprietate 
a debitorului SCA Arta Confecţiei OC1 
cu domiciliul fiscal în loc. Galaţi str. 
Aleea Comerţului, complex Micro 19 
cod de identificare fiscală 1629182: 
clădire 443,46 mp, preţ licitaţia a II-a 
303.000 RON, fără TVA.  Acest bun imo-
bil este situat în loc. Galaţi str. Aleea 
Comerţului, complex comercial Micro 
19. Bunul imobil mai sus menţionat nu 
este grevat de sarcini. Invităm pe cei 
care pretind vreun drept asupra aces-
tui bun să înştiinţeze despre aceasta 
organul de executare, înainte de data 
stabilită pentru vânzare. Cei interesaţi 
în cumpărarea bunului sunt invitaţi să 
prezinte, până la termenul de vânzare, 
sau, în cazul vânzării prin licitaţie, până 
în ziua precedentă termenului de vân-
zare: oferta de cumpărare; dovada plă-
ţii taxei de participare, reprezentând 
10% din preţul de pornire a licitaţiei; 

împuternicirea persoanei care îl repre-
zintă pe ofertant; pentru persoanele 
juridice de naţionalitate română, copie 
de pe certificatul unic de înregistrare 
eliberat de oficiul registrului comer-
ţului; pentru persoane juridice străine 
actul de înmatriculare tradus în limba 
română; pentru persoane fizice româ-
ne, copie de pe actul de identitate; do-
vada emisă de creditorii fiscali că nu au 
obligaţii fiscale restante, urmând să se 
prezinte la data stabilită pentru vânza-
re la locul fixat în acest scop. Împotriva 
prezentului înscris, cel interesat poate 
introduce contestaţie la instanţa ju-
decătoarească competentă în termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunoştinţă, în conformitate cu pre-
vederile art. 168-169 din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) lit. d) 
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003, 
republicată, cu modificările şi comple-
tările ulterioare, când urmează să se 
ia măsuri de executare silită, nu este 
obligatorie audierea contribuabilului. 
Pentru informaţii suplimentare vă pu-
teţi adresa la sediul Administraţiei 
Finanţelor Publice Galaţi, et. 5, camera 
508 sau la tel. 490008, interior 2112. 
(11/05/ext.138) 
lÎn temeiul art. 157 alin. 1 din OG nr. 
92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, se face cunoscut 
că în ziua de 2.12.2005, ora 13.00, în loc. 
Galaţi bdul Dunărea nr. 44, bl. B7, sc. 4, 
ap. 63,  se va vinde prin licitaţie  urmă-
torul bun imobil, proprietate a debito-
rului SC J&T Trading SRL cu domiciliul 
fiscal în loc. Galaţi, bdul Dunărea nr. 44, 
bl. B7, sc. 4, ap. 63  cod de identificare 
fiscală 5385994: apartament 4 camere + 
dependinţe, Su=78,82 mp, preţ licitaţia 
a III-a: 72.650 RON (726.500.000 lei) fără 
TVA. Acest bun imobil este situat în loc. 
Galaţi, bdul Dunărea nr. 44, bl. B7, sc. 4, 
ap. 63 . Bunul imobil mai sus menţionat 
nu este grevat de sarcini. Invităm pe cei 
care pretind vreun drept asupra aces-
tui bun să înştiinţeze despre aceasta 
organul de executare, înainte de data 
stabilită pentru vânzare. Cei interesaţi 
în cumpărarea bunului sunt invitaţi să 
prezinte, până la termenul de vânzare, 
sau, în cazul vânzării prin licitaţie, până 
în ziua precedentă termenului de vân-
zare: oferta de cumpărare; dovada plă-
ţii taxei de participare, reprezentând 
10% din preţul de pornire a licitaţiei; 
împuternicirea persoanei care îl repre-
zintă pe ofertant; pentru persoanele 
juridice de naţionalitate română, copie 
de pe certificatul unic de înregistrare 
eliberat de oficiul registrului comer-
ţului; pentru persoane juridice străine 
actul de înmatriculare tradus în limba 
română; pentru persoane fizice româ-
ne, copie de pe actul de identitate; do-
vada emisă de creditorii fiscali că nu au 
obligaţii fiscale restante, urmând să se 
prezinte la data stabilită pentru vânza-
re la locul fixat în acest scop. Împotriva 
prezentului înscris, cel interesat poate 
introduce contestaţie la instanţa ju-
decătoarească competentă în termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunoştinţă, în conformitate cu pre-
vederile art. 168-169 din Ordonanţa 

Guvernului nr. 92/2003, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) lit. d) 
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003, 
republicată, cu modificările şi comple-
tările ulterioare, când urmează să se 
ia măsuri de executare silită, nu este 
obligatorie audierea contribuabilului. 
Pentru informaţii suplimentare vă pu-
teţi adresa la sediul Administraţiei 
Finanţelor Publice Galaţi, et. 5, camera 
508 sau la tel. 490008, interior 2112. 
(11/05/ext.138) 
lÎn temeiul art. 157 alin. 1 din OG nr. 
92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, se face cunoscut 
că în ziua de 30.11.2005, ora 14.00, în 
loc. Galaţi str. Saturn nr. 28, bl. B4, ap. 
6,  se va vinde prin licitaţie  următorul 
bun imobil, proprietate a debitorului 
SCM&P Nav SRL cu domiciliul fiscal în 
loc. Galaţi str. Saturn nr. 28, bl. B4, ap. 
6, cod de identificare fiscală 1634200: 
Împingător Posada fabricat în anul 
1987, Şantierul Naval Olteniţa şi are ur-
mătoarele caracteristici: lungime ma-
ximă 34,525 m, lăţime maximă 11,04 
m, înălţime 10,6 m, bord liber 81 cm, 
pescajul navei goale 1,58 m, pescajul 
maxim 2 m, deplasamentul maxim 
491,5 t, capacitatea maximă de încăr-
care 126,5 t, împingătorul este dotat 
cu 2 motoare având puterea totală de 
1766 kW, cu preţul de pornire  a ce-
lei de-a III-a licitaţii, exclusiv TVA, de  
753.850 RON.  Invităm pe cei care pre-
tind vreun drept asupra acestui bun 
să înştiinţeze despre aceasta organul 
de executare înainte de data stabilită 
pentru vânzare. Cei interesaţi în cum-
părarea bunului sunt invitaţi să prezin-
te, până la termenul de vânzare, sau, 
în cazul vânzării prin licitaţie, până în 
ziua precedentă termenului de vânza-
re: oferta de cumpărare; dovada plăţii 
taxei de participare, reprezentând 10% 
din preţul de pornire a licitaţiei; împu-
ternicirea persoanei care îl reprezintă 
pe ofertant; pentru persoanele juridice 
de naţionalitate română, copie de pe 
certificatul unic de înregistrare eliberat 
de oficiul registrului comerţului; pen-
tru persoane juridice străine actul de 
înmatriculare tradus în limba română; 
pentru persoane fizice române, copie 
de pe actul de identitate; dovada emi-
să de creditorii fiscali că nu au obligaţii 
fiscale restante, urmând să se prezin-
te la fdata stabilită pentru vânzare 
la locul fixat în acest scop. Împotriva 
prezentului înscris, cel interesat poate 
introduce contestaţie la instanţa ju-
decătoarească competentă în termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunoştinţă, în conformitate cu pre-
vederile art. 168-169 din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) lit. d) 
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003, 
republicată, cu modificările şi comple-
tările ulterioare, când urmează să se 
ia măsuri de executare silită, nu este 
obligatorie audierea contribuabilului. 
Pentru informaţii suplimentare vă pu-
teţi adresa la sediul Administraţiei 
Finanţelor Publice Galaţi, et. 5, came-
ra 518 sau la tel. 491010, interior 2147. 
(11/05/ext.138) 

lNOU! BIM ELECTRONIC oferă pro-
duse electrocasnice noi la preţuri 
second hand, tv color diagonala  55 
cm la 360 RON, maşină de spălat auto-
mată 800 rot/min la 760 RON, MAX 
TV peste 300 programe româneşti şi 
străine. RATE ÎN MAXIM 15 minute la 
sediul firmei. Tel. 315965. (11.05MR08)
lVând frigider stare perfectă, f. conve-
nabil. Telefon 0721804505. (008572)
lVând ladă frigorifică Arctic, stare f. 
bună. 310382. (008571)
lVând boxe Montarbo, mixer, efec-
te microfoane, convenabil. 475178, 
0741294649. (009999)

Vând motostivuitor Balkancar 1,5 
t. 0742203783. (9712008)

SECOND HAND - PREŢURI DE 
IMPORTATOR HAINE SORTATE 
DE SEZON. Oferim şi distribuţie 
la domiciliu. 0722609307. (11/05/
EXT.08)Ar
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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ANUNŢ IMPORTANT
Către toţi consumatorii de gaze 
naturale ai municipiului Galaţi

Vă informăm faptul că în zilele de 21 şi 
22.11.2005 vom proceda la odorizarea supli-
mentară a gazelor naturale în sistemul de dis-
tribuţie.

Dacă se simte mirosul caracteristic al gaze-
lor naturale, vă rugăm să luaţi imediat urmă-
toarele măsuri:

- se sting toate focurile;
- se deschid toate uşile şi ferestrele;
- nu se aprinde nicio sursă de foc;
- nu se manevrează aparate electrice;
- nu se doarme în astfel de încăperi;
- se anunţă imediat operatorul licenţiat de 

distribuţie la telefonul 460419.
Conducerea SDGN Galaţi
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Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

iMPortant!

Oferte de
Serviciu

Cereri de
Serviciu

 
 
 
                                                                                                                                                                       
                                                                                                                                                                                 
 
 
 
 
 
 
SELIR S.R.L. cu o activitate de peste 10 ani dedicat  dezvolt rii produselor software  
pentru pia a occidental  anun  o inedit  campanie de recrutare de personal. 
 
 

POZI IA: Operator Call-Center 
CERIN E 

cuno tin e de italian  la nivel mediu (esential); 
persoan  politicoas  cu atitudine pozitiv ; 
capacitate de asimilare a detaliilor tehnice; 
experien  utilizare PC (MS Office, navigare internet); 
comunicare clar  i eficient  cu clien ii. 

 
OPORTUNIT I 

 
posibilitatea unui start bun în carier , 
într-un mediu occidental i al turi de o 
echip  tân r  i dinamic ; 
acces la cele mai noi tehnologii, prin 
echipamente de ultim  or  într-o 
industrie dinamic ; 
o modelare adecvat  a atitudinii fa  
de client. 

 
Persoanele interesate vor trimite un Curriculum Vitae la sediul firmei din Gala i, str.Basarabiei, 
nr.55, bl.A16, sc.2, parter, fax 0236/499564 sau prin e-mail  gheorghemarian.ciocanel@sella.it / 
www.selir.com pân  la data de 15/11/2005. Aplica iile dumneavoastr  vor fi tratate cu maxim  
confiden ialitate. Doar persoanele selectate vor fi contactate.  

Persoan  de contact Cioc nel Marian. 
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experien  utilizare PC (MS Office, navigare internet); 
comunicare clar  i eficient  cu clien ii. 

 
OPORTUNIT I 

 
posibilitatea unui start bun în carier , 
într-un mediu occidental i al turi de o 
echip  tân r  i dinamic ; 
acces la cele mai noi tehnologii, prin 
echipamente de ultim  or  într-o 
industrie dinamic ; 
o modelare adecvat  a atitudinii fa  
de client. 

 
Persoanele interesate vor trimite un Curriculum Vitae la sediul firmei din Gala i, str.Basarabiei, 
nr.55, bl.A16, sc.2, parter, fax 0236/499564 sau prin e-mail  gheorghemarian.ciocanel@sella.it / 
www.selir.com pân  la data de 15/11/2005. Aplica iile dumneavoastr  vor fi tratate cu maxim  
confiden ialitate. Doar persoanele selectate vor fi contactate.  

Persoan  de contact Cioc nel Marian. 
 
 
 
 
 
 

Address:  Str. Regiment 11 Siret, nr.2-F,800322, Galati, Romania 
                  
 
Angajeaz  : -    BULDOEXCAVATORIST 

- L C TU  CONSTRUC II MONTAJ - APT DE LUCRU  
     LA   ÎN L IME 
- SUDOR - APT DE LUCRU LA ÎN L IME 
- ZIDAR 

 
Condi ii de angajare: experien  minim  de 3 ani 
 
RELA II LA TEL.: 46.35.03 SAU 46.33.85 ZILNIC ÎNTRE ORELE 830 I 1300 
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LIDERI NA IONALI ÎN FURNIZAREA DE SERVICII 
ÎN DOMENIUL COMUNICA IILOR ELECTRONICE
 
caut  persoane calificate pentru ocuparea postului de: 
OPERATOR CALL CENTER Internet & Data – Gala i 
 
Responsabilitatile postului:  

recep ioneaz  i înregistreaz  reclama iile 
ofer  telefonic asisten  tehnic   
deleag  problema c tre alte departamente implicate 
urm rirea problemelor delegate spre rezolvare. 

 
Cerin e:  

cuno tin e hardware  
cuno tin e în re elele TCP/IP (configurare, rutare, securitate) 
cunoa terea unei distribu ii Linux 
experien a în utilizarea instrumentelor de monitorizare re ea 

 
 
Candida ii pot trimite pân  la data de 19.11. 2005 un Curriculum Vitae la: 
Adresa: Str. Siderurgi tilor nr.1, Hotel Galmondo, Gala i  
Fax: 0236 492422  
Email: sorin.constantin@astral.ro  
 
Candida ii care nu sunt contacta i în termen de 5 zile de la data 
limit  de depunere a CV-urilor se consider  incompatibili cu 
cerin ele postului. 
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Candida ii pot trimite pân  la data de 19.11. 2005 un Curriculum Vitae la: 
Adresa: Str. Siderurgi tilor nr.1, Hotel Galmondo, Gala i  
Fax: 0236 492422  
Email: sorin.constantin@astral.ro  
 
Candida ii care nu sunt contacta i în termen de 5 zile de la data 
limit  de depunere a CV-urilor se consider  incompatibili cu 
cerin ele postului. 
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ANGAJĂM 

ECONOMIST 
cu experienţă 
pentru Departamentul 
Financiar - Contabilitate. 
Vă rugăm 
trimiteţi C.V.-urile dvs. 
la fax: 
0236.448.633.

Grupul de firme 
Apan-Prisma

aNgajEază:
[ CoNSILIERI CoMERCIALI      
     VâNzĂRI AUTo
[ AGENT LIVRĂRI
[ SPĂLĂToRI AUTo

CV-urile se vor depune 
la fax 0239617100.

S.C. 
CO N Y- S AT 
S.A. 
angajează

oPERAToRI REŢEA 
INTERNET

CV-urile se pot trimite 
la fax 411042.

Relaţii la telefon 
416104.

lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr.  3, bl. V3, tron-
son 2 (sector Difuzare).
lAutoservice Broca angajează me-
canici şi tinichigii auto, experienţă 
maşini import. 325316. 
lSC Corzah Auto Grup angajează ti-
nichigiu auto. Relaţii la sediul firmei 
str. Traian 441, în apropiere Metro. 
(9711827)
lAngajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii 
la sediul firmei Corzah Service str. Traian 
441,  în apropiere Metro. (9711827)
lAngajez operatoare video chat, con-
diţii excelente, salariu atractiv, program 
flexibil. 0746171325. (9707682)
lUrgent angajez vânzătoare, expe-
rienţă. 0741027641. (9711726)
lAngajări domeniu videochat. 
Cunoscătoare engleză. Posibilităţi mari 
de câştig, seriozitate. CV adelik2005@
yahoo.com. 0721074447. (008062)
lExfilmetal, Calea Prutului 17, angajea-
ză lăcătuşi, sudori electric şi autogen. 
Relaţii la tel. 448013. (9711908)
lSC Metrix Textil SRL angajează 
agent vânzări. Cerinţe: experienţă în 
domeniu, permis auto. Tel. 410349, 
0788693722. (008199)
lÎn vederea deschiderii unui nou spa-
ţiu comercial SC Albo angajează vân-
zătoare magazin alimentar. Salarizare 
deosebită, rugăm seriozitate maximă. 
Relaţii la magazinele Albo din Micro 
38, Aleea comerţului, zilnic ora 18,00. 
(10/05/BC/516)
lSocietate comercială de distribuţie 
produse alimentare ambalate angajea-
ză contabil, cu normă întreagă, experi-
enţa constituie un avantaj. Fax 463358. 
(9711937)
lClub 16 angajează barmani şi os-
pătăriţe cu experienţă. Rel. la tel. 
0745080616. (009601)
lAngajez mecanic cu experienţă 
preferabil localităţile Lieşti-Iveşti. Tel. 
0724958041. (9711944)
lAngajăm 10 muncitori necalificaţi 
pentru lucrări vopsitorii navale. Relaţii 
la tel. 0788666163. (9712272)

lSC angajează vânzătoare cu expe-
rienţă magazin alimentar, Micro 19, sa-
lariu atractiv. 0744614980. (9712204)
lSC Damen Shipyards Galaţi anga-
jează şef mecanic maritim cu experi-
enţă (minim 2 ani - navigaţie) pentru 
activitatea de coordonator probe la 
nave. Potenţialii candidaţi trebuie 
să aibă cunoştinţe avansate de lim-
ba engleză, autorizaţiile în vigoare 
interne şi internaţionale (brevet/
certificate de capacitate/atestat). La 
Serviciul Resurse Umane şi Juridic 
din cadrul firmei se vor depune: 
scrisoare de intenţie, copie diplomă 
absolvire, copie brevet, atestate, co-
pie carnet de muncă până la data de 
30.11.2005. (11/05/ext. 106)
lRestaurant Calipso angajează bucă-
tari, interviul zilnic între orele 12,00-
13,30. 0744518853. (9712213)
lSocietatea Andirivac angajea-
ză secretară şi responsabil tehnic. 
Experienţa în programe finanţate de 
Uniunea Europeană constituie avantaj. 
Tel. 431207, 0723610647. (9712228)
lAngajăm inginer termice, ventilaţie 
şi climatizare în vederea ofertării. CV la 
fax 460865, 460835 sau e-mail office@
pri.ro (9712227)
lSC angajează sudori, lăcătuşi şi ne-
calificaţi. Intervenţiile au loc zilnic între 
orele 12,00-14,00, în str. Traian nr. 187. 
Relaţii la tel. 0723062259. (9712234)
lAngajăm farmacişti cu aviz de liberă 
practică şi experienţă. Tel. 0788398914, 
0214101128, fax 0214114458. (008404)
###

DAVI’S DESIGN ANGAjEAzĂ VâN-
zĂTOARE CONFECŢII DAMĂ ÎN 
CADRUL MAGAzINULUI”MODERN 
GRAND CENTER”. RELAŢII TEL. 
460358. (9712241)

###
###

DAVI’S DESIGN ANGAjEAzĂ 
CONFECŢIONER ÎMBRĂCĂMIN-
TE. SALARIU DE LA 6.000.000 LA 
12.000.000. RELAŢII TEL. 460358. 

###
lSC Ecotech Auto SRL angajează vopsi-
tor auto, ajutor vopsitor auto, tinichigiu 
auto şi mecanici auto. Tel. 0745300198, 
0744517768.(9712101)
lAngajez navigatoare videochat. 
Salarii peste 250 E. Tel. 0746563870 sau 
veronica@yahoo.com (008448)     

lAngajăm personal bar pizza. 
320427.(009740)      
lSocietate privată angajează în func-
ţia de secretară, persoană cu studii me-
dii care cunoaşte limba engleză (nivel 
mediu), de preferat absolventă de liceu 
anul 2005 sau şomer. Tel. 0746678779. 
Interviul se face la sediu. (9712117)
lDistribuitor Bic, Astor, Toshiba, 
Sony Eti, angajează urgent şofer di-
stribuitor Galaţi, Brăil. Cei interesaţi pot 
trimite CV la fax 311775. (9712116)
lAngajăm asistent manager, cu stu-
dii economice, cunoştinţe temeinice 
MS office. CV şi foto la personal@te-
lesys.ro(11/05/CS/43)
lSC angajează gestionar magazin ali-
mentar. Relaţii zilnice la magazinele 
Albo din Micro 38, Aleea Comerţului, 
ora 18,00. (10/05/BC/516)
lAngajăm tâmplari mobilier în 
PAL, cu experienţă, salarizare netă 
minim de la 6.000.000 la 8 ore! Tel./
fax 472685, 410300, 0744781484. 
(9712114)
lCasă de schimb valutar angajea-
ză operator cu experienţă. Telefon 
0743121744. (008525)
lAngajăm vânzătoare. 413619, 
0745637639. (9712178)
lAngajez vânzătoare bar. Telefon 
448219. (008540)
lAngajez mecanic auto maşini Rabă, 
şofer gr. C, E. Tel. 448219, 0745328494. 
(008540)
lAngajez vânzătoare (5) cu expe-
rienţă. Salariu atractiv, CV la magazin 
jeans-Shop, Micro 19. (11/05/CS/47)
lAngajăm cameristă pentru pensiune. 
Telefon 314950. (008506)
lAngajăm cosmeticiană, coafeză, ma-
nichiuristă. Telefon  494677. (008466)
lRestaurant Hazard angajează bar-
mani şi pizzari cu experienţă. Relaţii 
zilnic ora 11,00, str. Brăilei, bl. A5, A6. 
(009877)
lAngajez şofer cat. B,C,D,E, cu ates-
tat. Relaţii la tel. 0745648746, 312629. 
(008479)
lSocietate comercială angajează 
bucătar cu experienţă. Relaţii la tel. 
817666, 0723688036. (009674)
lAngajez urgent zece dulgheri, zece 
fierari, betonişti, zugravi şi faian ţari, 
salarii atractive. Tel. 0236466848, 
0788080070. (9712198)

lAlex & Comp angajează supervisor, 
agenţi vânzări, merchandiser. Cerinţe: 
experienţă minim 1 an, minim studii 
medii, permis auto. Se oferă: maşină 
de serviciu, carte de muncă, pachet 
salarial atractiv, posibilităţi avansare. 
Aşteptăm CV-urile şi scrisorile de in-
tenţie la tel./fax 477665, în atenţia 
Compartimentului Resurse Umane. 
(9712222)
lSocietate comercială angajează su-
dori electric şi autogen, lăcături confec-
ţii metalice. Relaţii la tel. 0236495853. 
(008574)
lAngajez urgent electricieni. 
Tel. 410807, 458214, 0745380218, 
0740351179. (9712191)
lAngajez vânzătoare experienţă, 
seriozitate, magazin alimentar. Tel. 
0722547911. (9712131)
lAngajez tâmplar PVC şi aluminiu cu 
experienţă. Tel. 826661, 0745499831. 
(008629)
lInstalator sanitar autorizat (firmă) 
pentru subsol şi apartamente bloc. Tel. 
322368. (000016)
lSC Petrol Plus angajează gestionar cu 
cunoştinţe contabilitate primară, dis-
tribuitor carburant, şofer cu experien-
ţă şi atestat ADR. Relaţii la tel. 498414. 
(9712194)
lAngajez vânzătoare depozit en gross 
şi operator(operatoare) calculator. Tel. 
417392, 0788762798. (9712195)
lKilkenny's Irish Pub angajează bu-
cătari. Interviul astăzi la ora 13,00. 
(9712199)
lAgenţie de turism angajează perso-
nal pentru funcţia de agent de turism. 
Se cer: minim de experienţă, cunoaşte-
rea a minim o limbă străină, cunoştinţe 
operare PC.  Se oferă salariu atractiv. 
Tel. 0336107070, 0745158046. (11/05B-
C555)
lContracte de muncă în Italia pentru 
rigipsari cu experienţă, plecări urgen-
te. Tel. 0741641842. (008637)
lAngajez şofer taxi cu atestat. Tel. 
433255, 0721929383, 0743155434. 
(008631)
lCasa de amanet angajează personal. 
Tel. 0236416772, între orele 10,00 şi 
16,00. (9712122)
lSocietate comercială angajez vân-
zătoare chioşc zona IREG cu carte 
de muncă. Tel. 492131, 0744770013. 
(9712181)

lSC angajează vânzătoare, salariu 
atractiv. Tel. 491111. (11/05CS48)
lItalia menajere şi îngrijire bătrâni. Tel. 
0720189171. (007423)
lRevital organizează cursuri de 
reflexoterapie şi masaj atestate de 
Ministerul Muncii, cu posibilităţi de 
angajare. 433057. (9711888)
lAngajăm coafeze, manichiuriste, cos-
meticiene. Tel. 438522. (008430)
lAngajăm personal fete şi băieţi 
pentru a lucra în restaurante în Qatar, 
Dubai, Bahrein. Engleza mediu obliga-
toriu, oferim salariu şi condiţii deosebi-
te. CV + foto la e-mail bagdadi30@ya-
hoo.com. Tel. 0727570882. (007927)
lAngajăm agenţi pază urgent. Tel. 
431199. (008315)
lŞcoala de şoferi  Condor oferă redu-
cere 550.000 lei pentru categoria B. 
Telefon 466280, Micro 17, str. Oltului nr. 
17. (11/05/CS/17)
lŞcoala de şoferi Aviaţia oferă 10% 
reducere la taxa de şcolarizare 
pentru elevi şi studenţi la categoria 
B în perioada 1.10.2005-30.11.2005. 
Tel. 472799, Micro 39B, vizavi Cinema 
Flacăra. (1/05/CS/09)
lAngajez muncitor necalificat, su-
dor, zugrav pentru construcţii. Tel. 
0742121822. (9712223)
lFarmacia Anemona angajează perso-
nal specializat (farmacişti, farmaciste), 
retribuţii atractive. Tel. 413301, 418950. 
(008437)
###

SRL Tango Scraps Recycling 
Company angajează pe perioa-
dă nedeterminată 1 sudor auto-
gen pentru activităţi de debitare. 
Salariu motivant, contract pe pe-
rioadă nedeterminată. Relaţii la tel. 
312061 sau în str. Stelei nr. 44 (spate 
Mehid). (11/05CS21)

###
lCompanie internaţională angajează 
personal pentru departamentul IT. Se 
solicită cunoştinţe solide de software, 
hardware şi networks, disponibilitate 
pentru program  flexibil şi prelun-
git. Salariu negociabil. CV detaliat şi 
scrisoare intenţie la adresa email ma-
g2005gal@yahoo.com până la data de 
5.12.2005.
lAngajez asistentă farmacie pen-
tru mediul rural. Tel. 0727888682. 
(9712119)
lPrimăria oraşului Târgu Bujor or-
ganizează concurs pentru ocuparea 
a 2 posturi de inspector la Serviciul 
de Evidenţă a Persoanelor Tg. Bujor 
în data de 16.12.2005. Condiţii: studii 
superioare de preferinţă juridice; cu-
noştinţe operare PC; cunoaşterea unei 
limbi de circulaţie internaţională; do-
miciliu stabil în oraşul Tg. Bujor. Relaţii 
suplimentare la tel. 0236340339 int. 
111. (9712110)
lAngajăm barman, barmaniţă, cu 
experienţă, oferim condiţii avantajoa-
se, carte de muncă. Tel. 0723621834, 
0722531710. (9712112)
lSC angajează personal pentru im-
primări serigrafice. Tel. 0788233667. 
(9712176)
lAngajăm vânzători presă-tarabă. 
Tel. 480058. (9712248)
lPatronatul Naţional Român or-
ganizează un nou curs de ospătar-
bucătar. Diplomă internaţională. 
Selecţie nave de croazieră. Tel. 
471421, 0723381245. (9705118)
lFundaţia Studium anunţă o nouă 
ediţie cursuri autorizate contabi-
litate informatizată (Light) şi ope-
rator PC. Tel. 471421, 0724359368. 
(9711856)
lSC angajează rigipsari, zidari, zu-
gravi, muncitori necalificaţi, absolvent 
finanţe-contabilitate 2005. Tel. 495277. 
(9712189)
lVânzători mini-librării, salarizare 
atractivă. Tel. 0740118384, 0722616552. 
(008590)
lPrimăria comunei Brăhăşeşti, jud. 
Galaţi, scoate la concurs un post de 
director marketing. Condiţii de parti-
cipare: absolvenţi cu studii superioare 
Drept administrativ, studii juridice, 
persoana de contact poate fi intercep-
tată la tel. 0740147449. (9712124)
lAngajez vânzătoare serioasă pentru 
extindere alimentară, str. Alex Cernat 
nr. 229, colţ cu str. Tecuci. Tel. 494276. 
(008609)
lSC angajează lăcătuş, sudor. Relaţii la 
0720396820. (9712176)

lSocietatea de Investiţii Financiare 
Moldova SA, cu sediul în Bacău str. 
Pictor Aman, nr. 94C, organizează con-
curs în vederea ocupării postului de 
operator calculator la Reprezentanţa 
Galaţi din Galaţi, str. Brăilei, bl. BR5A. 
Contractul de muncă va fi încheiat pe 
durata determinată de 6 luni şi timp in-
tegral de muncă. Persoanele interesate 
vor depune până pe data de 24.11.2005 
la sediul Reprezentanţei Galaţi dosare-
le cu următorul conţinut: curriculum 
vitae; copie carnet de muncă; atestate 
de cursuri de specialitate (unde este 
cazul); copii după actele doveditoare 
ale studiilor (cursurilor). Examenul con-
stă în interviu şi test pentru verificarea 
aptitudinilor de lucru pe calculator şi se 
va desfăşura în data de 25.11.2005, ora 
10,00 la sediul Reprezentanţei Galaţi. 
Cerinţe: pregătirea şi experienţa ne-
cesare pentru ocuparea postului: mi-
nim studii medii; cunoştinţe solide de 
utilizare a calculatorului; constituie un 
avantaj: pregătirea şi experienţa profe-
sională în domeniu; profilul psihologic 
şi aptitudinal al persoanei; dinamică, 
receptivă şi cu disponibilitate faţă de 
problemele şi sarcinile curente; calmă, 
comunicativă şi cu capacitate ridicată 
de ascultare; cu capacitate de concen-
trare şi de efort susţinut în condiţii de 
stres. Pentru relaţii suplimentare se 
poate suna la tel. 0236465636, repre-
zentanţa Galaţi. (9712129)
lMagazin Bella Casa angajează vân-
zătoare, salariu atractiv. Tel. 417663. 
(9712132)
lAngajez ospătari(ţe) pentru restau-
rant. Tel. 318953, 321485. (008630)
lFirmă autorizată caută urgent agri-
cultoare şi menajeră pentru contrac-
te în Cipru, rugăm seriozitate. Str. 
Domnească nr. 13, bl. L, ap. 166, lângă 
Romarta copiilor(fosta). Tel. 328289. 
(11.05IV138)
lPizzeria "4 Amici" angajează piz-
zar. Relaţii la tel. 469032. (11/05B-
C556)
lAngajăm maistru construcţii civile, 
dulgher, zidar, zugravi, montator ri-
gips, fierar betonist. Tel. 0742884075, 
0723920556. (9712135)
lStudent Travel angajează absolvenţi 
2005 pentru munca de birou. Vă rugăm 
trimiteţi CV la fax 314411 sau e-mail ga-
lati@studenttravel.ro. Pentru detalii şi 
informaţii sunaţi la 314411. (09708804)
lGrand Smithy Works International 
SRL organizează selecţie în vederea  
angajării pentru ocuparea următoare-
lor posturi: 4  directori, 1 supervizor. 
Condiţii de participare la interviu: stu-
dii superioare, limba engleză avansat, 
MSOFFICE, experienţă în evacuarea 
şi procesarea deşeurilor de fier vechi 
constituie un avantaj. Interviul va avea 
loc la sediul societăţii  din str. Smârdan 
1 în data de 21.11.2005 în baza CV tri-
mis la fax 407342. Vor fi chemate la in-
terviu doar persoanele compatibile cu 
cerinţele. (9708803)
lAngajez tâmplar PAL. Tel. 
0743877789. (6069968)

lContabil autorizat doresc să lucrez la 
un cabinet contabilitate. Tel. 481038. 
(008600)
lŞofer cat. B caut loc de muncă. 
Telefon 0740269272. (008558)
lCaut post şofer marfă sau maxi-taxi 
curse lungi, experienţă preluare co-
menzi, facturare produse siderurgice, 
de construcţii, piese auto etc. Telefon 
0741281058. (008617)

Prestãri
Servicii

lzugrăveli, faianţări, glet, tencuieli, ri-
gips, sanitare. 317902. (000061)
lElectrician autorizat execut in-
stalaţii electrice, găuri hote. Telefon 
0742006953. (9708805)

SC angajează urgent lăcătuşi me-
canici, sudori electric şi autogen, 
electricieni întreţinere reparaţii 
AMC, experienţă SIDEX. Telefon 
477470. (9712203)

Angajez vânzătoare tarabă legume 
Piaţa Mare. 0745286316. (009862)

SC All Seasons SRL, Hotel Turist an-
gajează contabil pentru lucrări de 
contabilitate primară. Interviul va 
avea loc joi, 24.11.2005, ora 16,00. 
Informaţii la tel. 328277, 328151. 
(9712175)

Angajăm sudor autogen pentru 
debitare fier vechi, inclusiv cu-
noştinţe sudură electrică, salariu 
5.000.000 net şi carte de mun-
că. Tel. 0726187172 sau 826536. 
(9712236)

Angajăm mecanic auto cu expe-
rienţă în motoare Diesel (gru puri, 
cutie) pentru întreţinere parc 
auto (Raba, Saviem, Dacia), salaru 
6.000.000, carte muncă, rugăm se-
riozitate. Tel. 0726187172, 826536, 
826888. (9712236)

SC angajează: 1 electrician, dul-
gheri, zugravi, zidari. Relaţii la 
tel. 311673. (9712193)

Angajăm şofer categoria B şi fră-
mântătoare (modelatoare) pen-
tru panificaţie.  Telefon  322572. 
(008613)

Transport marfă 2 t, autorizat, con-
venabil. 0744570595. (9712075)

Emailez căzi baie. 426766, 
0744279983. (009757)

Sonorizări, filmări, poze calitate 
ireproşabilă. Telefon 324319. 
(11.05/PC/02)

Subsoluri şi hiroizolaţii cu plata 
în rate. Tel. 0740047628, 492966. 
(9711715)

Infiinţăm societăţi comerciale, ur-
gent, preţuri minime. Tel. 312679, 
0740047138. (009836)

Acord consultanţă juridică 
societăţilor comerciale. Tel. 
0740047138. (009836)

Electrician autorizat ANRE execut 
lucrări instalaţii electrice. Telefon 
0720010637. (009985)

Angajăm muncitor necalificat pen-
tru bază fier vechi, salariu 4.000.000 
net şi carte muncă. Preselecţia ora 
15,00, IATSA-Autoservice Dacia 
Şos. de Centură. (9712236)

SC Saturn Invest SRL reţea naţiona-
lă de magazine angajează în con-
diţii foarte avantajoase: vânzător 
produse electronice, vânzător pro-
duse electrocasnice, vânzător pro-
duse IT, şef magazin. Cerinţe: stu-
dii superioare, aspect  fizic plăcut, 
experienţă în domeniu. Oferim 
pachet salarial atractiv + bonu-
suri. Tel 0336103986, 0745502229. 
(9712221)

SC angajează urgent personal ca-
lificat căi ferate, picher, şef echipă, 
meseriaşi cale I, meseriaşi cale II. 
Telefon 477470. (99712202)

Angajăm urgent vânzători produ-
se electronice şi electrocasnice. 
Tel. 454199, 10,00-19,00. (9712245)

Angajăm mecanic Wollă pentru 
încărcător A1802 cu experienţă. 
Se oferă salariu 6.000.000 lei net, 
contract muncă. Tel. 0726187173, 
826536. (9712128)

Christian Company angajează 
şofer autofunerară Mercedes 
Vito. 320700. (9711941)

Angajăm agent distribuţie ar-
ticole funerare pentru zona 
Transilvania. 320700. (9711941)

Angajăm ucenice pentru bro-
derie seturi deces. Salariu 4-7,5 
mil. 311107. (9711941)

SRL Tango Scraps Recycling 
Company angajează inginer cu 
experienţă în coordonarea activi-
tăţilor de amenajări (construcţii, 
confecţii metalice), întreţinere 
şi reparaţii (construcţii, maşini şi 
utilaje). Se oferă pachet salarial 
motivant, autoturism de serviciu. 
CV-urile se primesc până la 26 no-
iembrie la fax 312061 sau email re-
surse_umane@tangorecycling.
ro. Numai candidaţii eligibili vor fi 
contactaţi. 

SC ADM Farm Bucureşti, impor-
tator-distribuitor produse far-
maceutice, angajează agent vân-
zări pentru zona Galaţi. CV la fax 
0212552954. (9708801)
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iMPortant!

Prestãri
Servicii

Comemorãri

Decese

Azi 21.11.2005 se împlinesc 4 ani 
de la decesul mamei 

ADELA MIRON. 
Traian, fiu. (009976)

lAi rămas o amintire pentru cei care 
te-au cunoscut, o mare durere în su-
flet pentru cei care te-au pierdut, la-
crimi, flori şi lumânări aprinse pe tris-
tul tău mormânt, atât îţi mai putem 
oferi acum, când se împlinesc 3 ani de 
la dispariţia ta,  cel care ai fost cel mai 
iubit soţ 

TEODOR GHEORGHE. Soţia, fiica şi 
nepoţii. (009765)
lS-au împlinit 11 ani de când iubitul 
nostru soţ şi tată MARIN BUJOR ne-a 
părăsit lăsând în urmă tristeţe şi du-
rere. Nu te vom uita niciodată. Mariana 
soţie, Eduard şi Ciprian, fii. (008555)
lCu nemărginită durere în suflet pe 
care timpul niciodată nu o va şterge 
reamintim că au trecut 7 ani de când 
scumpa noastră mamă şi bunică 

IOSIF ELENA s-a stins din viaţă. 
Dumnezeu să-i odihnească în pace 
sufletul ei generos şi bun. Copiii, 
gine rii, nepoţii şi strănepoata Raluca. 
(008587)
lAstăzi 21.11.2005 ar fi fost ziua ta. În 
loc de un călduros ˝La mulţi ani!˝  îţi 
spunem Dumnezeu să te odihnească  
în pace, dragul nostru CORJOS IOAN. 
Ruxanda soţie şi Marius fiu. (000056)
lAu trecut 9 luni de dor, durere, la-
crimi şi suferinţă care ne-ai lăsat-o în 
sufletele noastre, dragul nostru soţ şi 
tată iubitor 

IORGA NICOLAE (CULAI). Cât vom trăi 
te vom plânge şi ne vom aminti de tot 
ce ai făcut pentru noi. Dumnezeu să 
aibă grijă de sufletul tău bun. Soţia şi 
fiii. (000046)
lSe împlinesc 9 luni de când a plecat 
dintre noi IORGA NICOLAE. Te regă-
sim în tot ceea ce ne înconjoară, dar 
ne amăgim în căutări disperate. Vei fi 
mereu în sufletele noastre, bunul şi iu-
bitorul nostru fiu şi frate. (000047)

lAmenajări interioare, calitativ, 
ieftin, rapid. Telefon 0724569497. 
(007830)
lElectrician execut, repar, modific insta-
laţii electrice pentru case, aparta mente, 
vile. 0741114619, 481686. (088442)
###

INTERMEDIA comercializează şi 
execută în rate HIDROIZOLAŢII 
TERMOSUDABILE la cel mai avan-
tajos raport preţ/calitate. 435746, 
0788249810. (10.05BC528)

###
#######

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166,  324235, 0722437530. 
(10.05BC525)

######

####
TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu geam ter-
mopan şi AMENAJĂRI INTERIOARE. 
Rate, garanţie. 490277, 0745922235. 
(10.05BC529)

###
lConfecţionăm la comandă uşi, fere-
stre din PVC, aluminiu cu geam termo-
pan, zidărie balcoane, jaluzele vertica-
le, rulouri exterioare. Tel. 0745499831, 
826661. (9711753)
lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti (Otopeni). 
0723921304, 444235. (007317)
lFilmări video, DVD, CD, Muzică 
n unţi (DJ), Fotografii. 320159, 
0744533119. (00673)
lSC PROSOLAR confecţionează tâm-
plărie PVC (uşi) interioare, ferestre, 
balcoane la cele mai mici preţuri. Tel. 
471446, 320441, 0745516410. (9711851)
#######

Transport marfă intern şi internaţio-
nal 1,5-3,5 t, 12-30MC. 0744785636. 
(9712074)

#######
###

HIDROIZOLAŢII cu materiale per-
formante, garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (10.05BC529)

###
lSocietate autorizată asigură reverifi-
care metrologică, apometre, 145.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. (10.05B-
C530)

########
TÂMPLĂRIE PVC GEALAN. 
GARANŢIE 5 ANI. 490277, 
0745922235, 0788716365, 
0727089951. (10.05BC529)

#######
lMuzică nunţi, filmări profesiona-
le, videoclip, fotografii artistice. 
0722424502, 496879. (9705229)
########

Constituiri societăţi, cesiuni, 
consultanţă, autorizaţii. 498739, 
0742803025. (9707229)

#######
###

Transport marfă 1,5-3,5 t - 12-30 mc. 
0723717728. (007474)

###
lRAPID ŞI AVANTAJOS! Construcţii, 
amenajări interioare, tâmplărie alumi-
niu cu geam termopan. 0740019962, 
491879. (10.05IV118)
lReparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini  spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (008467)
lSonorizări, filmări video, fotogra-
fii, 1 mil. diferite ocazii. Tel. 452671, 
0743042562. (007419)
lReduceri 20% tâmplărie aluminiu şi 
PVC, închideri balcoane, spaţii comer-
ciale, hale, amenajări interioare. Tel. 
479910, 0788242278. (9711845)
lExecut tâmplărie aluminiu şi PVC. 
Telefon 0742843890. (007716)

lSocietate comercială execută la co-
mandă uşi şi ferestre din lemn stratifi-
cat, clasice şi sistem termopan. Telefon 
0740175831. (9711729)
lPlacări gresie şi faianţă. Telefon 
0722575515. (009136)
lIEFTINE! EXECUTAŢI SINGURI 
JALUZELE VERTICALE. 0236414728. 
(9711904)
lCEA MAI IEFTINĂ TÂMPLĂRIE 
DIN ALUMINIU ŞI PVC. 0236414728. 
(9711904)
lGăuri beton, dibluri, hote, suspenda-
te, cornize. 435126.(009351)
lExecutăm zugrăveli, zidărie, faianţă, 
gresie, rigips, lambriu. 0745067505. 
(008129)
lExecut transport persoane cu Logan 
la preţ avantajos pe orice rută. Tel. 
0740800235. (008259)
lExecut lucrări interioare, electrice, 
faianţă, gresie, zugrăveli. 0740098243. 
(009673)
lReparaţii televizoare color la domici-
liu. Tel. 316254, 0721630278. (009809)
lRepar, modific mobilier, uşi, ferestre. 
462432, 0740852292. (9712247)
lDJ muzică nunţi, botezuri, ani-
versări. Tel. 0745208723, 315568. 
(008463)
lMontez parchet lamelar 70.000 mp, 
lambriuri rigips 10.000 mp şi zugrăveli 
lavabile 3 mil. camera, gresie, faian-
ţă 150.000 m scafe diferite modele. 
0742514940, 0740542937. (009890)

lExecutăm zidării, tencuieli, zugră-
veli, gleturi, şape, izolaţii. 0745701576. 
(008492)
lReparaţii frigidere, computere, 
maşini de spălat automate, domi-
ciliu, garanţii. 471743, 0741523857, 
334137. (008527)
lTransport cu Raba 16 t nisip balast 
sau închiriez. 0742776334, 321066. 
(009925)
lRaşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc par-
chet, calitate, seriozitate. 0741408705. 
(008541)
lExecutăm amenajări interioare, apar-
tamente la cheie. Asigurăm calitatea! 
0742036387, 322659. (009940)
lSpargem, decupăm beton rapid. 
0742036387, 322659. (009941)
lPlecări Italia prin Slovenia. Tel. 
0743439539, 0740879410. (00974)
lAmenajări interioare, gleturi, zugră-
veli, faianţări, izolaţii rigips, instalaţii 
electrice. Tel. 0741477790. (009988)
lMontez instalaţii sanitare, maşini de 
spălat, calorifere. 479752, 0744599515. 
(000002)
lTransport persoane şi coletărie Italia. 
Tel. 0745835055. (008615)
lReparaţii televizoare la domiciliu. Tel. 
0721889666, 469889. (000029)
lFotografii, filmări deosebite, reali-
zare, copiere CD, DVD. Calitate, profe-
sionalism. Telefon   0745232054.
lMontaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. 
lRulouri exterioare, jaluzele verticale, 
preţuri minime. 436785, 0722248732, 
0741793039. (9711569)
####

Cabinet de consultanţă înfiinţează, 
modifică acte societăţi, reprezintă 
în instanţă pe litigii de muncă şi 
comerciale, oferă asistenţă în do-
meniul resurselor umane. Telefon  
0742223638. (9712224)

####
lTineri, montăm rigips, zugrăvim, 
faianţăm, izolăm. 0741407107. (009470)
lSC autorizată de primărie 
executăm lucrări de hidroizolaţii şi 
subsoluri pentru asociaţii de locat-
ari cu plata în rate. Tel. 0788518629, 
492966. (9711716)
#######

PROCONSULT  înfiinţează societăţi, 
600 lei, modifică acte constitutive. 
499267, 0744124925. (9711901)

########
lZugrăveli, faianţă, rigips, parchet, 
calitate şi seriozitate. Tel. 0742005072. 
(11.05IV137)
####

Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă. 0744144396, 430408. 
(9711926)

#####
lTâmplărie aluminiu termopane plase 
tânţari preţuri minime pentru extras-
ezon. Tel. 417280. (9711840)
#####

Înfiinţări societăţi comerciale 600 
RON, 3 zile. 480042, 0741969365. 
(9712219)

#####
lSC amenajări interioare execută 
lucrări la standarde europene. Detaliul 
face diferenţa. Garanţii, calitate, pro-
fesionalism. 0744177571, 499814. 
(9712297)
lReparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (009610)
####

Cabinet de consultanţă specializa-
tă înfiinţează, modifică societăţi, 
obţine autorizaţii. Telefon  432613, 
0722282050. (9712188)

####
lRigips, izolaţii, instalaţii sanitare, 
electrice, tencuieli, zidării, gresie, 
faianţă, zugrăveli. Tel. 453675, 474997, 
0741354126. (000009)
lAmenajări interioare rigips, gresie, 
faianţă, parchet, lambriu, negociabil. 
0745989324. (000051)

Îţi mulţumim, Tamara, ai fost ală-
turi de noi la bine şi la greu timp 
de 10 ani cu devotament şi dăruire 
de sine până la sacrificiu, acum la 
decesul celui care a fost 

VOLOŞINCU MARCU. Mulţumim, 
eşti unică! Fam. Elena şi Georgel 
Voloşincu. (000065)

Din adâncul sufletului mulţu-
mim tuturor celor care au fost 
alături de noi în clipele grele 
ale despărţirii de dragul nostru 
GEORGEL GEORGESCU: colegi-
lor de la ICEPRONAV, Eurotel şi 
prietenilor apropiaţi. Cornelia şi 
Camelia Georgescu. (000008)

####
Eternitatea SRL oferă sicrie, trans-
port, modele deosebite, la cele 
mai mici preţuri în rate, str. Tecuci 
nr. 54. Tel. 317367, 0740465005. 
(10.05IV119)

#####
lÎn ceas de toamnă târzie mă despart 
de cea mai iubită fiinţă, mama 

BADIU ECATERINA, 59 ani. 
Nu te voi uita niciodată. Al tău fiu 
Claudiu. Defuncta este depusă la 
Biserica „Sf. Ilie”. Înhumarea astăzi, 
21.11.2005 la Cimitirul Sf. Lazăr, ora 
12,00.
lAdio, planeta Pământ a fost ultimul 
tău cuvânt, 

BADIU ECATERINA. 
Dumnezeu să te aibă în pază. George.
lSuntem alături de Claudiu acum când 
se desparte de cea care i-a dat viaţă 

BADIU ECATERINA, 59 ani. 
Dumnezeu s-o odihnească. Fam. 
Alexandru. 

###
CHRISTIAN COMPANY - LIDER 
servicii FUNERARE complete! 
RATE, pensionarii 5% REDUCERE. 
NON-STOP! 320700, 0745781785, 
magazin vizavi McDonald’s. (11/
05/PC/01)

### 
##

NOVOMATIC, 461123, servicii fune-
rare, transport urban, interurban, 
MAGAZIN, parter,   bl. Turn , vizavi  
Sala Sporturilor-Bazinul Olimpic. 
(10/05/BC/523)

##
lSunt cu sufletul şi inima alături de 
prietenul meu Claudiu acum când se 
desparte de mama sa 

BADIU ECATERINA, 59 ani. 
Sincere regrete. Gina.

Mulţumesc conducerii SC Regal 
SA, colegilor care m-au sprijinit şi 
tuturor celor care au fost alături 
de mine la greaua încercare prici-
nuită de decesul fiului meu GOGA 
OCTAVIAN. (008623)

Eram neputincioasă la chema-
rea ta, dar  ţi-am îndeplinit do-
rinţa. Te-ai stins în mâinile mele. 
Dumnezeu să-ţi odihnească sufle-
tul la loc cu verdeaţă. Condoleanţe 
familiei pt. cel care a fost

VOLOŞINCU MARCU, 102 ani. 
Tamara. (000062)

Ne-a părăsit PAPAŞA. Fiul Georgel 
şi nora Elena deplâng trecerea în 
nefiinţă a tatălui şi socrului 

VOLOŞINCU MARCU la respectabi-
la vârstă de 102 ani. Iubind la dis-
perare viaţa EL ne-a lăsat în dar po-
vaţa de a trăi în înţelegere, respect 
şi preţuire. Odihnească-se în pace 
acolo sus şi iertate să-i fie păcatele. 
Familia. (000063)

Tica şi Vichi din Germania sunt ală-
turi de tatăl lor Georgel în momen-
tele cele mai triste 

la decesul lui BICU. (000064)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã
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Prima TV

Realitatea
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Fondat 
   1989Fondat 
   1989
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Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Imaginea dvs. are numai de 
câştigat dacă faceţi exact 
aşa cum vă spun instincte‑
le dvs. Alţii vor fi tentaţi să 
greşească.

Nu sunteţi nici pe departe 
atât de convingător(oare) 
pe cât v‑aţi dori să fiţi. Nu 
este vina dvs., aşa vă este 
dat.

Vă simţiţi dator(oare) cu 
o explicaţie, dar nu găsiţi 
omul căruia trebuie să i‑o 
daţi. Aşa că pierdeţi timpul 
în consecinţă.

Vă întrebaţi în permanenţă 
despre soarta unora dintre 
prietenii dvs. Poate că ar fi 
bine să faceţi un efort şi să‑i 
vedeţi.

Ceea ce vi se reproşează nu 
are nicio legătură cu ceea 
ce s‑a întâmplat în realitate. 
Iar dvs. ştiţi să păreţi victi‑
mă.

Nu vă face plăcere faptul că 
trebuie să întoarceţi cuiva 
un serviciu, deşi acest lucru 
este firesc. Încercaţi să scă‑
paţi ieftin.

Sunteţi pur şi simplu fe‑
ricit(ă) – tot ce v‑aţi dorit 
devine realitate, iar dvs. vă 
adaptaţi cum nu se poate 
mai bine.

Intervenţia dvs. devine ho‑
tărâtoare într‑un moment 
foarte delicat. Vă descur‑
caţi, dar nu primiţi felicitări.

Sunteţi copleşit(ă) de res‑
ponsabilităţile care vă revin 
şi nu suportaţi să daţi soco‑
teală nimănui pentru acţiu‑
nile întreprinse.

Cineva vă ia la întrebări, 
deşi dvs. ştiţi că are mult 
mai puţine informaţii decât 
dvs. Asta nu este o scuză.

Vă petreceţi timpul liber în 
singura companie care vă 
face plăcere. Vă bucuraţi de 
intimitate şi nu sunteţi sin‑
gurul(a).  

Nimic din ceea ce este defi‑
nitiv nu poate să vă atragă 
atenţia. Iar dvs. ştiţi că nu 
este de glumă cu chestiuni‑
le clare.

Casandra

specială; 20,00 Viaţa la bloc; 
21,00 Cartea profului de română; 
21,05 Ofensiv; 22,00 Prim‑plan;  
22,30  Ediţie specială (r); 23,00 
Ora 7 dimineaţa (r).

Cernavodă   23 cm + 17 cm
Hârşova 112 cm +  8 cm
Brăila   175 cm +  6 cm

GALAŢI  174 cm + 6 cm
Isaccea  136 cm + 4 cm
Tulcea  110 cm + 5 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 20 noiembrie 2005

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
21 noiembrie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Cinema
18 ‑ 24.11.2005

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

21 noiembrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Drumul către paradis 
(dramă război, Australia/SUA, 1997)
B1 TV, ora 20,00
Cu: Glenn Close, Frances McDormand. Titlu original: Paradise 
Road

Bazat pe fapte reale, 
filmul este o poveste im‑

presionantă despre cu‑
rajul feminin, prietenie şi 
putere. Concentrându‑se 

asupra unui mic capitol al 
celui de‑al doilea război 

mondial, filmul urmăreşte 
destinul unui grup de 

femei, aflate într‑un lagăr 
japonez.

Evadare perfectă 
(acţiune, SUA, 1998)
Pro TV, ora 20,15
Cu: Adrian Pasdar, 
Antonio Sabato Jr., Kelly Rutherford. 
Titlu original: The Perfect 
Getaway 

Deşi în trecut a participat la câ‑
teva acţiuni ilegale, Colt (Adrian 
Pasdar), un foarte bun pilot, 
duce o viaţă onorabilă şi vrea să 
se însoare cu prietena lui. El este 
obligat de iubita unui periculos 
deţinut să‑l ajute să evadeze. Cu 
excepţia prietenei sale, Colt este 
bănuit de toţi că s‑a implicat de bună voie în această evadare. 
Filmul este inspirat din fapte reale.

Preţul groazei 
(horror, SUA, 1999)
Naţional TV, ora 0,30

Cu: Geoffrey Rush, Famke Janssen, 
Peter Gallagher, Ali Larter. Titlu origi‑
nal: House on Haunted Hill

Mogulul miliardar al parcurilor de groa‑
ză, Steven Price, e convins că‑i îndeplineşte 
dorinţa răsfăţatei şi infidelei lui soţii Evelyn 

(Famke Janssen), când îi pregăteşte o 
petrecere de ziua ei de naştere într‑o 
casă abandonată. Pe măsură ce oaspe‑

ţii sosesc, Price îşi dă seama că cei cinci 
străini nu sunt invitaţii lui, iar aceştia, la rân‑

dul lor, nu prea ştiu ce caută acolo. Steven le 
promite invitaţilor câte un milion de dolari, 
dacă reuşesc să‑şi petreacă o noapte în‑

treagă acolo. Curând, casa însăşi începe 
să‑şi desfăşoare propria teroare, infinit 

mai puternică decât artificiile iefti‑
ne ale lui Steve. 

7,00  Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan; 9,30 Ediţie specială 
(r); 10,00  Prima pagină; 10,10 
Câte‑n lună şi‑n stele;  10,30 În 
căutarea lui Hristos (r); 11,00  
Prim‑plan; 11,05  Prima pagină; 
11,30  Retrospectiva Prim‑plan 
(r); 12,00  Cu băţu‑n baltă (r); 
12,30  Oraşul meu (r); 13,00  
Prim‑plan; 13,05  Prima pagi‑
nă; 13,30 Camera de râs; 14,00 
Emisiune D.W.; 14,30 Movie 
Planet; 14,50  Prima pagină; 15,00  
Prim‑plan; 15,05  Predicatul 
săptămânii (r); 16,00  Prim‑plan; 
16,05 Prima pagină; 16,20 Cartea 
profului de română; 16,25 Fără 
anestezie; (r); 17,00  Prim‑plan; 
17,10 Guiness World of Records 
(preluare Prima); 17,30 Poliţia în 
acţiune; 18,00  Prim‑plan; 18,05 
Emisiune D.W.; 18,30  Prim‑plan; 
19,00  Oraşul meu; 19,30  Ediţie 

7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30  
Prim‑plan; 22,45  Prim‑plan.

18,30 Obiectiv Express; 19,00 
Muzică; 20,00 Penalty ‑ talk‑show 
sportiv de Dan Pantea; 21,00 
“STUDIUM” ‑ emisiune de Dorina 
Novac; 21,30 Obiectiv Express; 
22,00 Închiderea programului.

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacan‑
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt 
aşteptate la noul sediu al AJOFM 
Galaţi, de pe strada Domnească 
nr.191 (Apollo) de luni până joi, 
între orele 7,30‑14,00, intrarea 
C.A.J.O.F.M.  GALAŢI PRIMEŞTE 
ÎNSCRIERI LA URMĂTOARELE 
CURSURI GRATUITE PENTRU 

ŞOMERI: administrator reţea cal‑
culatoare; administrator imobile, 
agent pază şi control, acces or‑
dine şi intervenţie, brutar‑pati‑
ser‑preparator produse făinoase, 
bucătar, confecţioner produse 
textile, confecţioner tâmplărie 
din aluminiu şi mase plastice, 
cosmetică, dulgher, tâmplar, par‑
chetar, evidenţă contabilă, fierar 
betonist  montator prefabricate, 

inspector resurse umane,  insta‑
lator încălzire centrală,  limba en‑
gleză, lucrător în comerţ, lucrător 
social, măcelar, montator pereţi şi 
plafoane din gips carton, morar, 
operator calculatoare şi reţele, 
recepţioner distribuitor; sudor, 
zidar, pietrar tencuitor, maseur 
întreţinere şi relaxare.

Lista locurilor de muncă va‑
cante – 21.11.2005: administra‑

tor de reţea de calculatoare; agent 
comercial; agent pază, control 
acces, ordine şi intervenţie; agent 
reclamă publicitară; ambalator 
manual; analist; barman; brutar; 
coafor; confecţioner asambla‑
tor articole din textile; contabil; 
electrician în construcţii; elec‑
tromecanic electroalimentare; 
faianţar; femeie de serviciu; fie‑
rar betonist; fochist la cazane in‑

dustriale;  frezor universal; frizer; 
inginer construcţii civile, indu‑
striale şi agricole; instalator apă 
canal; inspector (referent resurse 
umane) absolvent 2005, studii 
superioare; lăcătuş  construcţii 
metalice şi navale;  legător ma‑
nual (în poligrafie şi ateliere spe‑
ciale); lucrător comercial; maistru 
construcţii civile, industriale şi 
agricole; manichiurist; monta‑

tor pereţi, plafoane gips carton; 
muncitor necalificat la demolări 
clădiri, zidărie mozaic, faianţă, 
gresie, parchet; muncitor necali‑
ficat pentru calificare la locul de 
muncă; oţelar; reporter; strungar 
la maşini oriziontale; strungar la 
strung carusel; sudor autogen; 
sudor electric; tehnoredactor; ti‑
pograf‑tipăritor; vânzător; zidar, 
roşar tencuitor; zugrav, vopsitor.

Central: Curierul 2 (Transporter 2). Orele 13,30; 15,30; 17,30; 
19,30.  Republica: Cărări întortocheate.  Orele 13,30; 15,30; 17,30; 
19,30. Ţiglina: Vocea morţii. Orele: 13,30, 15,30, 17,30, 19,30.

]
‑ Mami, ăsta este un restau‑

rant?
‑ Da, puişor!
‑ Şi tati când e necăjit, aici 

vine şi bea bere?

]
‑ Te‑ai pensionat?
‑ Nu. Dar mă duc pe la uzină 

numai când sunt mitinguri.
]

‑ Ce e acest obiect?
‑ Poate fi folosit ca gladiolă 

sau pom de iarnă, pentru că nu 
seamănă nici cu unul, nici cu 
altul.

1694 ‑  Se naşte VOLTAIRE 
(Francois Marie Arouet) (m. 
1778), filosof şi scriitor ilumi‑
nist francez.
1695 ‑ Încetează din viaţă 
HENRY PURCELL (n. 1659), 
compozitor englez.
1841 ‑ Se sfinţeşte Biserica 
«Sfinţii Împăraţi» din Jorăşti, 
jud. Galaţi.
1880  ‑ Se semnează, la 
Sigmaringen, actul de fami‑
lie prin care Ferdinand de 
Hohenzollern ‑ Sigmaringen, 
nepot de frate al lui Carol I, 
devine moştenitor prezum‑
tiv al tronului României.
1895 ‑ Se naşte TRAIAN 
GROZĂVESCU (m. 1927), te‑
nor (presa de specialitate îi 
alătură numele de cel al lui 
Caruso).
1896 ‑ Se formează un nou 
guvern liberal al “drapelişti‑
lor” (liberali grupaţi în jurul 
ziarului “Drapelul”) prezidat 
de Petre S. Aurelian.
1910 ‑ Se naşte THEODOR 
CONSTANTIN (m. 1975), poet, 
prozator. S‑a dedicat aproa‑
pe în exclusivitate literaturii 
poliţiste şi de aventuri, fiind 
considerat unul dintre cei 
mai cunoscuţi cultivatori ai 
genului respectiv în literatu‑
ra noastră.
1921 ‑ Congresul PNL de la 
Bucureşti adoptă noul sta‑
tut şi program al partidului, 
bazat, în ceea ce priveşte 
prevederile economice, pe 
principiul “Prin noi înşine”, 
care urmărea consolidarea 
poziţiilor capitalului indus‑
trial şi financiar autohton.
1933  ‑ Se naşte ANGHEL 
DUMBRĂVEANU, poet, pro‑
zator, traducător, laureat al 
Premiului Uniunii Scriitorilor 
pentru Poezie, în anii 1973 şi 
1982.
1941 ‑ Se sfinţeşte Biserica 
“Naşterea Maicii Domnului” 
din Tecuci (începutul con‑
strucţiei, în 1934).
1954 ‑ Se naşte, la Galaţi, 
ADRIANA ŞCHIOPU, actriţă 
de teatru şi film.
1987 ‑ Inaugurarea ofi‑
cială a ansamblului fero‑
viar şi rutier de poduri de 
la Feteşti şi Cernavodă şi a 
Canalului Poarta Albă ‑ Midia 
‑ Năvodari.
1990 ‑ A fost adoptată “Carta 
de la Paris pentru o nouă 
Europă”. Documentul a fost 
semnat şi de România.
1991  ] Parlamentul Româ‑
niei adoptă noua Constituţie 
a României. Intră în vigoare 
după aprobare prin referen‑
dum.
] Încetează din viaţă DAN 
MERIŞCA (n. 1957), prozator.
1994 ‑ Este promulgată 
Legea privind declararea 
ca municipii a oraşelor: 
Aiud, Câmpulung, Dorohoi, 
Râmnicu Sărat; Medgidia, 
Caracal, Reghin, Câmpina, 
Fălticeni, Rădăuţi.
1998  ‑ Încetează din via‑
ţă Vasile Vedeş (n. 1915), 
sculptor, membru al UAP, 
Filiala Galaţi.
2000 ‑ P.S. Casian sfinţeşte lo‑
cul pentru ridicarea Bisericii 
“Sf. Andrei şi Sf. Nicolae”, la 
intrarea în Combinatul ISPAT 
SIDEX. Sfinţirea a avut loc la 
29 noiembre 2002.
2001 ‑ Încetează din viaţă 
Ion Cristinoiu (n.1942), com‑
pozitor, orchestrator, dirijor, 
instrumentist.
2002 ‑ P.S.Casian a resfin‑
ţit biserica “Vovidenia” din 
Galaţi ‑ monument creş‑
tin‑ortodox construit în anul 
1790 şi care, până în decem‑
brie 1863, a avut statut de 
Catedrală a Galaţiului.

7,00 Jurnalul TVR
7,55 Euro‑dispecer
8,00 Isabel, în căutarea iubirii 

(s)
8,55 Călătorii culinare
 Documentar
9,30 Teleshopping
10,00 Surprize, surprize (r)
12,30 Euro‑dispecer
12,35 Teleenciclopedia (r)
13,30 Desene animate: 
  Madeline
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping
15,00 Pro Patria 
 Emisiune realizată de 

Redacţia Emisiunilor 
 Militare de TV din MApN
15,30 Kronika
 Emisiune în 
 limba maghiară
16,55 Imperiul 
 Reginei Victoria (I)
18,00 Sănătate pentru toţi!
 cu dr. Andra Bălănescu
19,00 Jurnalul TVR
20,15 Prim‑plan
 cu Dan Turturică
21,00 Iartă‑mă!
 cu Raluca Moianu
22,30 Reflector
 Afacerea ARO
23,00 Jurnalul TVR
23,30 Nocturne 
 cu Marina Constantinescu
0,30 Brigada Omucideri (r)
 cu Tom Sizemore
1,20 Sănătate pentru toţi! (r)
2,10 Jurnalul TVR (r)
3,20 Călătorii culinare (r)
3,50 Iartă‑mă! (r)
 cu Raluca Moianu
5,15 Reflector (r)
5,45 Euro‑dispecer
5,50 Destine 
 secrete (s)
6,40 Teleshopping

7,00 D'ale lui Mitică (r)
7,55 Teleshopping
8,30 Cezar 
 şi tipar
9,00 Minorităţi 
 sub trei 
 dictaturi (r)
9,30 Poftă bună! (r)
10,00 Tonomatul DP 2
11,40 Pasiuni (s)
12,40 Farmece (s/r)
13,30 Teleshopping
14,00 Desene animate
14,30 Aventurile 
 lui Shirley 
 Holmes (s) 
15,00 Împreună 
 în Europa
16,00 Jurnalul TVR
16,30 Zona 
 de conflict
17,00 Moştenitoarea (s)
18,00 Jurnalul Euronews pentru 

România
18,30 Zestrea românilor
19,05 A fost odată hoţ (s)
20,00 Trăsniţii 
 din Queens (s)
20,30 Alexandru 
 Macedonski, 
 măştile poetului
21,30 Jurnalul TVR
22,00 Jurnalul 
 Euronews 
 pentru România
22,15 Sacrificii 
 mărunte
 (dramă, coprod., '89), 
 prima parte
0,05 Inspectorul 
 Linley (s)
1,00 Oala sub 
 presiune (r)
2,20 Alb‑negru (r)
 (comedie, SUA, '91)
 cu Lenny Henry

7,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Liptak şi Mihai 

Dedu
9,10 Omul care aduce cartea
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15 Xena, prinţesa războinică 

(s/r)
11,15 La servici (s/r)
12,15 Bucătăria lui Radu (r)
 cu Radu Anton Roman
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 Zâmbete într‑o pastilă
14,00 Mortadella
 (comedie, Italia/Franţa, 1971) 

cu Sophia Loren, Dennis 
McMullen

16,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
 cu Eric Braeden, Lauralee 

Bell
17,00 Ştirile PRO TV
 cu Monica Dascălu
17,45 Teo
 cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Esca
20,15 Evadare perfectă
 (acţiune, SUA, 1998)
 cu Adrian Pasdar, Antonio 

Sabato Jr.
22,15 La Bloc (s)
23,00 Ştirile PRO TV
 cu Amalia Enache şi Mihai 

Codreanu
23,45 Dispăruţi fără urmă (s) 
 cu Anthony LaPaglia, Poppy 

Montgomery
0,45 Icstrim tivi
1,15 Omul care aduce cartea (r) 

cu Dan C. Mihăilescu
1,30 Ştirile PRO TV (r)
2,30 Evadare perfectă (r)
 (acţiune, SUA, 1998)
 cu Adrian Pasdar, Antonio 

Sabato Jr.
4,30 Parte de carte (r)
5,30 Icstrim tivi (r)
6,00 Teo (r)

6,30 În gura presei
 cu Mircea Badea
7,00 Observator
 cu Vlad Ionescu 
 şi Simona Gherghe
8,00 Canalul de ştiri
10,00 În gura presei (r)
 cu Mircea Badea
10,30 Concurs 
 interactiv
12,15 Dădaca (s)
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Piaţa Divertis (r)
 Divertisment
15,15 Vivere ‑ A trăi cu 

pasiune (s)
16,00 Observator
 cu Andreea 

Berecleanu şi Andrei 
Zaharescu

16,45 Anastasia (s)
17,45 9595 ‑ te învaţă 
 ce să faci cu 
 dr. Cristian Andrei
19,00 Observator
 cu Alessandra 

Stoicescu şi Lucian 
Mândruţă

20,30 În bătaia puştii
 (thriller, SUA, 1993) 
23,00 Observator
 cu Letiţia Zaharia
0,00 Putere explozivă
 (SF, SUA, 2003)
 cu David Keith, 

Simmone MacKinnon
2,00 Concurs interactiv
3,00 Observator (r)
4,00 Vivere ‑ A trăi cu 

pasiune (s)
4,30 Anastasia (s/r)
 cu Elena Korikova, Petr 

Krasilov
5,30 9595 ‑ te învaţă ce să 

faci (r) cu dr. Cristian 
Andrei

7,00 Teleshopping
7,30 Sport, dietă 
 şi o vedetă (r)
8,00 Sport cu 
 Florentina
8,05 Teleshopping
8,40 Imagini
  extraordinare
9,40 Sunset 
 Beach (s) 
10,40 Casa noastră (r)
11,30 Tele RON
12,30 Teleshopping
13,00 Garito (I)
 cu Mihaela Tatomir şi 

Rocsana Marcu
14,10 Teleshopping
16,05 Garito (II)
16,05 Dragoste 
 şi putere (s/r)
16,45 Oamenii vorbesc
 cu Mădălina
17,25 Trăsniţi 
 în NATO (s/r)
18,00 Focus
 cu Magda Vasiliu 
 şi Adrian Bucur
19,00 Camera 
 de râs
19,30 Da sau nu
 cu Virgil Ianţu
20,00 Poliţia 
 în acţiune
 cu Christian Sabbagh
21,00 Trădaţi 
 în dragoste
 cu Ernest
22,00 Trăsniţi 
 în NATO (s)
22,30 Focus Plus
 cu Cristina Ţopescu
23,30 Pro Sport Show
 cu Iulia Frăţilă şi Dorin 

Chioţea
1,45 Focus (r)
2,45 Guinness ‑ Lumea 

recordurilor

6,00 Al şaptelea cer (s/r)
 cu Jessica Biel
6,45 Fetele Gilmore (s/r)
8,00 Trupul dorit (s/r)
 cu Andres Garcia, Maurio 

Cimarro
11,00 Amazoana (s)
 cu Sergio Goyri, Karime 

Lozano
12,00 Înger rebel (s)
 cu Victor Noriega Grettel 

Valdez
14,00 Legături de familie (s)
 cu Vera Fisher
15,15 Bandiţii (s)
 cu Humberto Zurita, 

Mauricio Islas
17,20 Reţeta de Acasă
 cu Simona Mihăescu
17,30 Poveştiri adevărate (r)
18,05 Vremea de Acasă
18,30 Împotriva destinului (s) cu 

Marlene Favela, Sebastian 
Rulli

19,30 Inocenţă furată (s)
20,30 Lacrimi 
 de iubire (s)
 cu Adela Popescu, Dan 

Bordeianu
21,30 Trupul dorit (s/r)
22,30 De 3 x femeie 
 cu Mihaela Tatu
0,00 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu şi Ioana 

Maria Moldovan
1,00 Lacrimi 
 de iubire (s/r)
2,00 De 3 x femeie (r)
 cu Mihaela Tatu
3,15 Legături 
 de familie (s/r) 
 cu Vera Fisher
4,15 Amazoana (s)
 cu Sergio Goyri, 
 Karime Lozano
5,00 Poveştiri adevărate (r)
6,00 Bandiţii (s/r)  

9,30 Edward al 
VII‑lea (s/r)

10,30 În vizor (r)
11,00 Timpul trecut (r)
12,05 Concert de 

prânz 
13,00 Ambasadorii (r)
13,30 Curs de engleză 
14,00 Performdance 

(r)
14,30 Natura sălbatică
15,00 Pop cultura
15,30 Playback
16,00 Identităţi 
16,30 Arbori
17,30 Curs de engleză
18,00 Cu ce vă 

servim? (s)
18,50 Jurnal cultural
19,00 Secrete 

străbune
19,50 Păpuşile
 (dramă, 

Japonia, '02)
21,40 Eminescu, 300 

clipe.ro
21,45 Jurnal cultural 
22,00 Istoria la 

prezent
23,00 Musica de capo
0,00 Jurnal cultural 

(r)
0,15 Shogun (s/r)
1,05 Operă: Nunta 

lui Figaro (II) (r)

6,00 Realitatea de la 
6,00 

6,50 Trezirea la 
Realitate

 cu Cătălin 
Măruţă

10,00 Realitatea de la 
10,00 

11,00 Deschide lumea!
 cu Cosmin 

Prelipceanu
11,30 Realitatea 

bursieră
 cu Sorin Freciu
13,15 Deschide lumea!
15,25 Audienţă în 

direct
17,45 Editorii Realităţii
18,45 Realitatea zilei
 cu R. Dumitrescu 
20,15 100%
 cu Robert 

Turcescu
21,00 Realitatea de la 

21,00
21,55 Prima ediţie
22,00 Zece fix
 cu Stelian Tănase
23,00 Politică, 
 frate!
 cu Andrei 

Gheorghe
23,50 Ziarul Realităţii
0,00 Realitatea 
 de la 0,00

8,15 Chicago
 (muzical, SUA, 2002)
10,10 În spatele uşii roşii
 (dramă, SUA, 2002)
12,00 A zecea 
 vară (dramă, 

Germania,
 2003)
 cu K. Bohm
13,45 Batman
 (aventuri, SUA, 1989)
15,55 Mereu la prima 

întâlnire
 (comedie romantică, 

SUA, '04)
17,35 Kill Bill: Vol. 1
17,40 Moş Crăciun caută 

Crăciuniţă
 (comedie, SUA, 2002)
19,25 Kill Bill: Vol. 1
20,00 Speed: Cursă infernală
 (acţiune, SUA, 1994)
 cu Keanu Reeves, 

Sandra Bullock
21,55 Speed 2: Croazieră 

infernală
 (acţiune, SUA, 1997)
0,00 Piscina
 (suspans, Franţa, 2003)
 cu Ludivine Sagnier
1,40 Punctul pe "i"
 (thriller, Marea 

Britanie, 2003)
3,10 Pactul tăcerii
 (dramă, Franţa, 2003)

Răzvan Fodor îşi deschide restaurant
După Alexandru Papadopol, o altă vedetă Acasă începe o afacere în 

domeniul culinar: Răzvan Fodor, interpretul personajului Alex Damian 
din telenovela „Păcatele Evei”. Răzvan, colegii lui de trupă, Linda şi 
Marcis, şi un alt asociat au decis să deschidă un restaurant dedicat în 
special persoanelor foarte ocupate, care vor putea să‑şi cumpere la pa‑
chet mâncare gătită, cu specific românesc şi italienesc. Restaurantul se 
va numi «Perfetto» şi va fi inaugurat pe 25 noiembrie.

Mediafax/G.C.
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Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi        
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  dispecerat  
‑ 311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul  
‑ 473151 DISTRIGAZ 
SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen‑
trală ‑ 460206 ‑ dispece‑
rat  ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;   
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă) 
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 334022
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 476716  
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)       
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

www.vlg.sisnet.ro
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Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.galati.ro

Din condei în condei

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.galati.ro
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În următoarele 24 de ore, vremea se va 
menţine rece, iar local sunt în continuare 
posibile averse. Pe fondul unui cer în ge‑
neral acoperit, vântul va sufla moderat, 
din sector nordic şi nord‑vestic, cu viteze 
de 10‑25 km/h. Temperatura maximă va fi 
cuprinsă între 0 şi 2°C, în timp ce minima 
se va situa, în cursul nopţii, între ‑4 şi ‑6°C 
(informaţii preluate din surse on‑line).

Bâlbe 
informative

Am trăit s‑o vedem şi pe 
asta: Daniel@ Gyorfi pre‑
zentând o emisiune la OTV‑ 
„Manele de top”. „Inedita” 
producţie a debutat sâmbătă 
seara pe OTV cu o manea in‑
terpretată de Daniela‑coadă‑
de‑maimuţă. Trebuie spus că 
totul se petrece într‑o discote‑
că. Numai că OTV rămâne tot 
OTV! Prin urmare, în timp ce 
Daniel@ se unduia la bară, sub 
jocul de lumini intermitente şi 
umbre, în partea de jos a ecra‑
nului puteai să citeşti (dacă erai 
suficient de agil) despre ce‑a 
mai zis Tăriceanu, realegerea 
lui Vadim, ce mai face George 
W. Bush şi, eventual, numărul 
de telefon de la Salvare, numai 
bun în caz că simţeai că o iei 
razna. OTV a lăsat neatinse 
cele trei benzi care rulează 
non stop la baza ecranului deşi 
conţinutul lor nu se potrivea 
nici cât negru sub unghie cu 
ce se petrecea pe ecran. Cu 
prilejul debutului său în tagma 
prezentatorilor, Danieluţa a 
arborat un maiou alb şi supra‑
elastic, luat pesemne de la 
Bucur Obor, asortat cu o salbă 
şi o pereche de pantaloni lungi! 
Trei manelişti invitaţi Guţă, Jean 
de la Craiova şi Sorinel Puştiu o 
felicitau de zor pentru emisiune 
în vreme ce ea îi întreba „De 
unde au harul de a scoate hituri 
ca «Barosanul»?” Mărturisesc 
sincer, că am rezistat doar până 
la prima melodie în care bardul 
datului din buric a zis: „Ai su‑
fletul negru ca ceru‑ntunecat”! 
Apoi mi s‑a făcut ecranul ca 
cafeaua pardon, precum cafeaua 
şi am fugit pe Animal Planet. 
] George Buhnici îi calcă pe 
urme lui Cătălin Radu Tănase. 
De la o vreme, n‑a fost inter‑
venţie în direct să nu se bâlbăie. 
Iată ce‑a emis cu ocazia primei 
ninsori: „Sunt probleme în toată 
ţara în special în Valea Jiului 
unde zăpada este frământată 
cu 2‑3 centimetri. Se anunţă 
ninsoare la iarnă, la noapte 
în toată ţara, în special în 
Moldova, Dobrogea, Muntenia 
şi Transilvania. Azi s‑a circulat 
foarte greu în aproape toată 
ţara, chiar dacă utilajele au ieşit 
serios la treabă, curajul şi ne‑
săbuinţa multora dintre şoferi 
care au apărat... au apăsat cu 
prea mult curaj... cu prea multă 
putere, putere pe pedala de 
acceleraţie a făcut ca numărul 
accidentelor să se înmulţească 
peste noapte”. Şefii ar trebui 
să se gândească la o vacanţă 
pentru el...

]Babilonul, la bord.   Cea mai importantă companie aeriană 
din arhipelagul nipon, Japan Airlines (JAL), propune pasagerilor 
cursuri de limbi străine pe o parte dintre zborurile sale   învăţate 
sub formă ludică, printre care engleza, franceza, chineza, japone‑
za, rusa, spaniola sau vietnameza.

]Culmea afacerii.   Proprietarul unui simplu garaj din car‑
tierul londonez Chelsea a reuşit să obţină de la un cumpărător 
nu mai puţin de 956.471 de euro. Construcţia a fost de vânza‑
re doar două săptămâni, iniţial, proprietarul cerând 441.441 de 
euro.  Garajul a fost atât de disputat de cumpărători, încât preţul 
său a urcat rapid, fiind „o investiţie pe termen lung”, din moment 
ce aceste construcţii sunt o raritate în Chelsea. 

]Atenţie, infractori!   Cercetători de la Institutul de 
Tehnologie din Atlanta (Georgia) au pus la punct un dispozitiv 
care, ataşat  pistoalelor din dotarea poliţiştilor americani, le va 
permite acestora să localizeze cu precizie infractorii, chiar dacă ei 
sunt ascunşi în clădiri sau în subsoluri.

] Aţi auzit? La Napoli, penuria de morminte a ajuns atât de 
mare încât solicitanţii au fost nevoiţi să obţină un loc de veci 
prin... tragere la sorţi!  Deşi cimitirul oraşului este unul dintre cele 
mai mari din Italia, în zidul ce îl împrejmuieşte nu mai sunt... dis‑
ponibile decât circa o sută de nişe, cererea fiind de zece ori mai 
mare. De aceea edilii locali au organizat o loterie pentru obţine‑
rea mult râvnitelor autorizaţii de înhumare într‑una din nişe. 

Ingrediente: 1 kg cartofi, 2 
cepe, 5 linguri ulei, 1 linguriţă 
boia, 2 linguri bulion, 1 linguriţă 
făină, 1 foaie de dafin, sare.

Mod de preparare: Se curăţă 
cartofii, se spală, se taie în bucăţi 
potrivit de mari, se prăjesc puţin 
în cratiţa cu ulei încins, adău‑
gând şi ceapa tocată mărunt. 

Când aceasta începe a se îngăl‑
beni se presară făina, se ameste‑
că cu cartofii adăugând bulionul, 
boiaua, sarea şi foaia de dafin. Se 
pune apă cât să acopere carto‑
fii şi se lasă să fiarbă încet până 
este gata. Mâncarea trebuie să 
fie scăzută.

Zeni

Dovadă din 
trecut
Marinar

Soluţiile jocurilor apărute în pag.14‑15 ale 
suplimentului ‑ „Altă viaţă ‑ Magazin”:

Triunghiul magic: ORIZONTAL: SOLIDITATE; 
OPERATORI; LECITINA; IRITARE; DATARI; ITIRI; TONE; 
ARA; TI; E.

Rime la pătrat: ORIZONTAL: PLAJA; HULA; 
LACURI; RAM; ERA; ATRASA; CIRC; AURAR; ACIUA; 
LITA; CE; CREA; O; I; TIMP; TRA; USA; AICI; R; NARA; 
CARMA; ETATE; LARG.

Exerciţii de încrucişare: ORIZONTAL: WALKIRIE; 
A; EROARE; NIT; HATRE; LERA; R; OLARI; OS; MT; 

ILUMINA; ARIN; MIMI; CANGI; TUCA; HIT; TURNIR; 
TREMATOD; C; ERA; AFARA.

Reconstituire: Soluţia: EMINESCU; COBORI ÎN 
JOS LUCEAFĂR BLâND, ALUNECâND PE‑O RAZĂ.

Aritmogrif: Soluţia: Coloana A‑B= 
ÎMBRĂCĂMINTE

ACTOR ROMÂN: P; B; U; P; S; S; S; 
FLORINCALINESCU; ALINIERE; ERORI; STATIC; 
OGIVA; UT; ARAC; PLAN; TEMA; AR; NISA; TIRAN; 
T; ISI; TRAUMA; UNU; ASECA; ACRI; ONOR; IRITATII; 
SATRA.

ORIZONTAL: 1) Aflate în stadiul de începă‑
toare. 2) Apreciat ca fiind deosebit. 3) Sportivi de 
cu‑loare – Rug cu fructe de pădure. 4) Cu asta se 
alege praful de munca producătorilor de grâne 
– Un cui bătut la potcoavă. 5) A bate la cap până 
la exasperare. 6) Coş gol! – Şi uite aşa începe bâr‑
fa… ‑ Expresie de la apariţia vieţii pe pământ. 7) 
Dulcele târg moldav – Arzător pus la baterie. 8) 
Expuse în vitrină! – O dulceaţă de copil mic. 9) Se 
pronunţă pentru o nouă înfăţişare – Zeu cu suflet 
mare. 10) Prins sub roţile trenului.

VERTICAL: 1) Stare conflictuală. 2) Masă fără 
niciun supliment – Unul care nu are după ce bea 
apă. 3) Răsplată pentru colindători – Întinsă pe 
spate. 4) Sunt de neam spaniol – Acar… în gară! 
5) Vechi monezi austriece de argint – Acesta este 
de la ţară. 6) Puse în fişic! – Arborele gumei ara‑
bice. 7) În orice sens! – Muncă voluntară printre 
gospodarii satelor. 8) Arată o stare de suficienţă 
– Gân‑dul bun din capul oamenilor deştepţi. 9) A 
realiza o emisiune la nivel înalt – Ateneul antichi‑
tăţii gre‑co‑romane. 10) Despică valurile într‑un 
marş marinăresc – Scoase din baltă!

Dicţionar: EOL, ISI.
Mihai   Gherasim

Frunzele uscate de Vaccinium vitis‑idaea (merişor), con‑
ţin arbutozid, hidrochinonă, flavone, tanin, vitamina C, 
ericolină, săruri minerale.

Se prepară o infuzie dintr‑o linguriţă de produs la o 
cană de apă clocotită. Se beau  două căni de  ceai pe zi. 

Indicaţii terapeutice: creşte diureza, dezinfectant renal, 
antiinflamator; se utilizează ca antidiareic, diuretic, dezin‑
fectant renal (foarte util în cistite).

Contraindicaţii: nu se utilizează în timpul sarcinii!
G.C.

Un studiu realizat recent de 
specialişti în probleme legate de 
fertilitate atrage atenţia că ar fi 
bine ca femeile să se decidă să 
facă copii înainte de a împlini 35 
de ani. Studiul arată că după 35 
de ani fertilitatea femeilor scade, 
concepţia devenind extrem de 
dificilă şi uneori imposibilă.

Studiul, publicat în revista 
Human Reproduction, are la 
bază o statistică realizată cu 
ajutorul a 222 de femei şi a 179 
de bărbaţi. Cercetătorii au aflat 
că 97% dintre bărbaţi şi 96% din‑
tre femeile care au luat parte la 
studiu doresc să aibă copii. Cu 
toate acestea, o optime dintre 
femei intenţionau să nască ulti‑
mul lor copil la 40 de ani şi jumă‑

tate la 35‑39 de ani. Din ce în ce 
mai multe femei din Occident, 
inclusiv din Marea Britanie, amâ‑
nă maternitatea pentru a se pu‑
tea realiza în plan profesional, 
pentru a câştiga mai mulţi bani şi 
pentru a întâlni partenerul ideal. 
Fertilitatea feminină este afec‑
tată şi de consumul de alcool şi 
droguri, nu doar de vârstă, men‑
ţionează studiul. 

Spre deosebire de bărbaţi, 
care pot procrea până la vârste 
înaintate, exemple în acest sens 
fiind Anthony Quinn, Charlie 
Chaplin, Telly Savalas şi Clint 
Eastwood, femeile nu au aceas‑
tă capacitate.

Mediafax/G.C.

Maria Popistaşu, premiată în Canada
Maria Popistaşu a obţinut premiul pentru cea mai bună actriţă în rol 

secundar într‑o producţie de dramă, la premiile Gemini, echivalentul 
canadian al trofeelor Emmy pentru televiziune. Actriţa a fost recompen‑
sată pentru rolul ei din „Sex Traffic”, o coproducţie anglo‑canadiană tur‑
nată în mare parte în România anul trecut.  Cu acest film de televiziune în 
două părţi, o altă actriţă română din distribuţie, Anamaria Marinca, a ob‑
ţinut în Marea Britanie două premii prestigioase: BAFTA şi Royal Society 
Television. Ea a fost totodată nominalizată la premiile Gemini.

Mediafax/G.C.
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Actor român A se ruşina
...

Margină de 
ţară
Puţinul ca 
monedă

Grădină 
de vară

Căsuţe de 
vânzare
Concentrat 
de calciu!

Destrămare 
la ţesut
Casă de 
cultură

Afacerist 
cu bani
Ciolan

Prinse în 
ecran!
Curbe!

Luate din 
casă!
Aflate în 
comă!

O figură de 
prost gust
Trasă de 
urechi

Unse!
A sclipi

Binevoitoare
Rău de mare

Un opt ca la 
carte
Marea 
Galbenă

Personalul 
de Teiuş!
Notă de 
plan!

Mic şi plin 
de energie

Aflate în 
hală!
Într‑un 
sens!

Cea din 
scară!
Lasou 
autohton

Acar în 
gară!
A da de 
pământ

Ajuns din 
urmă
Tăiată!

Maşină din 
Maroc!
Laici!

Miez de 
metal! Cel din 

urmă

Iluminări

Sănătate într‑o ceaşcă

Ceai de frunze de merişor

Un studiu britanic asigură că 
vocea femeilor oboseşte creierul 
bărbaţilor, obişnuiţi fiind să as‑
culte alte tonalităţi, potrivit revis‑
tei de specialitate „Neurolmage”. 
Studiul a fost realizat de pro‑
fesorul Michael Hunter, de la 
Universitatea din Sheffield, care 
a folosit o tehnologie specială 
pentru rezonanţe magnetice în 
vederea detectării reacţiei creie‑
rului stimulat de diferite impul‑

suri vocale. Astfel, Hunter a no‑
tat că sunetele emise de femei 
afectează toată aria auditivă a 
creierului. În schimb, vocea mas‑
culină acţionează doar asupra 
ariei subtalamice, cunoscută şi 
sub numele de „ochiul creieru‑
lui”. Această diferenţă de recep‑
tare este cea care explică dificul‑
tăţile bărbaţilor de a menţine o 
conversaţie lungă cu o femeie. 
„Spre deosebire de vocea mas‑

culină, femeile au o voce natura‑
lă melodioasă, cu o complexitate 
mai mare de sunete”, a precizat 
doctorul Hunter. Plecând de aici, 
studiul demonstrează că această 
diferenţă îi face pe bărbaţi să nu 
mai fie atenţi atunci când vor‑
besc cu o femeie, ca şi consecinţă 
a oboselii de a asculta o voce mai 
suavă şi care este de neînţeles.

Click News/G.C.

Femeile obosesc bărbaţii

Sub formă ludică

Reţeta zilei

Fertilitatea 
după 35 de ani

Iahnie 
de cartofi
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Mihai Costache
redactie@viata-libera.galati.ro

Săptămâna 21 ‑ 27 noiembrie

Nr. 47

Grupul de firme Galtour-
Dunărea, celebrul de acum orga-
nizator de evenimente şi mese 
festive, s-a prezentat săptămâ-
na trecută, în incinta cofetăriei 
Dunărea, din cadrul complexului 
hotelier cu acelaşi nume, la cea 
de-a doua ediţie a Târgului de 
Evenimente Festive şi Catering.

Maeştri atât în prezentare, cât 
şi în pregătire, bucătarii s-au în-
trecut pe ei înşişi cu ocazia aces-
tei manifestări, care va deveni o 
permanenţă în Galaţi, după cum 
îşi doreşte preşedintele grupului 
Sandu Traian. Minunile gastro-
nomice au făcut deliciul tutu-
ror celor care au călcat pragul 

cofetăriei – ruladele cu frişcă, 
oamenii de zăpadă din ciocola-
tă albă, brăduţii din marţipan, 
aperitivele cu somon, ananasul 
umplut cu salată de fructe şi alte 
delicii expuse artistic pe mese 
trezind imaginaţia oricărui gur-
mand care se respectă. Nici la 
capitolul catering (N.R. livrarea 
de mâncare (şi) băuturi pentru 
ocazii publice sau private, care 
se ţin la domiciliul sau sediul 
clientului) Dunărea nu s-a lăsat 
mai prejos, oferta diversificân-
du-se în funcţie de clienţi şi pre-
ferinţe. Mottoul a fost dat chiar 
de Sandu Traian: „Oamenii sunt 
prea ocupaţi în ziua de azi ca să- şi petreacă şi puţinul timp liber 

în bucătărie, gătind. De asta ne 
ocupăm noi!”.

Elegantă, rafinată şi colorată 
exotic, expoziţia confirmă încă o 
dată că grupul de firme Galtour-

Dunărea este o soluţie pentru 
organizarea de evenimente şi 
mese festive, dar şi ca furnizor 
de catering.

Text şi foto: 
Elena Parapiru Stoica

Soia congelată direct în... tarla
„Campania de toamnă s-a încheiat, practic”, ne-a declarat, 

vineri, inginerul Petre Grigore, directorul DADR Galaţi. „Cu ex-
cepţia unei suprafeţe de circa 2000 de hectare cultivate cu soia, 
nu mai avem nimic de recoltat”, a adăugat Grigore. Din câte am 
aflat, respectiva suprafaţă de soia se găseşte la o singură socie-
tate: Agrogal SA Galaţi. Mda, am auzit de soia congelată, dar 
nu direct pe tarla...

Costel Crângan

Răpirea din Solenza
Romulus Iordache N., în vârstă de 16 ani, a fost identificat de lu-

crătorii Secţiei 1 de Poliţie Galaţi ca fiind autorul furtului unei staţii 
de emisie-recepţie Motorola, dintr-o Dacie Solenza, cu numărul de 
înmatriculare GL 05 BHS. Băiatul are antecedente penale şi a comis 
infracţiunea în noaptea de 27 spre 28 mai 2005, fiind ajutat de gălăţe-
nii Nicolae Marius B., 20 de ani, taximetrist, şi de Dănuţ G., de 22 ani, 
muncitor – ambii fără antecedente. Romulus este cercetat în stare de 
arest preventiv pentru aflarea întregii sale activităţi infracţionale.

Elena Parapiru Stoica

Raiul gurmanzilor
Mă gândesc că astăzi, fiind cam luni, o să vă pierdeţi ceva 

vreme să înţelegeţi chestiunea înfoierii liberale, cu declaraţiile 
date la congresul naţional – faza pe Bucureşti. Cât vă plimbaţi 
prin oraş, să căutaţi varză ieftină, să zicem că ar fi o preocupare 
utilă. Vă păstrează în tensiune, ţine mintea trează şi gândul viu. 

Eu scriu acest text sâmbătă mai pe seară şi mă gândesc că 
toate avertizările meteo care prognozau superninsoarea lu’ peşte 
fiert, cu zăpadă cât China au fost cam false. Zăpada nu ajunsese. 
O fi întârziat în vamă, că ştiţi că acuma oamenii frontierei sunt 
ceva mai atenţi. Şi mi s-a părut că zăpada a fost un fel de grevă 
în învăţământ, o lapoviţă cenuşie, cu multe necunoscute şi cu 
lideri care sunt foarte buni negociatori. E o minciună asta cu ne-
gocierea, că nu cred că negociază. Fiecare o ţine gaia maţu pe-a 
lui şi dacă sindicatele au şi opţiunea pasării resposabilităţii către 
membri, oare pe cine întreabă guvernul? 

E adevărat că ăştia mici, la cât de îmbâcsiţi sunt de calcula-
toare, ar merita un julvernian doi ani de vacanţă, că tot prin ca-
verne igrasioase stau şi-n ţara asta, da’ măcar în carte era vorba 
de-o insulă izolată, care n-avea govern şi nici nu voia să intre în 
UE. Mă gândesc că parlamentarii ar putea să facă zarvă mai mare 
decât profesorii, dar absenteismul nu poate fi lecuit decât cu 
dormitul în plen. Am văzut că au fugit de la şedinţe. Păi nu le-am 
cerut noi să nu mai doarmă-n plen? Ia, au mai dormit? Nuuuuu 
… au chiulit. Iar partea proastă e că  senatorii chiulangii nu pot 
fi sancţionaţi la bani. Dar eu cred că ar vrea să fie sancţionaţi, 
cred că parlamentarii chiulesc din bun-simţ şi din respect faţă 
de alegătorii care i-au trimis acolo, că numai prin chiul ordinar, 
sistematic şi nemotivat pot să fie penalizaţi la bani, astfel încât să 
încaseze, la sfârşitul lunii, nişte lefuri cât mai mici.

Iar greva profesorilor ar mai putea dura câteva săptămâni. 
Cam greu de crezut, că e grevă românească, de casă. Dacă era 
grevă nemţească, garantată 100 de ani, era altceva. Dar profii 
îşi vor putea recupera banii la sfârşitul trimestrului, când o să-i 
asculte pe ăia mici la materia nepredată pe timpul grevei, iar 
cei mici, ca să nu rămână corigenţi, vor sări cu banu’. Că doar 
Catedrala Mântuirii Neamului văd că e pe făcute, da’ Catedra 
aceluiaşi neam nu.

Cam luni
Ar

hi
va
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